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हिजोको नक्कल 


को भीआईपीहोरको 
होइन ? आम जनता चिन्ने 
ल्याकत राख्छन्‌ (भीआइपी 
कुसंस्कार, २४ असार) । 
सडकमा साइरन बजाउँदैमा, 
अगाडिपछाडि हतियारधारी 
सुरक्षाकर्मी लिएर हिँड्दैमा, 
नियम नमान्दैमा नेताहरूलाई 
त आफू ठूलो बनेको लाग्छ आय 
होला । तर, हामीलाई भने 
उनीहरूको चाला देखेर लाज लाग्छ । अझ राज्यस्रोतबाटै यस्तो प्रवृत्तिलाई प्रोत्साहित गर्नु 
ठूलो भ्रष्टाचार हो । आर्थिक हिनामिना मात्रै भ्रष्टाचार होइन । आफूनो दम्भ देखाइराख्न 
जे-जति राज्यस्रोत र साधनको दुरूपयोग गरिन्छ, त्यो हिजोको सामन्ती शासककै नक्कल 
हो । अझ मुलुक हाँक्नेहरूको लोभ-लालच पनि हो । 


७ रमेश कोइराला 
तीनटोलिया, विराटनगर 


- ठूलाबडाका सवारी साधनले लेन मिच्नु अति सामान्य बनेको छ । जनताबाट 
चुनिएकाहरू जनताका लागि काम गर्न बसेका हुन्‌ कि जनतालाई नै दुःख दिन ? 
७ मोहन डुम्रे 
कावासोती, नवलपरासी 


- यसलाई नकारात्मक रूपमा होइन, सकारात्मक रूपमा लिनुपर्छ । किनकि तपाईं 
हामी कोहीले सुरक्षाको जिम्मेवारी लिने हो भने ठीकै हो । नत्र, राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री 
आदिलाई भोलि केही भइहाल्यो भने नि ? उनीहरूको सुरक्षा भएन हाम्रो सुरक्षा कसरी 
हुन्छ भनेर भोलि चर्का नारा लगाउने पनि तपाईं-हामी नै हो । 

७ विकल्पजंग रानामगर 
गौरीगन्ज, झापा 


कसंस्कारको हामीले कतै गाउँगाउँमै 
७ कथित भीआइपीहरू 
जन्माउँदै ये छैनौँ 
सिकार त जन्माउँदै छैनौं 
स्थानीय तहको (लोकतन्त्रको तीतो 
निर्वाचनबाट गाउँगाउँ ठट्दा, २५ अयार) ? 
स्वचालित पनि बन्दै मानवशास्त्री जनक 


राईको विश्लेषण 
पढेपछि पो झसंग 


जाला तर सबैभन्दा 
खतराचाहिँ के रहेछ भने 


भइयो । हाम्रा नेताहरूको विगत हामीले 
देखिभोगिसकेका छौँ । चुनावअघिका 
मुसाहरू जितेपछि शेर हुन्छन्‌ । उनीहरूले 
पक्कै आफूलाई छुट्टै ग्रहका सम्झनेछन्‌ । 
यस्तो मनोविज्ञानलाई रोक्न सकिएन भने 
हाम्रो व्यवस्था नै गलत संस्कारको सिकार 
बन्न सक्छ । जनताले आफू नेताहरूको 
सिकार बनेको महसुस गरिरहनुपर्नेछ । 

७ समीप ढकाल 

इटहरी, सुनसरी 


फेरि हेर्ने रहर 
पो हिजोआजका 


कुरा एकदमै 
रुचाइएको कार्यक्रम 
हो (हिजोआजका 
सन्तोष पन्त, २४ 
असार) । राती 
परिवारका सबै जना 
सँगै बसेर हेर्दाको 
रमाइलो नै छुट्टै 
थियो । फेरि पनि नयाँ-नौलो विषयवस्तुका 
साथ हेर्न पाए रमाइलो हुन्थ्यो । 
७ रेविका रञ्जित 
काठमाडौँ 


हाँस्नु कि रुनु ? 


पाँच दशकपछि गुमनाम छोरो फर्कदा 

परिवारमा खुसी छाउनु स्वाभाविक हो (५० 
वर्षपछि ..., २५ असार) । तर, परिवारबाट 
बेखबर बनेका उद्धवले आमा र जेठा 
दाजुलाई गुमाइसकेका रहेछन्‌ । घर फिर्दा 
खुसी देखिएका उद्धवलाई आमा र दाजुको 
मुख हेर्न नपाउँदा कस्तो लाग्यो होला ? 
आफन्त, परिवार सबैको सम्पर्कबाट टाढा 
बसेको आफूनो कर्म सम्झिँदा उनलाई 
कस्तो लाग्यो होला ? के उनको मनलाई 
पश्चात्तापले पोल्यो कि पोलेन होला ? 
उद्धबको कथा पढेपछि मनमा यस्तै जिज्ञासा 
उब्जिए । 

७ हेमन्त भण्डारी 

नेपालगन्ज, बाँके 


६ छराइ आइतबार । १ साउन २०७४ 


सजाय र बहिष्कार 


भ्रष्टाचारीलाई दिइने दण्ड-सजाय 
एकदम कम र अप्रभावकारी छ 
(भ्रष्टाचारमैत्री व्यवस्था, २५ असार) । एक 
त भ्रष्टाचारीहरू पहँचवाला हुने भएकाले 
कारबाहीको दायरामा आउँदैनन्‌ । उनीहरूले 
सहजै उन्मुक्ति पाउँछन्‌ । कथंकदाचित्‌ 
उनीहरूको अपराध पक्डिहाले पनि 
कानुन फितलो छ, त्यसपछि पनि सजिलै 
फूत्किन्छन्‌ । करोडौँ भ्रष्टाचार गरेको हुन्छ 
तर दण्ड जरिवाना एकाध लाखमा सीमित 
हुन्छ । त्यसमाथि धरौटी दिएर छुट्न पाउने 
व्यवस्था त्यतिकै घातक छ । यही कारण 
भ्रष्ट व्यवहार र मानसिकताले प्रश्रय 
पाइरहेको छ । यसलाई निमिद्यान्त पार्ने 
एउटै उपाय भनेको अपराधीलाई कडाभन्दा 
कडा सजाय र सामाजिक बहिष्कार नै हो । 
७ सुजन चौलागाईं 
कोटेश्वर, काठमाडौँ 


समृद्धिसँगै विकृति पनि 


कुनै पनि स्थानलाई सडक सञ्जालले 
छुँदा त्यहाँ समृद्धि मात्र भित्रिँदैन, बाहिरी 
जगत्‌का व्यवहार, संस्कृति या विकृति 
पनि भित्रिन्छन्‌ (विकासको उल्टो चाल, 


२५ असार) । भौतिक विकास र मानसिक 
विकास दुई भिन्न चीज हुन्‌ । त्यसकारण 
हामीले भौतिक विकासका साथै मानसिक 
विकासलाई समेत साथै अगाडि बढाउनुपर्ने 
जरुरत छ । सडक निर्माणपछि स्थानीय 
स्रोत, साधनको उपयोग, परिचालनदेखि 
आफनोपनलाई कसरी बजारीकरण गर्ने 
भन्ने पनि स्थानीयबासीलाई सिकाउनु जरुरी 
छ । अनि मात्रै विकासको सार्थकता 
रहनेछ । नत्र सडक पुगेपछि त्यहाँको 
जनशक्ति बाहिरिने र बाह्य उत्पादन भित्रिने 
क्रम, उपक्रम मात्रै चलिरहन्छ । 
७ सुजन मानन्धर 
स्वयम्भू, काठमाडौँ 


भागबन्डाको परिणाम 


दलीय भागबन्डाका आधारमा 
आयोगका पदाधिकारी नियुक्ति गर्नुको 
परिणाम हो, पंगु निर्वाचन आयोग 
(परिणामतः पंगु २५ असार) । मेरो मान्छे 
र तेरो मान्छे भन्दै लगेपछि आफूलाई त्यहाँ 
पुस्याउनेले जे गर भन्यो, त्यही नै गर्ने हो । 
त्यसैले आयोगको भूमिकामा अहिले शंका 
गरेर के हुन्छ ? नियुक्तिको बेलामै त्रुटि 
भइसकेपछि त्यसको नतिजा यो भन्दा फरक 
कसरी हुन्छ ? 
७ शंकर खबास 
पोखरा 


विकृति उन्मुख १५ असार 
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हिलाम्मे बनेर फोटो खिचाउने 
हिजोआज फेसन नै बनिसकेको छ, १५ 
असारमा (चित्रपट, २५ असार) । वास्तविक 
रोपाहार र बाउसे आँखामात्रै देखिने गरी 
हिलोमा डुब्दैनन्‌ । सम्पूर्ण शरीरलाई हिलोमा 
चोपल्ने शैली आफैँमा नक्कली हो। यो 
याममा विद्यालयहरूले विद्यार्थीलाई धान 
रोप्न सिकाउन सक्छन्‌ । यस्तो नियम 
सरकारले अनिवार्य गरे झनै राम्रो । यसबाट 
विद्यार्थीमा प्रयोगात्मक सीप पनि बढ्छ । 
यस्ता चाडपर्वलाई अध्ययनको कडीसँग 
जोडौँ, विकृतिबाट टाढै रहाँ । 


७ सन्देश लामिछाने 
घोराही, दाङ 


आत्तिनु पर्दैन 


स्थानीय तहको निर्वाचन नसकिएको, 
प्रदेश र केन्द्रीय तहको चुनाव बाँकी नै रहेका 
बेला संघीयताबारे अहिले नै प्रश्न उठाउनु 
सान्दर्भिक नहोला (संघीयता : यसरी चल्छ ? 
२५ असार) । पक्कै पनि सुधार्नुपर्ने र गर्नुपर्ने 
कुरा धेरै छन्‌ । मानसिकता र प्रशासनिक ढंग 
क्रमिक रूपले सुधार हुने कुरा हुन्‌ । नियत 
गलत भयो भनेचाहिँ पक्कै समस्या हुन्छ, 
नभए संघीयता कार्यान्वयनको दिशामा अघि 
बढिसकेको छ । अत्तालिनुपर्ने अवस्था छैन । 
७ अनिल शर्मा 
रुकुम 
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(&) विदेशबाट 


यसरी जित्यो एमालेले 


मधेसविरोधी छवि बोकेको 
नेकपा एमालेको स्थानीय / भु 
निकाय निर्वाचनको पछिल्ला 
चरणमा देखिएको सफलताको । 
अर्थ के हो ? एउटा सामान्य $4 
उत्तर अन्य मुख्य दलका 
तुलनामा उसको बलियो 
संगठन वा स्थानीय कार्यकर्ता 
परिचालनको क्षमता हो | 
सामान्यतः कम्युनिस्ट 
पार्टी मानिए तापनि खुला 


अनकनाएर बस्दा एमाले अध्यक्ष 


बजार अर्थतन्त्रतिर लहसिएकाले 
एमालेको कम्युनिस्ट छविलाई धेरैले 
गम्भीरतासाथ लिंदैनन्‌ । समावेशी 
उम्मेदवारी दिने मामिलामा समेत 
एमालेले जनजाति र मधेसी बाहुल्य 
क्षेत्रमा उनीहरुलाई नै प्राथमिकता 
दियो | पाँच महिने भारतीय 
नाकाबन्दीका बेला अन्य दलहरु 


केपी ओलीले भारतविरूद्ध लिएको 


स्पष्ट अडानको छाप मतदातामा 
गहिरो परेको थियो | एमालेले 
ल्याएको सामाजिक सुरक्षाका 
कार्यक्रमले गर्दी पनि पुराना 
पुस्तामा उसको विशेष लोकप्रियता 
छ | प्रदेश नं१र ५ मा राष्ट्रिय 
जनता पार्टी (राजपा)ले चुनाव 


बहिष्कार गर्दै भाँड्ने बताउँदा 
उसका थुप्रै उम्मेदवार तथा 
कार्यकर्ता अन्य दलमा प्रवेश 
गरे | पछि राजपा स्वतन्त्र 
हैसियतमा चुनावमा जान त 
बाध्य भयो तर मधेसी जनता 
भने द्विविधामा परे । आम 
मधेसी राजपाले उठाएको 
सीमाँकनका मुद्दाभन्दा 
काठमाडौँबाट पाखा पारिएको 
कुरा ज्यादा गर्छन्‌ । भारतीय 
अनलाइन द वायरमा विश्वास 
बरालले स्थानीय निर्वाचनको 
समीक्षा गरेका छन्‌, 

'दोस्रो चरणमा देखिएको 

राम्रो सहभागिताले उनीहरू पनि 
कुनै अतिवादी समाधानभन्दा 
प्रजातान्त्रिक प्रक्रियाप्रति नै 

दृढ छन्‌ । ० 


66 तीनै जना 
(शेरबहादुर देउवा, 
केपी ओली र प्रचण्ड) 
मा खासै फरक 

छैन । तीनै कृशल 
व्यवसायी हुन्‌ । ओली 
विज्ञापन गर्ने कित्तामा 
पर्नुहुन्छ, अरु दुईचाहिँ 
विज्ञापनबेगरका 
व्यवसायी । तीनैको 
व्यवसायचाहिँ एउटै हो, 
भ्रममा नपरे हुन्छ । ११ 
हृदयेश त्रिपाठी 


वरिष्ठ नेता, राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपात 


नागरिक 
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नाजुक औँ 
वेचर्णण ३३ औं 
सूचीमा (१७८ देशमध्ये) अफगानिस्तान ९ औं | पाकिस्तान १७ औँ 
तह १ 


प्राप्तांक 


नाजुक 2 मा) २९ औँ ३३,औं 


३१औं ९१ 
नेपाल ! | 
पु & 
द्र ष््र 
छ 
फिनल्यान्ड 
१८७ अंक 00 यादव 
नव ति नवौँ राष्ट्रपति 
अस्ट्रेलिया रनिङ अन्तर्गत 
१७७ औं १७२ औं बेलायत अमेरिका छ 22 2110. क 
॥ ) १६० औं १५८ औं औँ खेलकुद प्रतियोगितामा 
१ टा एथलेटिक्सको १५ 
। सय मिटर दौडमा 
चीन नयाँ राष्ट्रिय कीर्तिमान 
८५ औं दक्षिणी सुडान बनाएकाले | यादवले 
१ 92. उत्तर ११३.९ अंक निर्धारित दूरी ४ मिनेट 
कोरिया ०३.३८ सेकेन्डमा पूरा 
। ३० औं सिरिया गर्दै आफूनै पूर्वकीर्तिमान 
2000 फ्रेजाइल स्टेट्स इन्डेक्स २०१७/द फन्ड फर पिस १ ५ औँ तोडेका हुन्‌ । 
इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर ु ० 
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५ 


गमनमोहनको मनसुन अफर' आवश्यकता 


एमाले आफूना आदर्श नेता मनमोहन नेपाल भूमिले अक्सफोर्ड विश्वविद्यालय 
अधिकारीको कीर्ति युगयुगसम्म फैलाइरहन पढेको प्रधानमन्त्री नपाएकाले देशको दुर्दशा 
चाहन्छ | जस्तो कि मनमोहन मेमोरियल भएको रहेछ | यो देशलाई स्वर्ग बनाउने 
मेडिकल कलेजलाई नै हेरौं । राजेन्द्र एक मात्र बाँकी उपाय हो, अक्सफोर्ड पढेको 
पाण्डेलगायत ज्ञात-अज्ञात एमाले कणहरुले व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्री बनाउनू । त्यसैले 
पसिना बगाएर कमाएको पैसा यो मेडिकल देहायको योग्यता पुगेका नेपाली नागरिकले 


कलेजमा लगानी गरिएको छ | लगानी नै यो सूचना जारी भएको मितिले ३० दिनभित्र 
गरिसकेपछि फाइदा पनि कमाउनैपप्यो | प्रधानमन्त्री पदमा दरखास्त दिनुहोला । 


अस्पतालमा बिरामी नै नआए कसरी पद : प्रधानमन्त्री । 
लगानी उठाउने ? यसैले एमाले कणहरुले उमेर : जति भए पनि फरक नपर्ने । 
यसपटक बिरामी तान्ने काइदाको प्याकेज योग्यता: अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयमा 


ल्याएका छन्‌, 'मनमोहनको मनसुन एकपटक भर्ना भएको वा विश्वविद्यालयको 
अफर । जस्तो : पत्थरीको अप्रेसन क्यान्टिनमा काम गरेको वा अक्सफोर्डको 
गर्दा मिर्गौला सित्तैमा झिकिदिने । छेउछाउ एकाध रात बिताएको वा जीवनको 
उपाय राम्रो छ, राजेन्द्र कण ! कुनै कालखण्डमा अक्सफोर्ड डिक्सनरी 
बा वाटरगेट उपाध्याय | झोलामा बोकेर हिँडेको | 


बव जुवाडे जेठो 


हस्‌-सप्िव समूह 


यहाँ मन्त्रालयदेखि संवैधानिक निकायहरुमा 
राय बझाउने सचिव-सहसचिवहरूको 
काम छैन | उनीहरु विकासका बाधक 
भए | सुशासनका तगारा भए | तिनले नै 
गर्दा मेट्रोरेलदेखि मोनोरेल नबन्ने भो | चुनाव 
त सरेको सप्पै हुने भो | स्थगित मतगणना 
बदर गर्नै नसकिने भो | फास्ट ट्रयाकदेखि 
बुढीगण्डकीसम्मका राष्ट्रिय गौरवका आयोजना 
समयमा नबन्ने भए | सिंहदरबारको शक्ति 
विभाजित भयो | अब जनताका इच्छा-आकांक्षा 


पाग् ग्रहामारी रहेछ । कांग्रेसलाई हँसिया-हथौडा र कसरी पूरा होजन्‌ ? जनप्रतिनिधिका 


माओवादीलाई रुख चिह्न दिँदा समेत योजना कसरी सम्पन्न होन्‌ ? 
दुई चरणका चुनाव महामारी रोकिएन | पहिलो चरणमा प्रदेश- जनप्रतिनिधिले नै टिपेर संवैधानिक आयोगमा 
पर सकिएपछि सत्ता ३, ४ र ६ मा त्यो सरूवा रोगका स्पमा राखेका पदाधिकारीहरूको अभीष्टमा किन आँच 
0 गठबन्धनधारीलाई सल्कियो । प्रदेश- १, ५ र ७ मा पुग्दा नआओस्‌ ? 
थाहा भयो, देशभरि त्यसले महामारीको सुप लियो । मधेसको यस परिस्थितिलाई हृदयंगम गरी 


-- घाम-महामारी सल्किएको ठेक्का लिएकाहरुको पनि केही लागेन, 
पहिचानको ठेक्का लिएको पनि केही 
लागेन । प्रदेश-२ मा पुग्दा त 
घाम-महामारी 'क्रोनिक' पो 
होला जस्तो छ | सत्ताधारीका 
/ङ:ईः तर्फबाट कुनैसुकै बेला नयाँ नारा 
“ घन्किन सक्छ- महामारीबाट आफू 
पनि बचौं र अरुलाई पनि बचाऔं ! 
बा लाल कुमाल 


“७, 
ककड त. 
हि” 
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फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


झुर १४ असार 
शेर-ए-संवाद 


सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवासँगको एउटा अन्तर्वार्ता नामको वादविवाद कार्यक्रममा 
प्रधानमन्त्रीले दिएका जवाफ र उनको हाउभाउका सम्बन्धमा प्रतिपक्षी तत्त्वहरूले अनेक टीकाटिप्पणी र 
विरोध गरे । वास्तवमा हाम्रा प्रधानमन्त्रीज्यूको निष्कपटता, निश्छलता, अबोधपना र भद्रता नबुझनेहरूले 
उनको आलोचना गरेका हुन्‌ । प्रधानमन्त्रीले त्यो कार्यक्रममा पटक्कै ढाँटेका छैनन्‌ । 'थाहा छैन', 
'बुझौँला", 'सोधौँला", 'कुरा गरौँला", “चुप लाग', 'बढ्ता नबोल' आदि अभिव्यक्तिले उनी ढाँट्न जान्दैनन्‌ 
भन्ने प्रमाणितै गरेको छ । उदाहरणका लागि केही नमुना संवाद हेरौँ : 

प्रश्न : सुशीला कार्कीलाई किन महाभियोग लगाएको ? 

उत्तर : फिर्ता भइसक्यो । सक्कियो । किनको जवाफ खोज्ने 
तपाईं को ? 

प्रश्न : फिर्ताचाहिँ किन लिएको त ? 

उत्तर : कुरा मिल्यो, सबिकयो । 

प्रश्न : जनतालाई कारण थाहा पाउने अधिकार त छनि। 


यसपटक १५ असार कहिले आयो, उत्तर : जबर्जस्ती नगर्नुस्‌ । 
कहिले गयो, पत्तै भएन | दुई वर्षअघिको प्रश्न : महाभियोग लगाउने, फिर्ता लिने; यो त केटाकेटी 
१५ असार धुमधाम भएको थियो | खेलेजस्तो भएन र ? 
सामाजिक सञ्जाल त पूरै हिलाम्य | तर, उत्तर : को केटाकेटी ? हामी ६०-७० वर्ष नाघेकाहरूलाई केटाकेटी भन्ने ? 
यसपटक थोपो हल्लासमेत भएन | यसको प्रश्न : हामी टेलिभिजन कार्यक्रमको सुटिङमा छौँ । संसारभरिका जनताले तपाईंलाई हेर्नेछन्‌ । अलिक 
सम्पूर्ण दोष प्रधानमन्त्रीले लिनुपर्छ । वरिसाईकन बोलिदिनुहोस्‌ । 
तपाईंले समयमै पहिलेका जस्ता रोमान्टिक उत्तर : संसारभरिका मान्छेले हेर्छन्‌ भनेर मलाई मूर्ख बताउन खोजेको ? अंग्रेज, चाइनिज, जापानिजहरूले 
मुडका एक थान कृषिमन्त्री बनाएर खेतको नेपाली बुझ्छन्‌ ? 
गह्रामा उतारिदिएको भए १५ असारमा प्रश्न : सार्वजनिक कार्यक्रममा भर्किदा प्रधानमन्त्रीज्युको उचाइ घद्ने हो कि भनेर... । 
चार चाँद लाग्ने थियो । अब भन्नुहोला, उत्तर : मेरो उचाइ छ फिट हो । यो उमेरमा उचाइ घट्ने र बढ्ने हुन्छ ? 
मेरो पार्टीमा को छ र त्यस्तो ? किन प्रश्व : प्रश्न एकातिर उत्तर अर्कैतिर गयो प्रधानमनत्त्रीज्यू । 
छैन, एकपटक ध्यान दिएर सम्झनूस्‌ उत्तर मलाई यो यो प्रश्न आउँछ भनेर अगाडि नै जानकारी दिनु पर्दैन ? जवाफ नआउने प्रश्न सोध्ने 
त | तपाईंकै पार्टीमा पर्खालमन्त्रीजस्ता अनि जवाफ आएन भन्ने ? 
एक से एक रोमान्सका राजा अहिले पनि प्रश्न : दर्शकतिर हेरेर अलि उज्यालो अनुहारमा कुरा गरौँ त प्रधानमन्त्रीज्यू । 
हट्टाकट्टा नै छन्‌ क्यारे ! त्यस्ता कृषिमन्त्री उत्तर : के म त्यत्तिकै डिच्चडिच्च गरौँ त ? मलाई वौटड्की गर्न आउँदैन । 
बनाएर खेतका गह्रा चढ्न लगाएको भए प्रश्न : चार-चार पटक प्रधानमत्तरी.... । 
भैहाल्थ्यो । बेकारमा यसपटक १५ असार उत्तर : रिस गरेर हुन्छ ? आठपटक पनि हुन सक्छ । गिनिज बुकमा नाम लेखाएँ भने नेपालको गौरव 
झुर भयो | क्या बोर भयो ! नै बढ्छ। 
ब्व सूर्जे नेवाः प्रश्न : चुनावमा जनतालाई दिएका आश्वासन कति समयमा पूरा गर्नुहुन्छ ? समय तोकेर भनिदिनुस्‌ न। 


उत्तर : समय तोक्नलाई म ज्योतिषी हो र ? 
प्रश्न : सरकारका आगामी मुख्य योजना के के छन्‌, बुँदागत रूपमा बताइदिनोस्‌ न । 


केही प्रशासकहरुले 'हस्‌-सचिव समूह' उत्तर : बुँदागत रूपमा बताउन यो लोकसेवाको जाँच हो ? 

बनाएका छन्‌ | ताकि, मन्त्री-प्रधानमन्त्री, प्रश्न : नेपालमा प्रधानमन्त्री हुनेबित्तिकै भारत जाने चलन छ, किन होला ? 

संवैधानिक निकायका पदाधिकारी र उत्तर : हुनेबित्तिकै कहाँ गएँ ? यही प्रश्न उठ्छ भनेर चार महिनापछि जान खोज्दैछु । 

तिनका शुण्ड-मुसण्डहरुका आदेश सजिलै प्रश्न : वौ-वौ महिनामा सरकार परिवर्तनले नेपाली जनता हैरान भइसके । नेपालमा स्थायी सरकार 

तामेल होरुन्‌ । सचिवहरूले 'हस्‌'बाहेक कहिले दिनुहुन्छ ? 

अरु भन्न नसकून्‌ । नियम-कानुनका कुरा उत्तर : ए, मैले पो स्थायी सरकार दिनुपर्ने ? भोट हाल्ने बेलामा एमालेलाई हाल्ने, मसँग स्थायी सरकार खोज्ने ? 

गर्नेहरुलाई सिंहदरबारमा ढिम्किनै दिनुहुन्न, प्रश्न : जनताले बहुमत दिएको संसद्‌ तपाईंहरू आफैँले विघटन गरेको कुरा बिर्सनुभयो ? 

कालापानी पठाइदिनुपर्छ । आकर्षक र उत्तर : तपाईं बढ्ता बोल्दै हुनुहुन्छ । 

प्रभावशाली ठाउँमा हस्‌-सचिव समूहबाटै यसरी प्रश्नकर्ताहरूलाई इँटाको जवाफ ढुंगाले दिएर हाम्रा प्रधानमन्त्रीले आफनो पद अनुरूपको शक्ति 

मन्त्री-प्रधानमन्त्रीले छान्नुपर्छ । प्रदर्शनमा उत्कृष्टता हासिल गरेका छन्‌ । यस्ता सटीक, स्पष्ट, पारदर्शी, आँटी र बौद्धिक प्रधानमन्त्री 
ब्व रुन्चे राइँलो पाउनु हामी नेपालीहरूको अहोभाग्य हो । कुरै नबुझी आलोचना गरेर आफ्नै कद नघटाउँ । 
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«जि... हस्त गुरुङ 


तरूल होइन, सेतु 


ता न्‌ २०२० आउन तीन वर्ष बाँकी छ । देशका सात 
प्रदेशमध्ये ६ वटामा स्थानीय सरकार आइसकेको 
छ । अब समृद्धिको यात्रा थाल्नु छ । नेताहरूले 
घुम्ने मेचमाथि अन्धो मान्छेको खेल' खेल्न छाड्नुपर्छ । चीनले 
क्रान्तिपछिको ४२ वर्ष लगाएर पूर्वाधार तयार गरेपछि र भारतले 
स्वतन्त्रतापछिको ६० वर्ष लगाएर सक्षम जनशक्ति उत्पादन 
गरेपछि मात्र सात प्रतिशतको आर्थिक वृद्धिदर हासिल गरेको 
थियो । तर, हामीकहाँ ३० वर्षदेखि ढुकुटी रित्याउनेबाहेक केही 
काम भएको छैन । 

यथार्थमा नेपालको आन्तरिक उत्पादन घटदै गएको 
३० वर्ष नाघिसक्यो । विसं ०४२ देखि खाद्यान्तसमेत आयात 
भइरहेको छ । अत्यावश्यक पूर्वाधार भनेर ३० वर्षअघि निर्माण 
थालिएका राष्ट्रिय आयोजनाहरू 
अपूर्ण छन्‌ । 

उच्च आयात र न्यून 
निर्यातले भारतसँगको व्यापार 
घाटा चुलिएको १५ वर्ष 
भयो । १० वर्षयता यो घाटा 
४.५९ गुणाले बढेको छ । 
०६४/०६५ मा एक खर्ब ६२ 
अर्ब रहेको व्यापार घाटा ३ 
सय ६९ प्रतिशतले वृद्धि भएको 
छ। देशका ६० लाखभन्दा बढी 
युवाले पठाएको रेमिटयान्स 
थप्दा पनि भारतसँगको व्यापार 
घाटा सन्तुलनमा आउन सकेको 
छैन । चालु आर्थिक वर्षको 
१० महिनामा ५ खर्ब ६६ अर्ब 
९७ करोड रेमिट्यान्स आयो, 
तर भारतसँगको व्यापार घाटा ७ खर्ब ४७ अर्ब ६५ करोड 
रुपियाँ पुग्यो । 0६४/०६५ मा ४२.५ प्रतिशत रहेको रेमिट्‌ 
यान्स वृद्धिदर अहिले ५.२ प्रतिशतमा झरेको छ । गत आर्थिक 
वर्षमा रेमिट्यान्स वृद्धिदर ७.७ प्रतिशत थियो । अहिले ३७.३ 
प्रतिशतले घटेको छ । संयुक्त अरब इमिरेट्स (यूएई) र साउदी 
अरबको लगानीमा कतारमा स्थापित, नेपालीले रोजगारी पाएका 
सात सयभन्दा बढी कम्पनी बन्द हुँदैछन्‌ । देशमा बेरोजगारीले 
महाकालको रूप लिएको छ । उत्पादनमा लगानी छैन । बजेट 
परनिर्भर छ । तथापि सात प्रतिशतको दरले आर्थिक वृद्धि भएको 
गुडडी हाँकिरहेका छन्‌, नेताहरू । 

यसै बेला भारतले स्थानीय वस्तु तथा सेवा कर (जीएसटी) 
मा वृद्धि गरेको छ । गत सातादेखि लागू जीएसटीले ढुवानी र 
निर्यात खर्चमा बढोत्तरी गरेर व्यापार घाटा झनै बढाउनेछ । 


हामीले भने व्यापार घाटा प्रतिस्थापनको सूत्र पहिल्याएकै छैनौँ । 
निर्यातमा प्रोत्साहन दिएकै छैन । 

चालु खाता र शोधनान्तर स्थिति दबाबमा छ । विदेशी विनिमय 
सञ्चितिमा ह्वास आएको छ । विदेशी लगानी नआए व्यापार घाटा 
सन्तुलनमा आउने स्थिति छैन । तर, विदेशी लगानी आउने 
खाकासम्म बन्न सकेको छैन । यसैबेला स्थानीय सरकारलाई धेरै 
बजेट चाहिएको छ । यस्तो विकराल स्थितिमा पनि सरकार भने 
ढुकुटी रित्याउन उद्यत छ। 


नेपाल बाहिरको यात्रा 

सन्‌ १९१४ को पहिलो विश्वयुद्ददेखि खुक्री नचाएर 
नेपालीहरू विश्वभर पुगेका भए पनि नेपाल भने मेची-महाकालीको 
आन्तरिक यात्रामै रुमल्लिएको 
छ । सात दशक बिताएर पनि 
पहाडी र हिमाली जिल्लाका 
सदरमुकामहरू राजधानीसँग 
जोडिएका छैनन्‌ । मधेसको 
हुलाकी सडक अलपत्र छ । 

नेपालको इतिहास जतिसुकै 
लामो भए पनि बाह्य देशसँगको 
व्यापार तथा पारवहनको 
यात्रा भारतको हल्दिया र 
कोलकाता बन्दरगाहसम्म 
सीमित छ । यो यात्रा 
विशाखापट्टनमसम्म तन्किएको 
त छ तर बंगलादेशको फूलबारी 
नाकासम्मको यात्रा चलाउन 
सकेको छैन । अर्थात्‌ नेपालले 
भारतबाहेक नेपालबाहिरको 
यात्रा थालनी नै गरेको छैन । त्यसैले अबको तीन वर्षमा नेपालले 
व्यापारका लागि नयाँ गन्तव्यहरू भेट्टाउनैपर्छ । अब आन्तरिक 
विकासका काम स्थानीय सरकारको जिम्मा लगाएर केन्द्रीय 
सरकारले मधेस, पहाड र हिमाललाई साथसाथै आर्थिक समृद्धि 
दिने नेपाल बाहिरको यात्राको थालनी गर्नैपर्छ । 


रेलभन्दा छिटो 

नेपालले रेलभन्दा छिटो चल्ने आर्थिक यात्रा गर्नुपर्छ । कोदारी 
राजमार्ग बनाएर तिब्बत भित्रिने खटप्वालले चीन यात्राको 
मूलढोका खोल्न सकेन । अहिले त त्यो पनि बन्द छ । बितेको 
अढाई शतकमा नेपालले भुटानसम्मको यात्रा पनि गरेन । चीन, 
भारत र बंगलादेशसँग वाणिज्य सम्बन्ध जोडे पनि भुटानसँगको 
सम्बन्ध जोडेको छैन । जब कि भुटानले चीनसँगको सम्बन्ध 
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0. बनाइसकेको छ । तसर्थ भुटानमा वाणिज्य केन्द्र खोल्ने हो 
भने नेपाललाई धेरै फाइदा पुग्न सक्छ । त्यसले नेपालको समृद्धि 
यात्राको मूलढोका खोलिदिन सक्छ किनभने नेपालको पूर्वमा रहेको 
भुटानको पूर्वमा सिक्किमको नाथुला नाका छ । नेपालले तिब्बत 
हुँदै चीनसँग व्यापार गर्ने पुरानो व्यापारमार्ग यही हो । यो नाका 
प्राप्त गर्न नेपालले दक्षिण छिमेकीको विश्वास जित्नुपर्छ । त्यो 
विश्वास कार्यरूपमा परिणत भए नेपालले भुटान तथा ल्हासा हुँदै 
दक्षिणी चीनसम्मको सहज यात्रा गर्न पाउनेछ । यो नाकाबाट 
व्यापार तथा पारवहनको यात्रा चलाउन सकेको दिन नेपालको 
समृद्धिको पहिलो ढोका खुल्नेछ । जो स्थलमार्गको यात्रा भए पनि 
रेलभन्दा छिटो हुनेछ । 
नेपाल, भारत र बंगलादेशका लागि चीन प्रवेशको मूलढोका 
भुटान र दार्जीलिङको दक्षिणमा रहेको डुवर्सको मैदानी भागमा छ । 
नाथुला जाने प्राचीन टिष्टा जंक्सन यहीँ छ । थोरै मात्र कूटनीतिक 
प्रयास भएमा नेपाल र भुटानका व्यापारीहरूले पनि यो नाकामार्फत 
चीनसम्मको व्यापार गर्न पाउनेछन्‌ । 
मेचीपारिको डुवर्स क्षेत्रमार्फत भुटान तथा कालिम्पोङ हुँदै 
दक्षिण एसियाबाट चीन पुग्न सकिने सबैभन्दा छोटो 
थलमार्ग हो । यही नाका प्रयोग गरेर कालिम्पोङ 


इरान जोडन खोज्दैछ । 

भारतले गुवाहाटीबाट र चीनले सिगात्सेबाट नाथुलासम्म 
रेलमार्ग जोड्दैछन्‌ । यो रेलमार्गले उत्तर पूर्वी एसिया र दक्षिण 
एसियाको आर्थिक प्रगतिको मूलढोका खोल्नेछ । अझ जेलेपला 
नाका पनि खुल्यो भने दार्जीलिङ, कालिम्पोङ, उत्तर बंगाल र 
नेपालको व्यापार, वाणिज्य र पर्यटन उद्योगलाई ठूलो टेवा 
पुग्नेछ । किनभने नाथुला नाका आफैँमा पर्यटकीय गन्तव्य 
हो । यहाँबाट कैलाश, मानसरोवरको यात्रा पनि गर्न सकिन्छ । 

नाथुला नाका जोडन भारतले आसामको रिमा-सदिया 
नदीमा नौ किलोमिटर लामो पुल बनाइसकेको छ । 
काँकडभिट्टादेखि तिब्बतको ल्हासा पुग्ने मूलबाटोमा बसेको 
आसामको दरङ्गा बजारसम्म पुरानै राजमार्ग छ । जो पहिले 
गोरेटो बाटोले नेपाल-बिहार सीमाको दरभङ्गा बजारसम्म 
जोडिएको थियो भने अहिले राजमार्गहरूबाट जोडिएको छ । यही 
राजमार्गबाट नेपालले विदेश-यात्रा सुरु गर्न सक्छ । 

जोगवनी-किमाथांका सडकले तिब्बत, नेपाल र भारतलाई 
छोटो दूरीमा जोड्छ । तिब्बतको रिवा बजार र नेपालको 
ओलाङ्चुङगोला २२ किलोमिटर सडकमार्गले 
जोडिँदैछ । रिवा बजारबाट ल्हासा जोडने 


र ल्हासाबीच घोडा र खच्चडमा सामान बोकाएर चीन पश्चिमतिर सडक छ । तिब्बतको रिवा बजार र 
व्यापार चलाउने व्यापारीहरू नेपाली थिए । चौँरी भारतको जोगवनीसम्मको दूरी २ सय ०१ 
र खच्चडको 'काराभान'बाट तिब्बतको कच्चा कन आइरहेका बेला नेपाल किलोमिटरमात्र छ । विराटनगरलाई भारत र 
नाथुला कटाएर कालिम्पोङ ल्याउँथै र त्यहाँ म । पूर्वतिर लाग्यो भने तिब्बतको “ट्रान्जिट प्वाइन्ट' 07019011 
भएर पाटन हुँदै जापान, लन्डन र अमेरिकाको भने नेपाल र बंगलादेशको व्यापार पनि सस्तो 
०0400040010000001022 दुवै देशको मेट छिटै क 00 १00७ 
कागोसम्म पुग्थे । नेपालबाट पूजाका सामग्रीहरू हुनेछ । र सहज हुनेछ । विराटनगर-विर्तामोड-इलाम- 
र मूर्तिहरू तिब्बत, चीन, मंगोलिया जान्थे । हुनेछ ओलाङ्चुङ्गोला र तिब्बतको रिवा बजार 
सन्‌ १९६२ मा भारत र चीनबीच युद्ध हुँदा सडकमार्गले जोडिनेबित्तिकै नेपालले आफ्नै 


यो नाका बन्द भएपछि पूर्वोत्तर भारत, नेपाल र 
भुटानका हिमाली र पहाडी क्षेत्रका बासिन्दाहरूले कपडा, मसला, 
नुन र मट्टितेल किन्न भारत पस्नुपच्यो । सम्पन्न पहाड कंगाल हुँदै 
गयो । यो नाका बन्द हुँदा एसियाका दुई ठूला सभ्यता र संस्कृतिको 
सम्बन्ध पनि टुट्न गयो । तर, अहिले स्थिति फेरिएको छ । विगत 
४४ वर्षसम्म बन्द रहेको नाथुला नाका खुलेकै १० वर्ष भइसकेको 
छ । स्थलमार्गबाट ल्हासा र काशी सभ्यताका दुई महासंस्कृतिको 
पुनःमिलन हुनासाथ सिक्किम, आसाम, भुटान, बंगलादेश र नेपालले 
प्रत्यक्ष लाभ पाउनेछन्‌ । 

ल्हासा-कालिम्पो डङ-काँ कडभिट्टा-विराटनगर-जो गवनी 
करिडोरलाई पनि नेपालको समृद्धिको मार्ग बनाउन सकिने अवस्था 
छु । जोगवनी-विराटनगर मार्गले भारतको कोलकाता, हल्दिया 
तथा बंगलादेशको फूलबारी नाकालाई ल्हासासँग जोडिदिन सक्छ । 
यसलाई औपचारिक रूप दिनु जरुरी छ । 


सन्दर्भ नाथुला नाकाको 

चीनले पश्चिम यात्रा सुरु गरेको छ । यसले तिब्बत, सिचुआन, 
युनान, छिङ्हाई, गान्सु, गुइफझाओ आदिको विकासका लागि 
पश्चिमतिर ३ हजार ५ सय किलोमिटर सडक थप्दैछ । चीनले 
पूर्वमा नाथुला नाका र पश्चिममा नेपाल, भारत, पाकिस्तान र 


देशबाट चीनको यात्रा गर्न पाउनेछ । 


अघि बढनु श्रेयष्कर 

चीनको वेल्ट एन्ड रोड इनिसियाटिभको समझदारीमा 
हस्ताक्षर गरे पनि नेपाल अघि बढेको छैन । चीनसँग नियमित 
बैठक गर्न समेत नेपाल डराएको छ । सन्‌ १९९६ मा गठन 
भएको नेपाल-चीन कूटनीतिक संयन्त्रको वैठक २०१३ मा 
बेइजिङमा र हालैमात्र अल्पसमयका लागि काठमाडौँमा भयो । 
यो बैठक दुई पटकसम्म रद्द गरेर नेपालले भयमिश्चित सन्देश 
दिइसकेको छ । त्यसैले यतापट्टि विलम्ब हुने छाँट छ । तर, 
चिनियाँ रेल आइपुग्नु अगावै किमाथाङ्का-रिवा नाकामार्फत 
सन्‌ २०२० भित्रै नेपाल चीनको बजारसम्म पुग्न सक्छ । चीन 
पश्चिमतिर आइरहेका बेला नेपाल पूर्वतिर लाग्यो भने दुवै 
देशको भेट छिटै हुनेछ । 

भारतको नाथुला र जेलेपला नाकामा प्रवेश पाएको दिन 
नेपाल दुई ढुंगाबीचको तरुल होइन, दुई विशाल सभ्यताको 
व्यापार र संस्कृति जोड्ने सेतु बन्नेछ । यस विषयमा भुटान, 
तिब्बत, भारत र चीनसँग आफनो सहभागिताको प्रस्ताव राख्नु 
नेपालको प्रचुर हितमा हुनेछ । त्यसैले नडराईकन अघि बढ्नु 
आवश्यक छ। ० 


आइतबार ।१ साउन २०७४ छार १३ 


सधैँको 
जोखिम 


मानव निर्मित संरचनाले 
प्राकृतिक गुफा क्षेत्र थप संकटमा 


॥ लालप्रसाद शर्मा/पोखरा 


ती" दशकअघि सरकारले लालपुर्जा 
दिएपछि बद्रीनाथ पहारीको परिवार 
कम्ती खुसी थिएन । लगत्तै उनीहरूले घर बनाए 
र जीवनको स्थायी जग बसाले । यत्तिन्जेल 
ढुक्कैसँग बसे पनि । तर, स्थायी ठानिएको त्यही 
ठाउँ अहिले त्रासको थलो बनेको छ । 
वर्षात्‌का कारण पोखरा लेखनाथ 
महानगरपालिकाको गुप्तेश्वर महादेव गुफा 
वरिपरिको जमिन भासिन र भत्कन थालेपछि 
यहाँका बासिन्दा भयमा जिउन बाध्य छन्‌ । 
पहारी भन्छन्‌, “काल पर्खेर बसेजस्तो हुन्छ ।” 
गुफा क्षेत्रमा पर्नै डेभिज फल्स (पातले छाँगो) 
हेर्ने ठाउँनेरको ठूलो ढिस्को खसिकेको छ । कुनै 
पनि बेला जमिन दबेर ठूलै विपत्ति आइलाग्ने 
खतराका कारण यहाँका बासिन्दा ढुक्कले बस्न 
सकेका छैनन्‌ । फेवातालको पानी पातले 
छाँगोबाट खसेर गहिरो गल्छीबाट गुप्तेश्वर गुफा 
हुँदै फुर्सेखोलामा मिसिएको छ । यसको बहावले 
गुफा क्षेत्र वर्षेनी खिइँदै गएको छ । गुफामाथि 
अवस्थित राजमार्गमा दैनिक गुड्ने हजारौँ सवारी 
साधनको धक्काले समेत यहाँको जमिन थर्कने 
गर्छ । त्यसमाथि गुफामाथि अनधिकृत रुपमा 
निर्मित ठूलाठूला भौतिक संरचनाले एकातिर 
गुफाको अस्तित्व संकटमा पारिरहेको छ भने 
अर्कोतिर जमिनलाई थप कमजोर बनाइरहेको छ। 
यस क्षेत्रको जमिन कमजोर भएकाले ठूला 
भौतिक संरचना बनाएर बस्ती बसाल्न नमिल्ने 
विज्ञहरू सम्मिलित विभिन्न अध्ययनबाट 
प्रमाणित भइसकेको छ। सन्‌ १९७० देखि १९९८ 
को अवधिमा गरिएका चारवटा अध्ययनले यो 
क्षेत्रलाई जोखिमपूर्ण मानेका थिए। बरू यी क्षेत्रमा 
वाटिका, पार्क बनाउनुपर्ने अध्ययन प्रतिवेदनको 
सुझाव थियो । तर, बगैँचा बनाउने भनेको क्षेत्रमै 
मानव बस्ती बाक्लिँदो छ । गुफामाथि सयौँ घर 


हर! 


बनेका छन्‌ । गुफा व्यवस्थापन समिति स्वयंले 
गुफा हातामै गुप्तेश्वर महादेव बहुमुखी क्याम्पस 
भवन बनाएको छ। 

सन्‌ १९७० मा बिटिस कार्स्ट रिसर्च 
एक्सपिडिसन टोली, सन्‌ १९७४ र १९७६ मा 
अर्को टोलीले गुफाको छुट्टाछुट्टै अध्ययन गरेका 
थिए । अध्ययनले गुप्तेश्वर गुफाको लम्बाइ १ 
हजार ४ सय ७९ मिटर र ६ वटा प्रवेशद्वार रहेको 
नक्सांकन गरेको थियो । गुफाहरूको छत पाँच 
मिटरसम्मको मोटाइमा रहेको र भूसतहमा सडक 
सञ्जालदेखि भौतिक संरचना निर्माण तीव्र हुँदा 
यस क्षेत्रको भौगर्भिक संवेदनशीलता चुनौतीपूर्ण 
बनेको अध्ययनमा उल्लेख छ । 

सन्‌ १९९८ मा खानी तथा भूगर्भ विभाग 
र जर्मन संस्था बीजीआरले संयुक्त अनुसन्धान 
गरेर पोखरा उपत्यकाको जिओलोजिकल 
इन्जिनियरिङ र वातावरणीय नक्साको 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेको थियो । उक्त 
प्रतिवेदनले गुफाको दुई सय मिटर वरपर 
भौतिक संरचना नबनाउन र बनाउनै परे माटो 
मजबुत पारेर मात्र बनाउन भनेको थियो । 

नियमनकारी निकाय पोखरा 
महानगरपालिका र उपत्यका नगर विकास 
समितिले भने यस्तो जोखिमलाई नदेखेझौँ 
गरेका छन्‌ । “अध्ययन-अनुसन्धानले जोखिम 
माने पनि हामीले कार्यान्वयन गराउन 
सकेनौँ,” महानगरपालिकाका वरिष्ठ इन्जिनियर 
शारदामोहन काफले निर्धक्क भन्छन्‌ । 

विज्ञहरूले निरन्तर खतराको चेतावनी दिए 
पनि गुफा क्षेत्रमा बस्ती बस्ने क्रम रोकिनुको 
साटो तीव्र विस्तार भयो । पहिला तीनवटामात्रै 
घर रहेकोमा अहिले गुफामाथि मात्रै करिब डेढ 


छ 


प्रत 


गुप्तेश्वर महादेव गुफा परिसर 


सय घर ठडिएका छन्‌ । यी सबै घर नक्सा 
पास नभई बनेका हुन्‌ । 

सन्‌ १९७८ मा छोरेपाटनमा खाली चौर 
६द हेक्टर रहेकोमा सन्‌ २०१४ मा आइपुग्दा ७ 
दशमलव ६६ हेक्टरमा खुम्चिएको छ । उतिबेला 
शून्य दशमलव ३९ हेक्टरमा बस्ती थियो भने 
अहिले ३० दशमलव ३६ हेक्टरमा बस्ती फैलिएको 
छ। मानव निर्मित भौतिक संरचनाले जमिनमाथि 
हुने भार अत्यधिक बृद्धि भइरहेको छ । पोखराको 
भौगर्भिक अध्ययनमा सहभागी भूगोलविद्‌ 
प्राध्यापक कृष्ण केसीका अनुसार सन्‌ १९७८ मा 
१ दशमलव २र२ हेक्टर भास क्षेत्र रहेकोमा २०१४ 
मा आइपुग्दा यो शून्य दशमलव ३५ हेक्टरमा 
खुम्चिएको छ । खतरा दिनप्रतिदिन बढिरहेको छ। 

केसीका अनुसार पोखराका अधिकांश 
भौगर्भिक संरचना अन्नपूर्ण क्षेत्रबाट सेती 
नदी हुँदै बगेर आएको गेग्यरानले बनेको 
छ । गेग्य्रान पातलो भएकाले ठाउँ भासिने र 
भ्वाङ पर्ने गर्छ । छोरेपाटन क्षेत्रमा अन्य थुप्रै 
प्राकृतिक गुफा पनि रहेकोमा प्लटिङकर्ताले 
पुरेकाले देखिँदैन । “गुफा क्षेत्र प्राकृतिक रुपमै 
जोखिमपूर्ण छ । त्यहीँमाथि मानव निर्मित 
संरचनाले जोखिम र संकट थपिदिएको छ," 
अर्का भूगोलविद्‌ खगेन्द्र पौडेल भन्छन्‌ । 

गुफा व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
विष्णु पौडेल संरक्षणको कार्य भइरहेको दाबी 
गर्छन्‌ । मानव बस्ती विस्तार रोक्ने कार्य भने 
महानगरपालिकाले गर्नुपर्ने उनको भनाइ छ । 
९ पुस ०४९ मा पत्ता लागेको यो गुफामा 
वर्षेनी साढे दुई लाखभन्दा बढी पर्यटक पुग्छन्‌, 
जसबाट वार्षिक सरदर दुई करोड रुपियाँ 
आम्दानी हुन्छ। ९ 


आइतबार ।१ साउन २०७४ छिराल्। १४५ 


लालप्रसाद शर्मा 


तस्बिर : 


१६ 


सुरेशराज न्यौपाने 


रकारको आर्थिक सल्लाहकार मानिने 
केन्द्रीय बैंक अर्थात्‌ नेपाल राष्ट्र 
बैंकको बालुवाटारस्थित मुख्यालयमा 
यतिबेला विशेष चहलपहल छ । कारण हो, बैंकका 
अधिकारीहरूलाई आगामी वर्षको मौद्रिक नीति 
तर्जुमा गर्न भ्याइनभ्याई छ । 
बजेटले राखेका लक्ष्य हासिल गर्न सघाउने 
उद्देश्यका साथ केन्द्रीय बैंकले मौद्रिक नीति 
तर्जुमा गर्छ । तर, केन्द्रीय बैंकका पछिल्ला 
कदम र नीतिहरू अर्थतन्त्रमा परेका गाँठा 
फुकाउनेभन्दा पनि थप जटिलता निम्त्याउनतर्फ 
उद्दत देखिन्छन्‌ । 
विशेषगरी वित्तीय क्षेत्रको नियमन र मौद्रिक 
साधनको परिचालनका सम्बन्धमा राष्ट्र बैंकका 
निर्णयहरू अपरिपक्व देखिएका छन्‌ । बैंकले 
मौद्रिक तरलता र वित्तीय साधनहरूको परिचालन 
र निगरानीमा समेत गम्भीर ढंगले नियमन र 
निगरानी नगर्दा फेरि एकपटक पूरै वित्तीय क्षेत्र 
तरलताको सकुचनको मार खेपिरहेको छ । 
भूकम्प र नाकाबन्दीपछिको अर्थतन्त्रमा 
देखिएका अवसरलाई छोप्न बैंक तथा बित्तीय 
संस्थाहरूमा चर्को प्रतिस्पर्धा सुरु भएको थियो । 
घरजग्गा, ओभर-ड्वाफट, सवारी साधन, सेयर 
बजारतर्फ वित्तीय क्षेत्रको लगानी सोभझियो । 
किनकि यी क्षेत्रले अस्वाभाविक र आकस्मिक 
लाभ दिनेमा ढुक्क थिए, बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाहरू । तर, यसतर्फ राष्ट्र बैंकले ध्यान 
पुग्याएन । त्यही भएर अत्यधिक कर्जा प्रवाहका 
कारण कतिपय बैंकको कर्जा-निक्षेप अनुपात 
(सीडी रेसियो) तोकिएको सीमा ८० प्रतिशतभन्दा 
माथि उक्लियो । 
ज्ञातव्य रहोस्‌, यो सीमा नाघेपछि बैंकहरूले 
निक्षेप वृद्धि नगरेसम्म कर्जा प्रवाह गर्न पाउँदैनन्‌। 
निक्षेप अभावका कारण यतिबेला बैंकहरूबीच 


चर्को होडबाजी छ । यो प्रतिस्पर्धाले गत वर्ष 
जेठमा औसत पाँच प्रतिशतको हाराहारीमा 
रहेको मुद्दति खाताको ब्याजदर यस वर्ष १४ 
प्रतिशतभन्दा माथि पुगेको छ । निक्षेपमा यति 
उच्च ब्याजदर हुँदा त्यसको प्रत्यक्ष असर 
कर्जाको ब्याजमा पर्न गयो । जस्तो : नौ 
प्रतिशत ब्याजदरमा कर्जा लिएका क्रणीहरू 
यतिबेला १३ प्रतिशतभन्दा बढी ब्याज तिर्न बाध्य 
पारिएका छन्‌ । 

राष्ट्र बैंकले कर्जा निक्षेपको अनुपात उल्लंघन 
गर्ने वित्तीय संस्थालाई कारबाही नगरेकाले यस्तो 
अवस्था आएको हो । बरू उल्टो बैंकहरूले नै 
तरलतासम्बन्धी व्यवस्थालाई खुकूलो बनाउन 
राष्ट्र बैंकमाथि दबाब दिए । र, राष्ट्र बैंकले 
उत्पादनशील क्षेत्रतर्फ प्रवाह हुने कर्जाको ५० 
प्रतिशतसम्मको रकमलाई बैंकको पुँजी कोषमा 
गणना गर्न पाउने व्यवस्था गरिदियो, जसको 
समयसीमा यही असार मसान्तसम्म तोकिएको 
छ। तर, असार सकिनै लाग्दा समेत बैंकहरूको 
कर्जा निक्षेप अनुपातमा खासै सुधार आएको 
छैन र उनीहरूले निक्षेपको ब्याजदर बढाउँदै 
लगेका छन्‌ । यसबाट कर्जा थप महँगो बन्ने 
र त्यसले आर्थिक गतिविधिमै असर पार्नेछ । 
यद्यपि राष्ट्र बैंकका प्रवक्ता नारायणप्रसाद पौडेल 
भन्छन्‌, “यो आर्थिक वर्षको अन्त्यसँगै निक्षेपमा 
सुधार आउने छ र कर्जाको ब्याजदर पनि 
क्रमशः घट्दै जानेछ ।” 

विश्व बैंक तथा अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषले 
बारम्बार सहकारी क्षेत्रलाई नियमनको घेरामा 
ल्याउन सुझाव दिए पनि सरकार र केन्द्रीय बैंक 
दुवैले खासै चासो दिएका छैनन्‌ । वित्तीय क्षेत्रले 
छोटो अन्तरालमै निक्षेप र कर्जाको असन्तुलनको 
अवस्था व्यहोर्नुपरेको यो पनि एउटा कारण हो । 
नेपाल उद्योग परिसंघका अध्यक्ष हरिभक्त शर्मा 
भन्छन्‌, “सबै हिसाबले अहिले राम्रो अवसर छ। 
तर, कहिले तरलता संकुचन त कहिले चर्को 


ब्याजदरजस्ता अवरोधले धेरैपछि प्राप्त भएको 
अवसर खेर जाने हो कि भन्ने चिन्ता छ ।" 


निराशाजनक मर्जर र एक्चिजिसन 

राष्ट्र बैंकका गभर्नर चिरञ्जीवी नेपालले 
नेतृत्व सम्हालेकै वर्षको पहिलो मौद्रिक 
नीतिमार्फत बैंकले वित्तीय क्षेत्रको सुदृढीकरणका 
लागि भन्दै बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पुँजी 
वृद्धिको योजना अघि सारेको थियो । वाणिज्य 
बैंक, विकास बैंक, वित्त कम्पनीहरूले दुई वर्षभित्र 
तोकिए अनुसारको चुक्ता पुँजी पुस्याउनुपर्ने 
केन्द्रीय बैंकको निर्देशन थियो । यसबाट बैंक तथा 
वित्तीय संस्था एकापसमा गाभिने वा विलीन हुने 
भएकाले तिनको संख्यामा उल्लेख्य कमी आउने 
अपेक्षा केन्द्रीय बैंकले गरेको थियो । तर, विकास 
बैंक तथा वित्त कम्पनीहरूलाई छाड्ने हो भने 
असार मसान्तभित्र अपेक्षित नतिजा प्राप्त हुने 
सम्भावना छैन । 

दुई वर्षअघि लागू मर्जर एन्ड एक्विजिसनको 
नीति अनुसार १ सय ३४ वटा बैंक तथा 
वित्तीय संस्था गाभिएका वा विलयमा गएका 
छन्‌ । तिनमा विकास बैंक तथा बित्त कम्पनीको 
संख्या नै बढी छ । त्यस अवधिमा “क' वर्गका 
वाणिज्य बैंकको संख्या भने ३१ बाट २८ मा मात्र 
झरेको छ । जबकि बाणिज्य बैंकहरूले बित्तीय 
क्षेत्रका कर्जा, निक्षेप लगायतका साधनमा ८० 
प्रतिशतभन्दा बढी हिस्सा ओगट्छन्‌ । 

वाणिज्य बैंकहरूले असार मसान्तभित्र 
दुई अर्ब रुपियाँको चुक्ता पुँजीलाई आठ अर्ब 
पुग्याउनुपर्ने थियो । त्यसका लागि उनीहरूसँग 
एकअर्कामा गाभिने वा विलय हुने र पुँजी 
बढाउने विकल्प थियो । उनीहरूले पुँजी वृद्धिका 
लागि अग्राधिकार सेयर जारी गर्ने बाटो समाते । 
लगानीकर्ताले अग्राधिकार सेयरका लागि पुनः: 
बैंक तथा वित्तीय क्षेत्रकै कर्जा उपयोग गरे । 
यसले सेयर बजार सूचक त अस्वाभाविक ढंगले 
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माथि लग्यो नै, वित्तीय क्षेत्र कर्जा प्रवाहलाई 
अस्वाभाविक ढंगले बढायो । बैंकर अनलराज 
भट्टराई भन्छन्‌, “राष्ट्र बैंकले आफनो नीतिमा 
रहेका छिद्रहरूलाई ध्यान नदिँदा बैंकहरूले राइट 
सेयरको बाटो मात्रै समाते, जसले थप जोखिम 
निम्त्याएको छ ।” 


डिमनिटाइजेसनको प्रभात ज्यूँका त्यूँ 

बित्तीय क्षेत्रमा आइपर्ने अवरोध र समस्या 
समाधानका लागि केन्द्रीय बैंक 'लास्ट रिसोर्ट हो। 
केही समययताका निर्णय र गतिविधिका कारण 
केन्द्रीय बैंकको उक्त भूमिकामाथि पनि प्रश्नचिहन 
लागेको छ। २३ कात्तिक ०७३ मा भारत सरकारले 
प्रचलनमा रहेका पाँच सय र एक हजार दरका 
नोटलाई 'डिमनिटाइजेसन' अर्थात्‌ खारेज गर्ने 
निर्णय गय्यो । त्यो निर्णयपछि नेपालको वित्तीय 
प्रणालीमा पाँच सय र एक हजार दरका करीब 
३४ करोड भारु रहेको केन्द्रीय बैंकले जनायो । 
तर, आठ महिना बितिसक्दा पनि त्यो रकम 
साटिने हो वा होइन, यकिन छैन । 

बित्तीय क्षेत्रका जानकारहरू राष्ट्र बैंक 
नेतृत्वले भारत सरकार र समकक्षीलाई आफ्नो 
वित्तीय प्रणालीमा परेको असर र सटहीका लागि 
अपनाइने सावधानीप्रति विश्वस्त पार्न नसकेका 
कारण भारतीय पक्षले त्यसमा ढिलाइ गरिरहेको 
बताउँछन्‌ । खुला सीमा र वित्तीय क्षेत्रको नियमन 
कमजोर रहेको आंशकाका कारण भारतीय पक्षले 
त्यसका लागि आनाकानी गरिरहेको पनि स्रोतको 
दाबी छ । तर, यसरी भारु सटहीमा भएको 
ढिलाइले केन्द्रीय बैंकको नेतृत्वको क्षमतामाथि 
नै प्रश्न उठेको छ। 


आफनो हैसियतमाशि आफनै प्रश्न 
नेपालको सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहे पनि 

राष्ट्र बैंक स्वायत्त हैसियत भएको नियमनकारी 

निकाय हो । राष्ट्र बैंक ऐन वित्तीय क्षेत्रको 


नियामक निकायका रूपमा बैंकलाई वित्तीय 
क्षेत्रसम्बन्धी निर्णय लिन पाउने पूर्ण अधिकार 
छ । उदेकलाग्दो के भने यो अधिकार बैंकको 
आफूनै कारणले संक्‌चित हुँदैछ । केन्द्रीय बैंकका 
कामकारबाही फितलो त भएका छन नै, उसको 
नेतृत्वदायी र स्वायत्त हैसियतमा समेत प्रश्न 
उठेको छ । त्यसको ताजा उदाहरण हो, 
वैदेशिक लगानीका रूपमा आएको रकममा 
बैंकले लिएको निर्णय । 

राष्ट्र बैंकले व्यवसायी अजय सुमार्गीको 
मुक्तिश्वी कम्पनीका नाममा व्रिटिस भर्जिन 
आइल्यान्डबाट आएको साढे तीन अर्ब 
रुपियाँको सोत नखुलेको र वैदेशिक 
लगानी सम्बन्धमा पुच्याउनुपर्ने प्रक्रिया 
नपुगेको भन्दै भुक्तानी रोकेको छ, करिब चार 
वर्षदेखि । नेकपा (माओवादी केन्द्र) का अध्यक्ष 
एवं पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
निकट मानिने सुमार्गीले यसअघि माओवादी 
नेतृत्वको सरकार गठन हुनासाथ उक्त रकम 
निकासा गराउन निकै प्रयास गरे । उनले 
प्रधानमन्त्री कार्यालय र अर्थ मन्त्रालयलाई पनि 


(८) 
यो आर्थिक वर्षको अन्त्यसँगै निक्षेपमा 
सुघार आउने छ र कर्जाको ब्याजदर 
पनि क्रमशः घट्दै जानेछ । 


नारायणप्रसाद पौडेल 
प्रवक्ता, नेपाल राष्ट्र बैंक 
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त्यो रकमलाई वैध बनाउन बारम्बार दबाब दिँदै 
आएका थिए । अर्थ मन्त्रालयले राष्ट्र बैंकलाई 
सुमार्गीको रकमका सम्बन्धमा चासो व्यक्त 
गर्दै वैशाख महिनामा पत्राचार गरेपछि त्यसको 
जवाफमा बैंकले रकमको वैधानिकता र स्रोतका 
सम्बन्धमा सुरुदेखि नै प्रश्न उठेको विषयलाई 
बिर्सिदियो । र, राष्ट्र बैंक ऐनको हवाला दिँदै 
अर्थ मन्त्रालयले आवश्यक निर्देशन दिनसक्ने 
जवाफ पठाइदियो । 

ज्ञातव्य रहोस्‌, विदेशी विनिमय नियमित गर्न 
बनेको ऐन २०१९ को दफा १५ मा लेखिएको छ, 
(यस ऐनको प्रयोजनका लागि आवश्यक सम्झेमा 
नेपाल सरकारले बैंकलाई समय-समयमा सामान्य 
वा विशेष निर्देश दिन सक्नेछ र बैंकले यस ऐन 
अन्तर्गतको कामकुरा गर्नका लागि त्यस्तो कुनै 
निर्देशको पालना गर्नुपर्नेछ ।' 

खासमा स्रोत नखुलेको उक्त रकम जफत 
गर्नुको विकल्प नरहेको जानकारहरूको भनाइ 
छ। अर्कोतिर राष्ट्र बैंकको त्यो जवाफलाई बैंकको 
स्वायत्त हैसियतमाथिको निर्मम प्रहार मानिएको 
छ । उक्त जवाफले आगामी दिनमा सरकारलाई 
केन्द्रीय बैंकको कामकारबाहीमाथि प्रत्यक्ष हस्तक्षेप 
मार्गप्रशस्त गर्न सक्छ । 

यसअघि बैंक तथा वित्तीय संस्थासम्बन्धी 
विधेयक (बाफिया) को संशोधन प्रक्रियामा अर्थ 
मन्त्रालयको नेतृत्व र संसदीय समितिहरूबाट 
भएको हस्तक्षेपलाई लिएर चौतर्फी आलोचना 
भएको थियो । यसमा बिश्व बैंक र अन्तर्राष्ट्रिय 
मुद्रा कोषले समेत गम्भीर चासो व्यक्त 
गरेका थिए । राष्ट्र बैंकको सञ्चालक समितिका 
सदस्यसचिवसमेत रहेका अर्थ सचिव शान्तराज 
सुवेदी केन्द्रीय बैंकले आफूलाई थप प्रभावकारी 
बनाउन जोड दिनुपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“आफना निर्देशनहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन 
र सुपरिवेक्षण क्षमता बढाउन ढिलाइ गर्नुहुँदैन । 
तब मात्र राष्ट्र बैंकको साख कायम रहन्छ ।” ९ 
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डट कर्म 
तीन धर्म 


एक पिन्ट रक्तढान गरी तपाईं 
तीन अमूल्य जीवन 
जोगाउन सक्नु हुन्छ्‌ । 


हरेक दिन देशभरका अस्पतालमा रगत अभाव हुँदा 
बिरामी गहन समस्या झल्न बाध्य छन्‌ । 


आउनुहोस्‌ उनीहरूको जीवन बचाऔं | 
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हिल चुनाव 


केपी ओली 


पूर्वप्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष 
नेकपा एमाले 


पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड 
पूर्वप्रधानमन्त्री तथा अध्यक्ष 
नेकपा माओवादी केन्द्र 
मतदान ठेगाना : भरतपुर नगरपालिका-४, चितवन 
विजेता : नेकपा एमाले 


सुवास नेम्वाङ 
पूर्वसभामुख तथा स्थायी समिति सदस्य 
नेकपा एमाले 
मतदान ठेगानाः इलाम नगरपालिका-७, इलाम 
विजेता : नेपाली काँग्रेस 


शशांक कोइराला 
पार्टी महामन्त्री तथा साँसद 
नेपाली काँग्रेस 
मतदान ठेगाना : काठमाडौं महानगरपालिका-४ 
विजेता : नेकपा एमाले 


प्रभावशाली नेता, 


मतदान ठेगाना : सूर्यविनायक नगरपालिका-२, भक्तपुर पराजित ङ्‌ जि ( । ततिजा । । जा 
विजेता : नेपाली काँग्रेस 


शीर्ष नेताहरूले मतदान गरेको वडामा तिनकै पार्टीको पराजय 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


हिलो र दोस्रो चरणको स्थानीय 
चुनावमा सबैभन्दा बढी सिट जितेर 
प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेकपा एमाले 
पहिलो दल भएको छ । तर, दरर्भाग्य ! त्यो 
दलका अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीको वडा भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिका-२ मा चाहिँ नेपाली कांग्रेस 
विजयी भएको छ । संविधानसभा निर्वाचन 
झापाबाट जितेका भए पनि भक्तपुर बालकोट 
बस्ने ओली सूर्यविनायक-२ कै मतदाता हुन्‌ । 
त्यसैले उनले ३१ वैशाखको पहिलो चरणको 
चुनावमा त्यहीँबाट मतदान गरेका थिए तर 
नतिजा उल्टो भयो । 
आफनै वडामा पराजय भोग्ने शीर्ष नेतामा 
ओली एक्ला होइनन्‌, पूर्वप्रधानमन्त्री तथा 
नेकपा (माओवादी केन्द्र) का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड'ले पनि त्यही हविगत बेहोरेका 


कमल थापा 


छन्‌ । छोरी रेणु दाहाललाई चितवनको भरतपुर 
महानगरपालिकाको मेयरमा जिताउन कुनै 
कसर बाँकी नराखेका उनले मतदान गरेको 
भरतपुर-४ मा माओवादी केन्द्रले पराजय 
भोग्यो । त्यस वडामा जित्ने एमाले भयो । १० 
वर्षे सशस्त्र विद्रोहको नेतृत्व, शान्ति प्रक्रियामा 
नेतृत्वदायी भूमिका अनि दुईपटक देशको 
प्रधानमन्त्री, प्रचण्डको राष्ट्रिय रापको झल्को 
दिन यति नै काफी छ । तर, उनैले मतदान 
गरेको वडामा चाहिँ जनताले न प्रचण्डलाई साथ 
दिए न त उनको दल माओवादी केन्द्रलाई नै । 

यी दुई दृष्टान्त देशका दुई ठूला पार्टीका 
अध्यक्ष तथा पूर्व प्रधानमन्त्रीहरूको वडामा 
तिनको सामाजिक राजनीतिक प्रभाव कस्तो छ 
भन्ने बुझून काफी छन्‌ । प्रधानमन्त्री भएको, 
पार्टीको मुख्य नेतृत्वमा रहेको अनि राष्ट्रिय 
राजनीतिमा लामो समय हालीमुहाली गरेका 
शीर्ष नेताको वडामा उल्टो नतिजा ! 

आफ्नो पुर्ख्यौली घर भएको, जन्मे-हरर्केको 


ईश्वर पोखरेल 
पूर्वउपप्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष महासचिव 
राप्रपा नेकपा एमाले 
मतदान ठेगाना : हेटौँडा उपमहानगरपालिका-५, मकवानपुर मतदान ठेगाना : टोखा नगरपालिका-६, काठमाडौँ 
विजेता : नेपाली कांग्रेस विजेता : नेपाली काँग्रेस 
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रामबहादुर था 


नेकपा (माओवादी के 
मतदान ठेगाना : भरतपुर-१०, 
विजेता : नेकपा एम 


00 


[ 
|| 
॥ 


) 


बसाइँ सरेर लामो समय बसोबास गरेको अनि 
परिवार तथा आफन्तको बाहुल्य रहेको वडामा 
प्रमुख राजनीतिक दलका प्रभावशाली नेता र 
तिनको दलको प्रभाव अरु वडा तथा ठाउँमा 
भन्दा बढी हुनुपर्ने हो । यो अपेक्षा किन पनि 
गरिन्छ भने कुनै पनि राजनीतिक दलका 
शीर्ष नेतालाई तिनका टोल तथा वडाबासीले 
भन्दा गहन रूपमा अरुले चिनेका हुँदैनन्‌ । 


गोपालमान श्रेष्ठ 
उपप्रधानमन्त्री तथा नेता 
नेपाली काँग्रेस 
मतदान ठेगाना : पुतलीबजार नगरपालिका-३, स्याङ्जा 
विजेता : नेकपा एमाले 


नेताका गुण दोष तथा राम्रा, नराम्रा कामको 
वस्तुनिष्ठ लेखाजोखा मात्र होइन, सत्ता र 
प्रतिपक्षमा हुँदा तिनले जनताका निम्ति 
गरेका समग्र कामको मूल्यांकन पनि अरुले 
भन्दा बढी तिनकै वडाबासीले गर्न सक्छन्‌ । 
जनताको यस्तो मूल्यांकन चुनावमार्फत नै 
अभिव्यक्त हुने हो । त्यसैले हरेक चुनाव 
दल र नेताको परीक्षणको कडी मानिन्छ । 


विजयकुमार गच्छदार 
उपप्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष 
नेपाल लोकतान्त्रिक फोरम 
मतदान ठेगाना : दुहवी नगरपालिका-२, सुनसरी 
विजेता : नेपाली काँग्रेस 


पुष्पकमल दाहाल 


राजनीतिशास्त्री प्राध्यापक लोकराज बराल 
भन्छन्‌, “ठूला नेताहरूमा गाउँमै खटेर बस्ने, 
काम गर्ने चलन छैन, कार्यकर्ताको भरमा परेका 
हुन्छन्‌ । त्यसैले चुनावमा अनुमान गरेभन्दा 
उल्टो नतिजा आउँछ ।” 

आफ्नै ठाउँबाट आफूले नेतृत्व गरेको 
राजनीतिक दल पराजित हुनु देश र जनताको 
भलो गर्छु भन्ने नेताहरूका लागि सुखद होइन । 


पूर्वअर्थमन्त्री तथा नेता 
नेपाली कांग्रेस 
मतदान ठेगाना : पञ्चकन्या गाउँपालिका-२, नुवाकोट 
विजेता : नेकपा एमाले 
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हि चुनाव 


कृष्ण सिटौला 
पूर्वगृहमन्त्री तथा नेता 
नेपाली काँग्रेस 
मतदान ठेगाना : भद्रपुर नगरपालिका-१०, झापा 
विजेता : नेकपा एमाले 


पशुपतिशमशेर राणा 
वरिष्ठ नेता 
राप्रपा 
मतदान ठेगाना : पाँचपोखरी थाङ्पाल 
गाउँपालिका-१, सिन्धुपाल्चोक 
विजेता : नेकपा एमाले 


चित्रबहादुर केसी 
पूर्वमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष 
राष्ट्रिय जनमोर्चा 
मतदान ठेगाना : गलकोट नगरपालिका-९, बाग्लुङ 
विजेता : नेपाली काँग्रेस 


बालकृष्ण खाँड 
पूर्व रक्षामन्त्री तथा नेता 
नेपाली काँग्रेस 
मतदान ठेगाना : तिलोत्तमा नगरपालिका-८, स्पन्देही 
विजेता : नेकपा एमाले 


लोकतन्त्रमा जनता सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण हुन्‌ । 
त्यसैले स्थानीय तह र त्यहाँका जनता शीर्ष 
नेता र तिनको पार्टीको परीक्षणको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण इकाई हो । फेरि, तल्लो तहबाट 
चुनिँदै माथिल्लो तहसम्म पुग्ने परिपाटी 
अझ बढी लोकतान्त्रिक पनि हो । तर, 
विडम्बना ! शीर्ष नेता र तिनको पार्टी उनैको 
वडामै अस्वीकृत भएको छ । राजनीतिक 
विश्लेषक विष्णु सापकोटा भन्छन्‌, “ठूला 
नेताले वडामा हार्नु भनेको तिनले जनताबाट 
वैधानिकता नपाएको प्रमाण हो । जब सबभन्दा 
आधारभूत इकाईमै पार्टी हार्छ भने उनीहरूको 
स्वीकार्यता कसरी बढ्छ ?” 

हुन पनि ३१ वैशाख र १४ असारका 
चुनाव आफूले मतदान गरेको वडाबाट ठीक 
उल्टो नतिजा व्यहोर्न बाध्य छन्‌ पूर्वप्रधानमन्त्री 


नेता भइरहने तर तल्लो तहमा कहिले पनि 
नफर्किने गरेका कारण पनि जनताले ठूला 
नेतालाई जवाफ दिएका हुन्‌ । किनभने, 
धेरैजसो प्रभावशाली नेताहरू राजधानीमा 
घर बनाएर यतैका स्थायी बासिन्दा भएका 
छन्‌। उनीहरूको गाउँ तथा वडा फर्किने समय 
चुनावमात्रै हो । विश्लेषक श्रेष्ठ थप्छन्‌, “अरु 
बेला काठमाडौँ नछाड्ने अनि चुनावका बेलामा 
मात्र गाउँ गएपछि तिनलाई जनताले कसरी 
विश्वास गर्नू ?” 

राष्ट्रिय राजनीतिमा प्रभाव जमाइरहन 
सफल नेताहरूको जीवन, पढाइलेखाइ र 
राजनीतिको आधारविन्दु तिनको रैथाने थातथलो 
हो । गाउँबाट राजनीति सुरु गरे पनि ती 
कालान्तरमा सहर पसेर गाउँ खासै फर्किएनन्‌ । 
कतिपयले आफूनो ठेगाना नै काठमाडौँ सारे 


देउवाको गृहनगरमा कांग्रेस पराजित 


तथा ठूला दलका पार्टी अध्यक्ष, तिनका 
महासचिव तथा अरु प्रभावशाली नेताहरू (हेर्नूस्‌ 
इन्फोग्राफिक्स) । अहिलेको संघीय संरचना 
अनुसार सबैभन्दा सानो राजनीतिक इकाई 
हो, वडा । उदाहरणका लागि, मनाङको एउटा 
वडाको जनसंख्या ९२ छ भने काठमाडौँको 
वडा नं. १६ को जनसंख्या सबैभन्दा बढी 
अर्थात्‌ करिब ८४ हजार छ । तर, सबैभन्दा 
सानो राजनीतिक तथा जनसंख्यायिक इकाईमा 
समेत शीर्ष नेता र तिनको दल अस्वीकृत हुनु 
दुर्भाग्यपूर्ण हो । राजनीतिक विश्लेषक श्याम 
श्रेष्ठ भन्छन्‌, “नेताहरू शहर पसे, गाउँ बिर्से, 
थातथलो बिर्से, जनता र समुदायबाट टाढिए, 
त्यसैले ती आफनो वडामा सखाप भए ।” 
राजनीतिक दलहरूको केन्द्रीय सिन्डीकेटमा 


प्रधानमन्त्री तथा नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाले डडेल्धुराको गन्यापधुरा-१ 
बाट मतदान गरेका हुन्‌ । त्यो गाउँपालिकाका 
पाँच वडामध्ये एउटाबाहेक चारै वडामा 
नेपाली कांग्रेसले अत्यधिक मतले जित्यो । 
तर, यसको ठीक उल्टो, देउवाको पकड क्षेत्र 
मानिएको डडेल्धुरा सदरमुकाम अमरगढी 
नगरपालिकामा भने कांग्रेसले पराजय 
बेहोस्यो । देउवाको गृहनगरको मानिएको 
अमरगढीको मेयरमा नेकपा एमालेका विपिन 
ओझा र उपमेयरमा एमालेकै संगीता भण्डारी 
चुनिए भने नगरका ११ वडामध्ये पाँच वडामा 
कांग्रेस र ६ वडामा एमालेले विजयी भयो । 


भने संसदको चुनाव पनि जहाँबाट मन 
लाग्छ, त्यहीँबाट लडे । तर, नियमित रूपमा 
आफनो ठाउँमा आउजाउ गर्ने, त्यहाँको समस्या 
समाधानमा विशेष सक्रिय हुने अनि निरन्तर 
जनतासँग जोडिइरहेका शीर्ष नेताले आफनो 
वडामा त पार्टीलाई विजयी बनाएकै छन्‌, गाउँ 
र नगरमा समेत जिताएका छन्‌ । जस्तो : 
भक्तपुर नगरपालिकालाई नै हेरौं- देशका अरु 
जिल्लामा प्रभाव कमजोर भएको नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीले भक्तपुरका ५० मा ५० सिट नै 
जित्यो । पार्टी अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छे र 
उनका सहयोगीहरूको भक्तपुर नगरबासीसँगको 
हातेमालो, उठबस, सहकार्य नै त्यसको कारण 
हो । भक्तपुरका मेयर सुनिल प्रजापति भन्छन्‌, 
“जनता छाडे हामी सकिन्छौँ ।”" ७ 
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हि 


। ८ घा।छ7नि 
फाष्ा2 55 


हि 


$ई$ई$0101/1. 
०००००(७(०)|| [1 
९२२०, 


0:५401420६0 6 


ररि£5 05 


€1८60110007 


[3610015 


०॥1111) -) 1 


51ए7102 बबार 2017 600107011 


॥॥ 65500101101 ( द ॥23 शर 01) | 10108£ ६ 
क बडा ९01९ ३ २०/२६) 87 1 ।£६3010 


एकमा एमएल जाए, 245150 


0000 


पै 09 
(011:६0£9 
पु प्रह्का 


(01019. 
क ए0ा5 


(॥॥ ०॥ ४1९ ८०॥९५७९५, ८015पघघ1८९५ ०० ९००८६४०1०। 
1॥15(पा॥015 ६० पाप1€1 १०प।' ८०।७७।, ॥011(11616! 


७ है 


8३; 01017401. 
एक ११::0011007 


0०01/५०५००६१ छापा 
३२०३०२७ हु (01721910८ उ 22172111 %92710101100 ॥ कर त पापा 22) 2165 0771 माह 241 


॥प 45500100109 1) :४॥५1०।08€६ 


4 11£2२010 
पान ८०1६७८६ निलिहारर हा ००६८ 


एकका एरयजछ 2 किया 


।1€0 
| 2४ 
रक्ारापछारे छ) ।111110111 ॥ 20:17 9110%/ टक 
110 050 शीला (७171! 291241:000 000 ] 


१९ € ।€0 ।॥। र || [) छ| हु ।ए5 घग€ रिज घ1€ 1826. 


लोकतन्त्रमा माओवादीहरू 


ओवादी, विशेष गरी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 

(माओवादी केन्द्र) नेपाली राजनीति र समाजमा 

लामै समयसम्म रहनेमा अब दुईमत रहेन । 
माओवादी केन्द्रले स्थानीय निर्वाचनमा नेपाली जनताको मतबाट 
तेस्रोपटक देशका तीन ठूला राष्ट्रिय पार्टीमध्ये एक हुने क्षमता 
देखाइसक्यो । त्यसकारण, अहिले माओवादीलाई हेर्ने दृष्टिकोणका 
सम्बन्धमा केही चर्चा गर्ने उपयुक्त समय हो । कालो वा सेतो 
छुट्याएजस्तो, सजिलैसँग माओवादीलाई पूर्ण रूपमा सही या गलत 
भनेर छुट्याउन मिल्दैन । यद्यपि गाह्रो नै भने पनि, उनीहरूको 
विरासतका केही केस्रा केलाउन भने सकिएला । 


सीमान्तकृतको आवाज 

नेपाली समाजमा वर्गसंघर्षको विषय कम्युनिस्टहरूले 
बिसं २००६ देखि नै उठाउँदै आएका हुन्‌ । थोरै ज्यालामा 
गर्नुपर्ने मजदुरी तथा हलो जति जोते पनि जग्गा मालिककै हुने 
परिस्थितिका विरुद्ध आवाज उठाई मजदुर-किसान वर्गका पक्षमा 
आर्थिक-सामाजिक क्रान्ति गर्ने सपना कम्युनिस्टहरूले जनतालाई 
बोकाएकै हुन्‌ । माओवादीहरूले ०१२ देखि यस्ता सपना देख्ने 
र देखाउने अथक प्रयास थाले । अन्यायविरुद्ध बोल्न, लेख्न र 
पढ्न सिकाए । दूरदराजका गरिबहरूलाई वर्गविहीन समाजको 
परिकल्पना गर्न प्रेरित गरे । महिलाहरूमाझ पितृसत्ताको खेदो 
खने । दलितहरूमाझ सदियौँदेखिको वर्ण विभेदलाई नामेट पार्न 
सकिने उपाय सुझाए । मधेसी तथा जनजातिमाझ बाहुनवादको 
खोइरो खन्ने आड बनिदिए । 

त्यसैले, नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनको वर्गलाई मात्र प्रधानता 
दिइने जडताबाट माथि उठेर, महिला, दलित, मधेसी तथा 
जनजातिका पहिचानका मुद्दालाई मूलधारमा ल्याउन माओवादी 
'जनयुद्ध'ले ठूलो भूमिका खेलेको हो । पहिले पनि मालेहरूले 
दलित 'सेल्टर'हरूमा गएर खाने, अन्तरजातीय विवाहलाई 
प्रोत्साहन गर्नेजस्ता प्रगतिशील काम नगरेका होइनन्‌ । तर, 
माओवादीहरूले थिचिएका पहिचानलाई प्रतीकात्मक मात्र होइन, 
राजनीतिक मुद्दाका रूपमा अघि बढाए । त्यसपश्चात्‌, मधेस 
आन्दोलनले माओवादीहरूको पहिचानको विरासतलाई अघि 
बढाउँदै संघीयता तथा राजनीतिक प्रतिनिधित्वको लागि 
लड्दै आएको छ । 

माओवादीहरूको अर्को ऐतिहासिक सकारात्मक 
कदम भनेको पहिल्यैदेखि उठेको तर मृतप्राय: अवस्थामा 0 टु 
गणतन्त्रको मुद्दालाई राजनीतिको मूलधारमा स्थापना गर्नु हो । 
नेपालमा जो कोही जनताका छोरा /छोरी /तेस्रो लिंगी सन्तान पनि 
राष्ट्रप्रमुख हुन सक्ने व्यवस्था ल्याउने पहलकदमी लिनु चानचुने 
होइन । जसले काम गरेको हो, उसले त्यसको जस त न्यूनतम 


रूपमा पनि पाउनैपर्छु । हो, मूलधारका सबै पार्टी सामेल भएको २१ 
दिने जनआन्दोलनले नै गणतन्त्र ल्याउन निर्णायक भूमिका खेल्यो । 
तर, शेरबहादुर देउवाले तत्कालीन राजाको चरणकमलमा प्रजातन्त्र 
बुझाएका बेला र एमाले 'प्रतिगमन आधा सच्चियो' भन्दै राजाको 
सरकारमा गएका बेलामा पनि माओवादीहरूले गणतन्त्रको मुद्दालाई 
जीवित नै राखेका थिए । हुन त राजा वीरेन्द्र र पछि राजा ज्ञानेन्द्रसँग 
माओवादीहरूको अदृश्य साँठगाँठ थियो भन्ने चर्चामा आए तापनि 
देशलाई चाहिएका बेलामा मुद्दाको हिसाबमा गणतन्त्र माओवादीहरूकै 
तर्फबाट आयो भन्न हिचकिचाउनु पर्दैन । 


ढुन्दकालीन घाउ 
माओवादी आन्दोलनले पहिल्यैदेखि हुँदै आएका प्रयासबाट 
सिक्दै नेपाललाई जरैबाट परिवर्तन गर्न एउटा आधार तयार पा्यो । 
उपर्युक्त प्रसंगहरू त केही मुख्य सकारात्मक पक्ष मात्र हुन्‌ तर 
माओवादीहरूका सम्बन्धमा एकदमै गहन प्रश्न के हुँदै आएको 
छ भने- के उनीहरूले ल्याइदिएको नतिजाले तिनका द्वन्द्वकालीन 
हिंसात्मक पद्धतिको औचित्य साबित गर्छ ? माओवादी द्वन्द्वकालमा 
झन्डै १८ हजारको ज्यान गयो, माओवादी र राज्य पक्षबाट । 
करिब एक लाख मानिसलाई द्वन्द्वले विस्थापित गरायो 
र दुवै पक्षबाट १ हजार ५ सय नागरिक बेपत्ता पारिए । 
२३ जेठ ०६२ मा चितवनको बाँदरमुढेमा सर्वसाधारण 
चढेको बसलाई माओवादीले विस्फोट गराउँदा ३८ जनाको 
मृत्यु भयो । त्यस घटनामा अंगभंग भएका र मृतकका 
परिवारले अहिलेसम्म न्याय खोजिरहेका छन्‌ तर पाएका 
छैनन्‌ । भैरवनाथ गणको सामूहिक चिहानमा सेनाद्वारा 
माओवादी कार्यकर्ताहरूको गैर-न्यायिक हत्या भएको 
भनिएको पनि एक दशकभन्दा बढी भयो । यी सबैको 
रगत र आँसुको खोलामा देश अहिले उभिएको छर 
इतिहासले ती रक्तपात चाहेर पनि बिर्सन सक्दैन । 
द्वनःद्वकालपछि शान्ति प॒क्रियामा आएर 
माओवादीहरूले तीनपटक सरकारको नेतृत्व गरिसके 
तर द्वन्द्रपीडित जनताका घाउमा मलहम लगाउने काम 
भने गर्न सकेनन्‌ वा गर्न चाहेनन्‌ । जस्तो : सत्य निरूपण 
तथा मेलमिलाप आयोगलाई पंगु बनाइएको छ । आयोगको 


१६ छणाद्वा आइतबार । १ साउन २०७४ 


|? मुद्दालाई ओभेलमा पार्ने हदसम्मका राजनीतिक 
अवसरवाद देखाएको छ माओवादी नेतृत्वले । विकास, समृद्धि, 
आर्थिक क्रान्तिका मात्र कुरा त अरू राजनीतिक दलले पनि गरेकै 
हुन्‌ । यदि पहिचानका मुद्वामा माओवादी नेतृत्वले टोपबहादुर 


रायमाझी प्रवृत्ति देखाउँदै गयो भने 'जनयुद्ध'को औचित्यको पुष्टि 
गर्न माओवादीहरू आफूनै निम्ति पनि कठिन हुँदै जानेछ । 


साढे दुई वर्षको कार्यकालमा उजुरी लिइसक्दा पनि गम्भीर प्रकृतिका त्यस्तै, विश्वव्यापी पुँजीवादका बीच घस्िँदै गरेको नेपालभित्र 
घटनामा कारबाही सुरु भएको छैन । सेना र माओवादी “तैँचुप, मै चुप' चाहिँ एकल पार्टी अन्तर्गत साम्यवादी व्यवस्थाको चर्को आर्थिक 
भएर बसेका छन्‌ । उता कांग्रेस र एमालेले पनि राजनीतिक रूपमा नारा लगाउने आम कम्युनिस्टको जस्तै माओवादीका पनि 
द्वन्द्वकालीन हिंसाको जति विरोध गरे पनि, व्यवहारमा उनीहरूले शास्त्रीय /वर्गीय सपनाहरू तृहिए । सैद्धान्तिक रूपमा पुरानो 
पीडकहरूलाई उन्मुक्ति नै दिएका छन्‌ । ढर्रा छाड्नु त सकारात्मक नै हो तर अहिले पनि वर्गीय चिन्तन 

सेना त जुनसुकै सरकारको पालामा पनि एक यथास्थितिवादी शक्ति त्यत्तिकै जायज छ, जति पहिले थियो । परिवेश फेरिएको पक्कै 
हो । उसले द्वन्द्वकालमा गरेका गम्भीर प्रकृतिका अपराधमा दोषीलाई हो तर परिवर्तित परिवेश अनुसार एक समुन्नत र समतामूलक 
कारबाही गर्न तदारुकता देखाउनेछ भन्ने आशा राख्नु दिवास्वप्न समाज बनाउने बाटो साम्यवादीहरूले बिर्सनै नहुने हो । तर, 
सरह नै हो । तर, कमसेकम माओवादी, जसले ८ हाम्रामा कम्युनिस्ट पार्टीका नेताहरूकै ठूलठूला 


सामाजिक र आर्थिक न्यायका लागि 'बाध्यतावश' व्यापारीहरूसँगको अप्राकृतिक र गोप्य साँठगाँठ 

बन्दुक उठाएको भन्छ, छ हुनु, निजी अस्पताल र कलेज खोल्नु, आफ्नै 

आफैँपनि राज्यजस्तै पीडक पहिला सीमान्तकृत व्यक्तिगत जीवनशैली सम्थ्रान्त हुनु र सांसद 

भएर बसिरहन खोज्नुले समुदायलाई आकाशको किन्न छिमेकी देशसँग पैसा माग्नु भनेको 
धेरै न्यायपेमीमा तारा कोर्ने सपना देखाउने, कम्युनिस्ट पार्टीहरू ओरालो लाग्नु हो । 


0100 वितृष्णा सशस्त्र आन्दोलनमा मर्न- का भए नेपाली साम्यवादीहरूले खोजेको 
जगाएको छ। क मार्न लाउने अनि अहिले आर्थिक उन्नति कस्तो हो त ? एक व्यक्तिवादी, 
एक राजनीतिक माने लाउने, लोभी समाज जहाँ धनी र गरिबबीच पुनैं 
शत्ति भएको लुसुक्क चोरबाटोबाट नसकिने खाडल हुन्छ, जहाँ एक मरणासन्न 
नाताले द्वन्द्वकालीन उनीहरूका मुद्दालाई बिरामीलाई अस्पतालले भर्ना गर्नुअघि पैसा 


गैर-राजनीतिक हिंसाको ओझेलमा पार्ने हदसम्मका माग्छ, के उनीहरूले त्यस्तो समाज चाहेका 
सम्बन्धमा चाहे त्यो हुन्‌ या उनीहरूले शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार 
आफैँबाट भएको होस्‌ वा राजनीतिक अवसरवाद र व्यक्तिगत स्वतन्त्रतालाई ग्यारेन्टी गर्ने 
राज्यबाट, पीडितलाई न्याय दिन देखाएको छ माओवादी समतामूलक समाजतिर अघि बढ्न खोजेका 


अघि सर्नुपर्थ्यो । अनि मात्र, द्वन्द्रकालपछि नेतत्वले । हुन्‌ ? यस्ता खालका लोकतान्त्रिक अवस्थाका 
पनि मनको बह शान्त गर्न नपाएको नेपाली १ वर्गीय चिन्तनलाई माओवादीहरू, कम्युनिस्टहरू 
समाजले आफनो घाँटीमा परेको गाँठो फुकाउने % | र सच्चा समाजवादीहरूले भावनात्मक मात्र 
मौका पाउने थियो । होइन, राजनीतिक कार्यक्रमका रूपमा अघि 
बढाउनैपर्छ । कमसेकम सुनौला सपना बाँडेका माओवादीहरूले 

घमिलिएका मुद्दा र वर्गीय राजनीति वर्गीय चिन्तनलाई बिर्सन मिल्दै मिल्दैन । 
माओवादी द्वन्द्वको एजेन्डा र त्यसको नतिजाको एक विशेष परिस्थितिमा हतियार उठाएर सही मुद्दालाई 
मुख्य प्रगतिशील पक्ष भनेको पहिचानका मुद्दालाई मूलधारमा राजनीतिको मूलधारमा ल्याउन सफल माओवादी अहिले भने 
स्थापित गर्ने कार्य हो । तर, दोस्रो संविधानसभाको निर्वाचनमा आफना सकारात्मक लिगेसी'बाट पनि टाढिँदै छ । माओवादीहरू 
पराजय र बहुचर्चित १६ बुँदे समझदारीपछि माओवादीले बुलेट' छाडेर 'ब्यालेट'को राजनीतिमा आउनु अत्यन्त स्वागतयोग्य 
पहिचानका मुद्दाहरू देखिने रूपमै छाड्दै गएको छ । पहिले हो तर चुनावी अंकगणितका कारण अब राजनीतिक रंगमञ्चमा 
भाषणपिच्छे मगरात, लिम्बुवान, कोचिला, थरुहट इत्यादि प्रदेशको हल्लिइरहन सक्ने औकात बनाएको मूलधारको नेपाल कम्युनिस्ट 
प्रसंग उप्काउने माओवादी नेताहरू अहिले पहिचानका सम्बन्धमा पार्टी (माओवादी केन्द्र) ले आफना मुद्दालाई न त दृढताका साथ 
बिरलै बोल्छन्‌ । अझ टोपबहादुर रायमाझीजस्ता अखण्डवादी निरन्तरता दिन सक्यो, न आफूले चलाएका गोली-बम लागेर 
नेताले त खुल्लमखुला थरुहट प्रदेशको विरोध नै बनेका जनताका घाउमा मलहम नै लगाउन सक्यो । यस्तै चरम 
गरे । पहिला सीमान्तकृत समुदायलाई आकाशको व्यवहारवादी हुँदै आफना एजेन्डालाई किनारा लगाउँदै जाने हो 
तारा झार्ने सपना देखाउने, सशस्त्र आन्दोलनमा भने इतिहासले माओवादीहरूलाई “जनयुद्धको औचित्य साबित 

मर्न-मार्न लाउने, अनि अहिले लुसुक्क चोरबाटोबाट गर्न सधैँ घचघच्याइरहने छ । ० 


आइतबार ।१ साउन २०७४ छिटा १४ 


१६ 


प्रायः सचिव निर्णय गर्न डराउने, राजनीतिक नेतृत्वलाई खुसी पार्न खोज्ने 


रामबहादुर रावल 


ख्यसचिव सोमलाल सुवेदीले 
मुलुकको सर्वोच्च प्रशासकको 
कार्यकाल बाँकी छँदै 

०0 सहसचिवस्तरका कर्मचारी जाँदा 
पनि हुने एसियाली विकास बैंक (एडीबी)को 
वैकल्पिक कार्यकारी निर्देशकको जागिर रोजे । 
उनले पदावधि छँदै अर्को सानो पदमा जाने लोभ 
मात्रै देखाएनन्‌, त्यो निर्णय भएको साढे चार 
महिनासम्म पुरानो पद पनि छाडेनन्‌ । जबकि, 
उनलाई क्याम्पस नै नगई विद्यावारिधिसम्मको 
उपाधि लिने सुविधा र अवसर नेपाल सरकारले 
दियो । सरकारी जागिरमा प्रवेश गरेपछि नै 


उनले क्रमशः उपल्लो तहमा पुग्ने तयारीका 
लागि पर्याप्त समय र अवसर पाए, मुलुकको 
सर्वोच्च प्रशासकसम्म भए । अन्ततः त्यही 
पदलाई धोका दिएर उनी आर्थिक लाभको 
पछाडि कुदे । 

मुख्यसचिव सुवेदी नै नेपाली कर्मचारीतन्त्रमा 
रहेको स्वार्थी र आत्मकेन्द्रीत सोचका ज्वलन्त 
नमुनाका रूपमा प्रस्तुत भइसकेपछि उनले 
चलाएको बाँकी प्रशासनतन्त्र कस्तो छ भनेर 
धेरै व्याख्या-विश्लेषण गर्नु नपर्ला । मुलुकका 
सम्पूर्ण प्रशासक मुख्यसचिव सुवेदीजस्तै छन्‌ 
र हुनुपर्छ भन्ने होइन । तर, उनी प्रतिनिधि 
पात्र अवश्य हुन्‌ । नेपाल सरकारका ६८ 
जना विशिष्ट श्रेणीका कर्मचारीमध्ये ३० वटा 


मन्त्रालय हाँकेर बसेका प्रशासकहरूलाई नमुना 
मान्ने हो भने पनि यही प्रवृत्तिको बोलवाला 
रहेको स्पष्ट हुन्छ । अनुभव र दक्षताका 
आधारमा होइन, धेरैतिर चाकडी र शक्तिका 
भरमा जिम्मेवारी दिइएको छ । यसको अर्थ 
हो, धेरै मन्त्रालयमा मन्त्रीहरूले व्यावसायिक 
सहजकर्ता वा काबिल व्यवस्थापक होइन, 'एस 
म्यान' खोजेको हो । किनभने, उनीहरूको दक्षता 
र अनुभवको पृष्ठभूमिसँग प्राप्त जिम्मेवारी 
कतै मेल खाँदैन । त्यसैले मुलुकको समग्र 
प्रशासन लगभग निर्देशनमुखी र चाकडीबाज 
बन्न पुगेको छ । 
असार तेसो साता नेपालले सबै 
न्त्रालयका सचिवहरूको कार्यसम्पादन 
शैली र क्षमताबारे अवलोकन/ सर्वेक्षण 
गरेको थियो । उनीहरुका सबल र दुर्बल 
पक्षम अध्ययन गरेको थियो । त्यस अनुसार, 
परम्परागत रूपमा कर्मचारीतन्त्रलाई स्थायी 
सरकार मानिए पनि सबैभन्दा अस्थायी उच्च 
प्रशासकहरूको अवस्था देखियो । माथिल्लो 
तहको कर्मचारीको पदस्थापन र वृत्तिविकास 
नेताहरूको स्वार्थमा हुन्छ । मन्त्रीले चाहेमा 
सचिवलाई जिम्मेवारीशून्य बनाउन सक्छ । 
६-सात महिनामा मन्त्री फेरिने र उनीहरूले 
पहिलो काम सचिव फेर्ने हुनाले उच्च 
प्रशासकहरूमा अस्थिरता र असुरक्षाको भाव 
उच्च छ । आकर्षक भनिने ठाउँमा पदस्थापन 
र स्थायित्वका निम्ति उनीहरू राजनीतिक 
नेतृत्वसँग हिमचिम र सम्झौता गर्न पुगेका 
छन्‌ । काम गर्दा विवाद हुन्छ भनेर सकेसम्म 
चुप लाग्ने, निर्णय नगर्ने र सक्दो टार्ने जुम्सो 
प्रवृत्ति कर्मचारी प्रशासनको आधारभूत चरित्र 
बन्न पुगेको छ । 


दिया आइतबार । १ साउन २०७४ 


नवनियुक्त प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवालाई सिंहदरबारमा स्वागत गर्ने क्रममा सचिवहरू, २४ जेठ 


अब त राजनीतिक निकटता, आस्था 
वा सम्बन्ध मात्र सचिवको पदस्थापन 
वा जिम्मेवारीको आधार बन्न छाडयो । 
त्यसबाहेकका स्सार्थपूर्ण सम्बन्धले निर्धारण 
गर्न थाल्यो । वाहवाही नपाएको, प्रत्यक्ष 
रूपमा जनताको मुखबाट गाली नखाएको 
र उपत्यकाबाहिर सेवा प्रवाह नगरेकाहरूको 
बाहुल्य छ, प्रशासनिक नेतृत्वमा । राजनीतिक 
व्यक्तिसँग सम्पर्क र सम्बन्ध हुनेहरू नै 
काठमाडौँ उपत्यका वा सिंहदरबारभित्र बस्छन्‌। 
तिनले नै अवसर पाउँछन्‌ । तिनकै वृत्तिविकास 
छिटो हुन्छ र राजनीतिक सम्बन्धकै आधारमा 
माथिल्लो पदमा पुग्छन्‌ । तिनीहरू नेताका 
कुरा सुनेपछि 'हजुर' बाहेक केही भन्दैनन्‌ र 
विकास नहुनुमा राजनीतिलाई दोष लगाएर 
उम्किन खोज्छन्‌ । आफनो हातबाट हुनुपर्ने 
निर्णय हतपती नगर्ने, निकै तौलेर हिसाबकिताब 
गर्ने, नेताका आशय र भावना बुझेर मात्र 
पाइला चाल्ने कर्मचारीको प्रवृत्ति पनि हो, 
सिंगो शासनयन्त्र गतिहीन देखिनुको कारण । 

यस सर्वेक्षणका क्रममा मुख्यसचिव, 
सचिव, पूर्वसचिव, उनीहरू मातहत 
रहेर काम गरेका कर्मचारीदेखि स्वतन्त्र 
जनप्रशासनविज्ञहरूसँग अन्तर्वार्ता गरिएको 
थियो । उनीहरूको नजरमा प्रशासनिक नेतृत्व 
राजनीतिक दबाब र प्रभावको चपेटामा छ । 
घाइते, कमजोर र सुस्त छ। अझ भन्दा बेथिति 
र दृष्टिकोणशून्यताको नमुना खोज्नुपस्यो भने 
सरकारका सचिवहरूलाई हेरे पुग्ने अवस्था छ। 
व्यक्तिगत पहलकदमी लिएर केही नवीन काम 
गर्न खोज्ने र सक्रियता देखाउने केही सचिव 
यसका अपवाद हुन्‌ । 

प्रशासनतन्त्रभित्र सीमित योग्य, इमानदार, 


प्रतिबद्ध र व्यावसायिक प्रशासक नभएका 
होइनन्‌ तर ती अपवाद हुन्‌ । र, त्यस्ता 
प्रशासकलाई राजनीतिक नेतृत्वले पनि आफनो 
स्वार्थअनुकूल नचल्दा निर्वाचन आयोगबाट 
सचिव गोपीनाथ मैनालीलाई मिल्काएजसरी 
मिल्काइन्छ । कतिसम्म हुन थाल्यो भने आफनो 
स्वार्थमा नचल्ने कर्मचारीलाई भूमिकाशून्य 
बनाउने राजनीतिक नेतृत्वलाई त्यस्तै 
अर्को प्रशासकले आफनो पक्षमा निर्णय गराउन 
भूमिका खेलिरहेको हुन्छ । यो अस्वस्थ खेलका 
साभझेदार सचिव बन्न पुग्नुले अवस्था झनै 
भयावह रहेको देखाउँछ । यतिखेर मुख्यसचिव 
सुवेदीको उत्तराधिकारी बन्नका निम्ति यस्तै 
अस्वस्थ खेलकृद चलिरहेको छ । 

केही नीतिगत निर्णयबाहेक मुलुकको 
विकास निर्माण र सेवाप्रवाहसम्बन्धी 
दिनानुदिनका कार्य गर्ने कानुनी एवं वैधानिक 
अधिकार कर्मचारीतन्त्रमा छ । तर, आफूभन्दा 
माथिको राजनीतिक नेताको निर्देशन पर्खने, 
आफूले जोखिम नलिने, व्यावसायिकता र 
विवेकलाई बन्धकी राख्ने प्रवृत्ति हावी हुनुको 
मूल्य भने मुलुक र जनताले चुकाउनुपरिरहेको 
छ । सचिवले राजनीतिक आशय वा निर्णय 
कुर्दाकुर्दै बजेट फ्रिज हुन्छ । जनतालाई 
तत्काल प्रवाह गर्नुपर्ने सेवा प्रभावित हुन्छ । 
आर्थिक वर्ष सकिन १० दिन मात्र बाँकी हुँदा 
पनि विकास बजेट ४५ प्रतिशत मात्र खर्च 
हुनु, भूकम्पपीडितहरू तीन वर्षसम्म खुला 
आकाशमुनि बिताउन बाध्य हुनुले यही 
देखाउँछ । जबकि, गत आर्थिक वर्षमा 
नाकाबन्दी हुँदा पनि ५६ प्रतिशत विकास 
बजेट खर्च भएको थियो । 

नेपाल मात्र यस्तो देश हो, जहाँ सेवा प्रवाह 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


किन सहजतासाथ भएन र विकास निर्माण 
किन प्रभावकारी बन्न सकेन भन्ने प्रश्नको 
हरेक वर्ष एउटै उत्तर आउँछ । मूल्यांकन 
र अनुगमनको औपचारिकता पूरा गरिन्छ । 
यसको अर्थ कार्यप्रणालीमा व्यापक सुधारप्रति 
प्रशासनयन्त्र उदासीन छ । सुधार गर्न खोज्ने 
प्रशासनिक नेतृत्व कमजोर र भूमिकाहीन छ। 

धेरैजसो प्रशासकले पाएको जिम्मेवारी 
र स्थानसँग उनीहरूको विशेषज्ञता र 
अनुभवको कुनै तालमेल देखिँदैन । मन्त्री र 
मन्त्रीका पार्टी प्रमुखले भनेको काम गर्नेले 
नै अब्बल दर्जाको जिम्मेवारी पाउँछन्‌ भन्ने 
धारणा उच्च परशासकहरूबीच व्याप्त 
छ । यदाकदा क्षमता भएकाले महत्त्वपूर्ण 
जिम्मेवारी पाए पनि सम्बन्ध राख्ने खुबीको 
कारणले पाउँछ । उनीहरूसँग क्षमता हुनु 
संयोग मात्र हो । मूल करा सम्बन्ध हो, त्यसमा 
पनि स्सवार्थपूर्ण सम्बन्ध । 

प्रायः प्रशासनिक नेतृत्वमा प्रशासन 
चलाउने सोचमा नवीनता र व्यवहारमा 
प्रयोगशीलताको सर्वथा अभाव छ । आफूले 
कृन पद वा जिम्मेवारीमा रहँदा के छाप छाड्न 
सफल भएँ भनेर सोच्ने सचिवहरू निकै कम 
पाइए । आफनो जागिरे अवधिभर गरेका एकाध 
गौरव गर्नलायक घटना सुनाउन समेत प्रायः 
सचिव असमर्थ छन्‌ । मानौँ, आफ्नो वृत्ति 
विकासका निम्ति उनीहरूले जेजति कसरत र 
मिहिनेत गरे, त्यो नै मुलुकका निम्ति ठूलो कुरा 
हो र उनीहरू उच्च पदमा पुग्नु नै उपलब्धि 
हो । त्यसअनुरूपको क्षमता आफनो कार्यक्षेत्रमा 
प्रदर्शन गर्न सक्ने नगण्य छन्‌। र, धेरैको चासो 
र चिन्ताको विषय अवकाशपछि के गर्ने र कहाँ 
जाने भन्ने रहेको पाइयो । 
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अर्थ 


अर्थ मन्त्रालयमा लामो समय रहने 
कर्मचारीहरुमा थोरै निर्विवाद छवि भएका 
सचिव हुन्‌, शान्तराज सुवेदी | धेरै राजस्व 
परिचालन हुने अड्डामा जान नपाउँदा प्रायः 
राजस्वका कर्मचारीमा हुने छटपटी उनले 
देखाएनन्‌ । सचिव भएलगत्तै अर्थजस्तो 
'हाइप्रोफाइल' मन्त्रालय पाउने उनी सचिवमा 
पर्छन्‌ र दुईपटक सचिव हुने सौभाग्य पनि 
उनैले प्राप्त गरेका छन्‌ | प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयमा पूर्वमुख्यसचिव 
लीलामणि पौड्यालको विश्वासपात्रका रुपमा 
पनि रहे | तर, पछिल्लो समय ठूला राजस्व 
विवादमा माओवादी नेताको भनाइ काट्न 
नसक्नु, रकमान्तर अनियन्त्रित हुनु, मन्त्रीको 
निर्देशनमा तजबिजी स्पमा बहुवर्षीय योजनामा 
बजेट दिनु उनका कमजोरी हुन्‌ | मन्त्रीको 
मुख ताकी कतिपय काम आफैँ गर्न सक्ने 
हुँदाहुँदै उनले त्यो क्षमतालाई राज्यहितमा 
नलगाएकाले आलोचित छन्‌ | 


प्रेमकुमार राई 
आपूर्ति 


राजस्व, वाणिज्य लगायतका क्षेत्रमा 
लामो समय काम गरेका उनी 
नकारात्मक विवाद वा चर्चामा 
खासै आएनन्‌ । मन्त्रीका नाजायज 
दबाबका विरूद्ध अडान लिन सक्ने, 
स्पष्टवक्ता र नाजायज प्रभावमा 
नपर्ने सचिवमा गनिन्छन्‌ | त्यसैले 
उनी आफूनो लाभका निम्ति कलम 
घुमाउँदैनन्‌, कुरा चपाउँदैनन्‌, काममा 
अलमल्याउँदैनन्‌ र निर्णयमा ढिलाइ 
गर्दैनन्‌ भनेर उनकै सहरकर्मीहरु 
टिप्पणी गर्छन्‌ । जहाँ गए पनि 
सुधारका प्रयास गर्न खोज्ने उनको 
ठाडो र खरो स्वभाव भने कतिपय 
अवस्थामा असहज भइदिन्छ । 
उनको प्रत्यक्ष सेवा प्रवाह गर्ने 
कार्यालयको अनुभव कम हुनु अर्को 
कमजोरी हो । 


उपाध्याय उर्जासचिव र विद्युत्‌ प्राधिकरण 
सञ्चालक समितिका अध्यक्ष हुंदा राजधानी 
उपत्यकाको लोडसेडिङ अन्त्य भयो | र, 
उर्जा क्षेत्रमा केही महत्वपूर्ण पहलकदमी 
लिने राजनीतिक नेतृत्वलाई उनले 
इमानदारीपूर्वक सहयोग र सहजीकरण 
गरे | चुपचाप काम गर्न खोज्ने, भद्र 
स्वभावका सचिव हुन्‌ उनी । विवादबाट 
टाढै बस्न रुचाउने उनी इमानदार 
र आफूनो कामप्रति लगनशील 
मानिन्छन्‌ । बुढीगण्डकी जलविद्युत्‌ 
आयोजना चिनियाँ कम्पनीलाई दिने 
सम्झौताका क्रममा भने उनले निरपेक्ष 
रुपमा तत्कालीन उर्जामन्त्री जनार्दन 
शर्मालाई सहयोग गरे | 


उद्योग 


गृह प्रशासनमा लामो अनुभव भएका र शान्ति 
सुरक्षा महाशाखामा राम्रो भूमिका निभाएका 
कोइराला विवादरहित प्रशासकमा गनिन्छन्‌ । 
उनले गृहमा छँदा कतिपय विदेशी संघसंस्थाले 
राष्ट्रिय सुरक्षा र राष्ट्रहित विपरीतका काममा 
दखल दिन खोज्दा त्यसमा अंकुश लगाएका 
थिए । काममा सक्रियतापूर्वक खट्न सक्ने र 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी भएर उनी 'फिल्ड'मा 
समेत खटेको अनुभव छ | व्यवहारमा 
मिजासिलो बन्न नसक्नु उनको कमजोरी हो | 
उद्योग मन्त्रालयमा भने उनको भूमिका मन्त्रीले 
थालेका पहलकदमीमा साथ दिनु र त्यसको 
व्यवस्थापन गरिदिनुमै सीमित छ | 


जनसंख्या तथा वातावरण 


वन प्राविधिकबाट सचिव बन्ने मौका पाएका 
ओली मिजासिलो स्वभाव, काममा खट्न सक्ने, 
अध्ययन-अनुसन्धानमा रूचि भएका प्रशासक 
हुन्‌ । उनले नर्वे, डेनमार्क लगायत मुलुकमा 
अध्ययन गरी विद्यावारिधिसम्मको उपाधि लिने 
अवसर सरकारी सेवामै रहँदा पाए | र, अझै 
पनि उनको प्राथमिकता स्वदेशभन्दा विदेशै 
रहेको मन्त्रालयका कर्मचारी बताउँछन्‌ | 
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कृषि विकास 


कृषि विभागअन्तर्गत बाली विकास निर्देशनालय 
प्रमुख, वातावरण विभागका महानिर्देशक र 
कृषि मन्त्रालयको सहसचिवका रूपमा काम 
गरिसकेका पोखरेल शक्तिकेन्द्र धाउन र 
शक्तिको प्रयोग गर्न खप्पिस प्राविधिक 
प्रशासक हुन्‌ । उनले आफू कृषि मन्त्रालयमा 
पहिलो पदस्थापन गराउन तत्कालीन 
सचिव अन्नपूर्णानन्द दासलाई अवकाश हुन 
थोरै दिन मात्र बाँकी छँदा सरूवा गराएर 
आफूना लागि ठाउँ खाली गराउन सफल 
भएका थिए | 


पशुपक्षी विकास 


कृषि विभागका महानिर्देशक हुँदै पशुपक्षी 
विकास मन्त्रालयको सचिव बन्न पुगेका जीसी 
अध्ययन, अनुसन्धानमा रूचि राख्ने, स्पष्टकक्ता 
र केही नयाँ काम गर्न खोज्ने सचिवमा 
गनिन्छन्‌ | तर, उनी कार्यालयको काममा भन्दा 
स्वदेशी-विदेशी संघसंस्थाका कार्यक्रममा बढी 
समय दिने, विदेशप्रति आशक्ति र राजनीतिक 
दलका नेताहरुसँगको अत्यधिक हिमचिमका 
कारण आलोचित छन्‌ । 


सचिव भएपछि पहिलो पदस्थापन नै ठूला 
र आकर्षक मन्त्रालय पाउनेमध्येका हुन्‌, 
श्रेष्ठ । सबैजसो राजनीतिक दलसँग 
समानान्तर सम्बन्ध राख्न र समायोजन 
हुन सक्ने उनी औसत सचिवमा पर्छन्‌ । 
मालपोत, भूमिसुधारलगायत प्रत्यक्ष 
सेवा प्रवाह गर्ने निकायमा बसेको 
अनुभव रहेका तर सचिव भएपछि 
स्थानीय, स्वास्थ्य हुँदै शिक्षामा पुगेका 
उनले विशेष छाप भने कुनै मन्त्रालयमा 
छाड्न सकेनन्‌ | 

स्वास्थ्य मन्त्रालयमा कर्मचारी 
व्यवस्थापन भद्रगोल हुँदा उनले विशेष 
पहलकदमी लिन सकेनन्‌ । निकै विचार 
गरेर निर्णय गर्ने, जोखिम मोल्न नचाहने, 
जोकोहीको भनसुनमा नलाग्ने तर तौलेर 
व्यवहार गर्ने प्रशासकमा गनिन्छन्‌ । सहज 
पहुंच दिने कारणले उनीप्रति मातहतका 
कर्मचारी धेरै बेखुस हुँदैनन्‌ । विलासितामा 
रमाउनु, समयमा निर्णय गर्न नसक्नु 
उनका कमजोरी हुन्‌ । 


गृह 


फरक-फरक पार्टीका सरकार र मन्त्री हुँदासमेत 
अर्थ, गृहजस्ता शक्तिशाली र आकर्षक मन्त्रालय 
पाउने थोरै सचिवमा पर्छन्‌ रेग्मी । यसरी 
जिम्मेवारी पाउनुको कारण उनको विशेषज्ञता 
वा दक्षताभन्दा पनि शक्तिकेन्द्रलाई खुसी पारी 
काम पट्याउन सक्ने खुबी हो | अन्तर्मुखी 
स्वभाव, निर्णय पन्छाउने, सानो समूहमा रहेर 
काम गर्न चाहने, आफूले मान्नैपर्ने व्यक्तिको 
भनसुन जसरी पनि पूरा गर्ने तर अरुलाई 
वास्ता नगर्ने सचिवका रुपमा उनी चिनिन्छन्‌ । 
नेपाल प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्ति प्रकरणलाई 
सामान्यीकरण गर्न सकेनन्‌ | बरु उनकै दोहोरो 
भूमिकाका कारण तत्कालीन गृहमन्त्री विमलेन्द्र 
निधि र कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाबीच 
द्वन्द्व सिर्जना भयो । विवाद बढ्दै जाँदा 
अदालत र सरकारबीच सम्बन्ध तिक्ततापूर्ण 
बन्यो । यो समग्र प्रकरणमा उनले व्यावसायिक 
भूमिका खेलेनन्‌ । एनसेल बिक्री गर्दो यसको 
तत्कालीन सञ्चालक कम्पनी टेलियासोनेरालाई 
पुँजीगत लाभकर चुक्ता नगरी भगाउने राजस्व 
प्रशासनको नेतृत्व पनि रेग्मीले गरेका थिए । 


नयाँ संविधान कार्यान्वयन र मुलुकको 
राजनीतिक समीकरण बदलिएसँगै मुलुकको 
परराष्ट्रनीति सञ्चालन चुनौतीपूर्ण रहयो । 
भारतीय नाकाबन्दीको सामनादेखि चीनसँगका 
सामरिक महत्वका समभझदारीसम्म गर्नुपन्यो । 
असहज परिस्थितिकै बीच उच्चस्तरका भ्रमण 
आदानप्रदान गरिए । यी समग्र घटनाक्रममा 
परराष्ट्र सचिव शंकरदास बैरागी विवादरहित 
बन्न सके | राजनीतिक नेतृत्वलाई नाघेर 
अतिरिक्त सक्रियता देखाएनन्‌ र चुप लागेर 
पनि बसेनन्‌ । उनले असहज परिस्थितिमा 
पनि सहजतापूर्वक कूटनीति सञ्चालन गर्न 
सके | एमाले, माओवादी र कांग्रेस सबै 
पार्टीका प्रधानमन्त्री र परराष्ट्र मन्त्रीसँग उत्तिकै 
सामञ्जस्यसाथ चल्न सके | 
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खानेपानी तथा सरसफाइ 


मन्त्रीहस्र्सँग राय बभग्राउन सक्ने, 
सार्वजनिक तहमा अन्तर्क्रिया गर्न 
रूचाउने र प्राविधिक पृष्ठभूमिका 
सचिव उपाध्यायले मेलम्ची खानेपानी 
आयोजनालाई विशेष चासो दिएका 
छन्‌ । यसअघि नेपाल ट्रस्टको 
कार्यालयमा बस्दा राजा वीरेन्द्र र 
राजपरिवारका नाममा रहेको सम्पत्तिलाई 
आयमूलक काममा लगाउने अवधारणा 
ल्याएका थिए | 

पोखराको रत्न मन्दिर, चितवनको दियालो 
बँगलालाई पर्यटकीय गतिविधिमा लगाउने 
उनको अवधारणा थियो । पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्रकी छोरी प्रेरणालाई दाइजोस्वसरुप 
दिएको जग्गामा सरकारको दाबीलाई 
अस्वीकार गर्ने सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाविरूद्ध पुनरावलोकन गर्न उनै 
अघि सरेका थिए र पछि आफूनै फैसला 
उल्टाएर सर्वोच्चले सरकारको नाममा 
हुने निर्णय दिइसकेको छ | धेरै बोल्ने, 
अहम भाव र राजनीतिक पक्षधरता उनको 
कमजोरी थियो । 


युवा तथा खेलकुद 


भूमिसुधार तथा व्यवस्था 


सक्रियतापूर्वक काम गर्ने र अप्रिय निर्णयसमेत 
लिन सक्ने सचिवमा पर्छन्‌, देवकोटा । मालपोत, 
नापी र भूमिसुधारमा तीन वर्षभन्दा बढी 
समयदेखि उपत्यकामा बसेका 'डन' कर्मचारीलाई 
उनले बाहिर पठाउने आँट गरे | यो निर्णय 
गर्दा आफूनो मन्त्रालयको मात्रै नभई सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयको राजनीतिक र प्रशासनिक 
नेतृत्वलाई मनाउनसमेत निकै कसरत गरे | 
पुंजीगत लाभकरमा गडबडी गरेको आशंकामा 
आफूनै मातहतका ८० जना कर्मचारीमाथि छानबिन 
गरे र अहिले त्यो फाइल अख्तियारमा पुगेको छ | 
र, पुँजीगत लाभकर अभिलेखलाई इन्टरनेटमा 
आधारित प्रणालीमा ढालेका छन्‌ | समूहमा परामर्श 
गर्ने, स्पष्टक्क्ता र 'फिल्डंका कार्यालयको समेत 
अनुभव भएका उनी चितवन निकुञ्जभित्रको 
पदमपुर बस्ती स्थानान्तरण कुशलतापूर्वक 
सम्पन्न गरेका कारण पनि चिनिन्छन्‌ | पाँच 
वर्षयता हाउजिङ र प्लटिङ गर्दा सरकारी 
जग्गा मिच्ने कम्पनीहरु्माथि पनि उनले 
छानबिन अघि बढाएका छन्‌ । जोकोहीलाई 
नटेर्ने र प्याच्च बोलिदिने स्वभावका कारण भने 
उनी आलोचित छन्‌ । 


राजस्व अनुसन्धान विभागदेखि 
हङकङको महावाणिज्यदूतसम्मका 
आकर्षक पदमा पुगेका, राजनीतिक 
शक्तिकेन्द्रको आडमा वृत्तिविकास र 
अवसरलाई सहजरूपमा आफूनो पक्षमा 
पार्न सकेका दाहाल यसअघि रक्षा 
मन्त्रालयमा थिए । आठ महिनाअघि 
मात्र युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयमा 
सरूवा भएका प्रशासनिक नेतृत्व 
र व्यावसायिक क्षमताका दृष्टिले 
औसत मानिन्छन्‌ | विदेश भ्रमणप्रति 
बढी आशक्तिका कारण पनि उनी 
आलोचित छन्‌ । 


भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 


सचिव भएलगत्तै आकर्षक मन्त्रालय पाउनेमा 
पर्छन्‌, देवेन्द्र कार्की । सडक विभागको 
महानिर्देशकबाट ४ जेठमा मात्र सचिवमा बढुवा 
भएका थिए । तर, उनले नियुक्ति पाउनेबित्तिकै 
काम भने गर्न पाएनन्‌ । उनको पदस्थापन र 
तत्कालीन भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयका सचिव 
धनबहादुर तामाङको सरूवा भएपछि पनि 
लामो समय भूमिकाविहीन बस्नुपन्यो । केही 
समय अमेरिका घुमेर बिताए । नेतृत्वदायी, 
भिजनरीभन्दा पनि लाए-अह्वाएको काम गर्ने, 
धेरै बहस नगर्ने स्वभावका मानिन्छन्‌ । 


सिँचाइ 


सिँचाइ क्षेत्रमा लामो समय बिताएका र 
सिँचाइ विभागको महानिर्देशक पनि भइसकेका 
यादव खासै विवाद झेलेका छैनन्‌ । आफूनो 
प्राविधिक विशेषज्ञताको क्षेत्रमा काबिल मानिए पनि 
दशकौँदेखि अपूरो रहेका ठूला सिँचाइ आयोजनाहरु 
सम्पन्न गर्न कुनै प्रभावकारी भूमिका खेलेका 
छैनन्‌ । ठूला सिँचाइ आयोजनामा काम नहुने, 
प्रचार मात्रै गरिने कारण आलोचना हुँदै आएको 
छ | यादव राजनीतिक सन्तुलन मिलाउन भने 
सिपालु मानिन्छन्‌ । 
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सहरी विकास 


सहरी योजनाका विज्ञ शर्माले १८ महिना 
यस मन्त्रालयमा हुँदा सहरी विकास नीति 
र योजना तर्जुमादेखि कार्यान्वयनसम्ममा 
उल्लेख्य पहलकदमी लिए | उनकै पालामा 
सहरी विकास रणनीति आयो र दुई अर्ब 
रूपियाँको सहरीकरण बजेटमा पाँच सय 
प्रतिशत वृद्धि गरी एकैपटक ११ अर्ब 
पुन्याइयो । राजधानीमा १३ वर्ष रोकिएको 
बाहिरी चक्रपथ निर्माण उनकै पहलमा 
सुरू हुने चरणमा पुगेको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकाको १ लाख ३० हजार रोपनी 
क्षेत्रफल जमिनमा चारवटा स्याटलाइट सहर 
बनाउन सम्भाव्यता अध्ययन थालिएको छ । 
सात वर्षमा सात हजार घर दलित, 
लोपोन्मुख, विपन्न मुसलमानले पाएको 
जनता आवास कार्यक्रमअन्तर्गत यो वर्ष 
मात्र १४ हजार घर एकैपटक बन्न थाले | 
हुलाकी राजमार्गमा १० र तराई मधेसमा 
थप ५ वटा सहर पहिचान गरी विस्तृत 
अध्ययन अगाडि बढाउनु, भारतीय सीमा 
जोडिएका जिल्लाका १८ नगरपालिकामा 
डेढदेखि २ अर्ब रूपियाँका दरले तीन वर्षभित्र 
पूर्वाधार निर्माण गर्न बहुवर्षीय ठेक्का दिनु, 
दातृ निकायसँगको सहयोगमा १६ वटा 
नगरपालिकाको इन्जिनियरिङ डिजाइन र 
प्रदेश-७ मा चारवटा सहर विकास गर्न साढे 
२१ अर्ब रूपियाँ बजेटको नयाँ परियोजना 
तयार हुनु उनका विशेष योगदान हुन्‌ | 
अव्यवस्थित सहरीकरणले बिग्रन सक्ने नयाँ 
७० नगरपालिकाको गुरूयोजना बन्दै छ र 
ती हरेकमा दुई अर्ब रूपियाँबराबर लगानी 
गरी २० वर्षको भिजन राखेर पूर्वाधार 
निर्माण गर्ने तयारी छ । शर्मा आउनुअघि 
परम्परागत रुपमा चलेको यो मन्त्रालय उनको 
कार्यकालमा नयाँ अवधारणाका साथ नीति, 
रणनीति र योजनातर्फ अभिमुख भएको छ | 
योजनाकारका स्पमा उनले आफूनो दक्षताको 
भरपुर प्रदर्शन गरेका छन्‌ | 


वन तथा भूसंरक्षण 


वन मन्त्रालयकै सहसचिव, वन अनुसन्धान 
विभागका महानिर्देशक हुँदै सचिवमा बढुवा 
भएका माथेमा वनकै अनुभवी हुन्‌ | 
विज्ञताका हिसाबले उनले सम्बन्धित क्षेत्रकै 
जिम्मेवारी पाए पनि उनको प्राथमिकता भने 
विदेश भ्रमण, विभिन्न संस्थाका कार्यक्रममा 
हुने गरेकोमा आलोचित छन्‌ | वातावरण 
मन्त्रालयमा सहसचिव हुँदा पनि उनी 
अत्यधिक विदेश सयर गर्ने कर्मचारीमा 


विज्ञान तथा प्रविधि 


लामो समय विद्युत्‌ विकासमा काम 
गरेका उर्जा इन्जिनियर शर्मा खानेपानी 
मन्त्रालयदेखि राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकरणमा 
समेत काम गरे | प्रशासनिक अनुभवको 
अभाव र चुनौती सामना गर्ने क्षमताको 
कमीका कारण उनको कार्यक्षमतालाई औसत 
कोटिमा लिइन्छ । उनले कुनै निकायमा 
विशेष छाप छाड्न वा अतिरिक्त पहलकदमी 
लिन सकेको पनि देखिँदैन | दैनिक प्रशासन 
चलाउनु र विवादबाट टाढा रहन खोज्नु 
उनको विशेषता हो । 


वाणिज्य 


वाणिज्य मन्त्रालयको योजना महाशाखा, 
विभिन्न द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय मञ्चहरुमा 
नेपालका तर्फबाट प्रतिनिधित्व गरेका उपाध्याय 
आफूनो अनुभव र पृष्ठभूमिअनुसारको भूमिका 
पाउनेमध्येका हुन्‌ । तर, सचिव भएपछि उनले 
कुनै विषयविशेषमा पहल वा सक्रियता देखाउन 
सकेका छैनन्‌ । चीनसँग भएका पारवहन 
लगायत सम्झौताको कार्यान्वयनमा आवश्यक 
पहलकदमी नलिएको र प्रोटोकल तयारी पनि 
सुस्त भएकोमा उनी आलोचित छन्‌ । 


शान्ति तथा पुननिर्माण 


जहाँ गए पनि विवादमा परिहाल्ने, सहकर्मी 
तथा मातहत कर्मचारीसँग पनि झगडा गर्न 
तम्सिने स्वभावका ठाकुरले सिँचाइ मन्त्रालयमा 
छँदा कर्मचारीकै विरोध खेपे । उनकै मातहतका 
कर्मचारीले उनीमाथि रकम असुल्न खोजेको 
आरोप लगाए | सुरूमा उनलाई मन्त्रीहरु पनि 
रूचाउने तर सार्वजनिक रुपमा विवाद भएपछि 
थेग्न गाह्रो हुने विगतको अनुभव छ । सबै 
दलका नेताहरुलाई खुसी पार्ने क्षमताका कारण 
पनि उनी चिनिन्छन्‌ | 
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, 


कानुन न्याय तथा संसदीय मामिला 


कानुन समूहका सहसचिवबाट वरिष्ठताका 
आधारमा सचिव भएका घिमिरे केही 
समय प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद 
कार्यालयमा रहे | कानुनको क्षेत्रमा राम्रै 
दख्खल रहेका उनी निर्णय गर्ने क्षमता र 
राजनीतिक नेतृत्वसामु तर्क गर्ने शैलीका 
आधारमा औसत प्रशासकमै गनिन्छन्‌ | 
नयाँ संविधानको कार्यान्वयनका सन्दर्भमा 
धेरै नयाँ कानुनको तर्जुमा गर्न यसअघिका 
सचिव ढुंगानाले थालेको अभियानलाई 
यिनले पनि निरन्तरता दिएका छन्‌ । 
तर, मौलिक पहल र प्रयोग भने घिमिरेले 
गरेका छैनन्‌ | 


संघीय मामिला तथा स्थानीय 


श्रम तथा रोजगार 


कानुन समूहका सहसचिवबाट सचिव 
भएका मैनाली पनि औसत सचिवमा 
पर्छन्‌ । उनले कुनै निकायमा आफूनो 
विशेष दक्षता वा छाप छाड्न सकेका 
छैनन्‌ | श्रम मन्त्रालयमा हुँदा पनि उनले 
न त फ्री भिसाको नीति प्रभावकारी 
कार्यान्वयन गर्न सकेका छन्‌, न खारेज 
नै | वैदेशिक रोजगार व्यवसायमा नयाँ 
कम्पनीलाई प्रवेश गर्न रोक लगाए पनि 
अदालतको आदेशबाट धमाधम खुलेर 
कारोबार गरिरहेका छन्‌ । वैदेशिक 
रोजगारीका नाममा हुने ठगी नियन्त्रणमा 
समेत मन्त्रालयको सक्रियता छैन | 


लामो समय स्थानीय विकास मन्त्रालयकै 
कर्मचारीका रुपमा बिताएका थपलिया 
यही मन्त्रालयको सचिव भएर आएपछि 
स्थानीय तह पुन:संरचना, स्थानीय निर्वाचन 
र नयाँ निर्वाचित स्थानीय सरकारलाई 
सहजीकरणको काम अपेक्षाकृत सहज भएको 
छ । स्थानीय विकास अधिकारी (एलडीओ), 
नगरपालिकाहरुमा कार्यकारी प्रमुख आदि 
भएर काम गरेको अनुभवका कारण पनि 
स्थानीय विकास प्रशासन सञ्चालन 
उनलाई सहज भएको हो | परम्परागत र 
केन्द्रीकृत कर्मचारीतन्त्रमा रहेर पनि सक्षम 
र स्वायत्त स्थानीय सरकारको अवधारणाप्रति 
सकारात्मक दृष्टिकोण राख्नु उनको अर्को 
गुण हो । स्पष्टवक्ता, काममा खट्न सक्ने, 
राजनीतिक दबाबसामु हतपती नभुक्ने, निर्णय 
नपन्छाउने उनी समकालीन सचिवहरुमा बढी 
भाषण गर्न रूचाउने प्रशासकका स्पमा समेत 
चर्चित छन्‌ | साथै, मन्त्रालयले गर्न सक्ने 
काम पनि परामर्शदातामार्फत्‌ गराउन खोज्नु 
उनको कमजोरीका स्पमा लिइन्छ । 


सामान्य प्रशासन 


उपसचिव छँदै अध्यागमन विभागको कामु 
महानिर्देशक बन्ने, सहसचिव भएपछि गृह 
मन्त्रालयको आकर्षक मानिने कर्मचारी प्रशासन 
महाशाखाको नेतृत्व गर्ने, वैदेशिक रोजगार 
विभागमा दुई वर्षसम्म महानिर्देशक बन्ने अवसर 
पाएका सापकोटा आफूनो काम पट्याउन 
चलाख सचिवमा गनिन्छन्‌ | श्रम र भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयको समेत अनुभव रहेका 
उनी रकमी भाषामा कुरा घुमाउन र सहजै 
कामबाट पन्छिन सक्छन्‌ | सहजै निर्णय नगर्नु 
र राजनीतिक नेतृत्वको मुख ताक्नु उनको 
अर्को विशेषता हो । 


सूचना तथा सञ्चार 


सचिव भएपछि पहिलो पदस्थापन स्थानीय 
विकास मन्त्रालयमा भयो उनको | त्यहाँ उनले 
संविधानको प्रचार, स्थानीय तह पुनःसंरचना 
आयोग गठनको काम सहज रुपमा अघि 
बढाए । सरल र भद्र स्वभाव, सकारात्मक 
सोच, समूहमा काम गर्न रूचाउने तर सहज 
रुपमा निर्णय गर्न नसक्ने सचिव मानिन्छन्‌ 
उनी । त्यसैले उनले विशेष छाप भने कहीँ 
छाडेका छैनन्‌ । औसत क्षमताका मानिने उनी 
खासै विवादित पनि भएका छैनन्‌ । प्रणाली नै 
बिगार्न खोज्नेमा पनि उनी पर्दैनन्‌ | 
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संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 


राजनीतिक नेतृत्वसामु अडान लिन नसक्ने 
र उच्च राजनीतिक नेतृत्वलाई खुसी पार्न 
खोज्ने अधिकारी पर्यटन मन्त्रालयबाट 
आर्थिक वर्षको अन्त्यमा उच्च राजनीतिक 
नेताका सिफारिसमा रकम बाँडेका कारण 
आलोचित छन्‌ | प्रशासन र व्यवस्थापनमा 
औसत क्षमता भएका उनी नेपाल वायुसेवा 
निगमको जहाज खरिदमा पनि विवादित 
भएका छन्‌ । अधिकारी निगम सञ्चालक 
समितिका अध्यक्ष पनि हुन्‌ | 


सहकारी तथा गरिबी निवारण 


प्रशासन समूहका कर्मचारीको व्यापक विरोध र 
लोकसेवा आयोगको असहमतिका बीच कानुन 
समूहबाट प्रशासनमा सारिएका क्षत्री एमाले नेतृ 
राधा ज्ञवाली उर्जामन्त्री छँदा चर्चामा आएका 
थिए । एमाले नेतृत्वको आड र दबाबमा समूह 
परिवर्तन गर्न सफल भएका उनले पछि भने 
एमालेकै मन्त्रीका नाजायज दबाबमा टक्कर लिए | 
अन्ततः तत्कालीन उर्जामन्त्री ज्ञवाली पदबाटै 
हटेकी थिइन्‌ | कानुन सहसचिवका रुपमा लामो 
समय उर्जामा बसेका उनले सहकारी मन्त्रालयमा 
विशेष पहलकदमी वा दीर्घकालीन छाप छाड्ने 
काम भने गरेका छैनन्‌ | 


॥7 


. रक्षा 


कानुन समूहबाट सचिवमा बढुवा भएका 
उनी प्रशासनिक क्षेत्रमा अनुभव र दक्षता 
कम भएका प्रशासक हुन्‌ । आफूनो 
सेवाकालको लामो समय उनले सरकारी 
वकिलका रुपमा बिताएकाले पनि यस्तो 
भएको हुन सक्छ । सुरक्षा-प्रतिरक्षा 
उनका लागि झनै नयाँ क्षेत्र हो । मन्त्री 
र सैनिक नेतृत्वका अगाडि अडान लिन 
नसक्ने प्रशासकका रुपमा चिनिन्छन्‌ 
उनी । सहसचिव छंदा अख्तियारमा 
प्रवक्ता भएर बसेका उनी धेरै खुल्न 
नचाहने, अस्प्रति आशंका बढी गर्ने 
स्वभावका छन्‌ । 


स्वास्थ्य 


स्वास्थ्य मन्त्रालयमै प्रमुख विशेषज्ञ 
(सचिवसरहकै पद) का रुपमा कार्यरत डा 
रेग्मी भर्खरै सचिव नियुक्त भएकी हुन्‌ | उनले 
नयाँ काम वा योजना अघि सार्नेभन्दा पनि 
गर्नैपर्ने तर यसअघि गर्न नसकेका कामलाई 


महिला, बालबालिका तथा समाजकल्याण 


लामो समय शिक्षा प्रशासनमा बिताएका 
बराल एकैपटक अधिकृतबाट सहसचिव भए र 
रोलक्रमअनुसार सचिव बढुवा भए | केही समय 
शिक्षा विभागका महानिर्देशकसमेत भएका उनले 
'फिल्ड'का कार्यालयको अनुभव भने लिनुपरेन | 
उनी कुनै निर्णय गरेवापत विवादित भएका 
छैनन्‌ | र, विवादित भइने डरले हतपती निर्णय 
नगर्ने भनेर समेत आलोचित पनि छन्‌ । शिक्षाका 
अनुभवी भए पनि त्यसअनुसार जिम्मेवारी उनले 
पाएका छैनन्‌ र महिला, बालबालिका तथा 
समाज कल्याण मन्त्रालयमा दैनिक प्रशासन 
चलाउनेबाहेक विशेष छाप छाड्ने वा पहलकदमी 
लिने काम पनि गरेका छैनन्‌ | 


सल्टाउँदै र पूर्णता दिँदै जाने 
सोच अघि सारेकी छन्‌ । ७ सय 
४४ वटै स्थानीय तहमा चिकित्सक 
पुन्याउनु तत्कालको उनको चुनौती 
र गृहकार्यको विषय हो | दाताले 
निःशुल्क दिने तर प्रापकले विभिन्न 
नामका शुल्क तिर्नुपर्ने रगतको 
कारोबारलाई असंगतिपूर्ण भन्दै उनले 
पूर्णत: निःशुल्क गराउने प्रयासस्वस्प 
अध्ययन थालेकी छन्‌ । यसअघिका 
सचिवले जस्तो कैयौँ दिनसम्म 
फाइल दराजमा थन्काउने काम 
उनले गरेकी छैनन्‌ । आफूकहाँ 
पुगेका फाइल तत्काल निर्णय गर्ने, 
फर्काइदिने वा बुझ्नुपरे सम्बन्धित 
कर्मचारीलाई झिकाउने उनको 
शैली हो । प्रशासनको अनुभव कम 
भएकाले कतिपय अवस्थामा उनलाई 
एकल निर्णय गर्न गाह्रो छ र अर्कामा 
भर पर्दा कर्मचारीले घुमाइदिने 
जोखिम रहन्छ | ५ 
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पर्वराजाको 


“सिडप्याक' 


तुहियो राजतन्त्र पुनःस्थापनाको अभियान 


॥॥ सीताराम बराल 
आवरणसहित तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


ही सम्हालेको केही समयपछि 

बिसं २०५८ मै राजा ज्ञानेन्द्रले 

'दाजु वीरेन्द्रले झैँ टुलुटुलु हेरेर 
नबस्ने" बताएका थिए । हुन पनि उनी चुप 
बसेनन्‌ । राजतन्त्रको उत्तराधिकार सम्हालेको 
डेढ वर्ष नबित्दै निर्वाचित प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवालाई अक्षमको आरोप लगाउँदै १5 असोज 
०५९ मा बर्खास्त गरे । आफनै तजबिजमा 
प्रधानमन्त्री चयन सुरु गरे । सत्ता पूर्ण रुपमा 
हातमा लिँदै तिनै देउवालाई १९ माघ ०६१ मा 
पुन: सत्ताबाट हटाए, जेल हाले । 

०६५ मा गणतन्त्र घोषणापछि सहजै 
नारायणहिटी राजदरबार त छाडे तर चुपचाहिँ 
बसेनन्‌ । गणतन्त्र स्थापना भएको केही समय 
नबित्दै राजतन्त्रकालमा भैँ देशव्यापी भ्रमणमा 
निस्कन थाले । देशभित्र मात्र होइन, कहिले 
नयाँदिल्ली पुगे, कहिले बेइजिङ, सिंगापुर र बैंकक 
पनि धाए । कारण जे भनिए पनि भित्री उद्देश्यचाहिँ 
देशभित्र र बाहिरका भ्रमणको एउटै उद्देश्य थियो: 
राजतन्त्र पुनःस्थापनाको माहोल सिर्जना गर्नु । 

तर, केही महिनायता राजा ज्ञानेन्द्र खासै 
सक्रिय देखिन्नन्‌ । देशबाहिर पनि उतिसाह्रो 
गएका छैनन्‌ । जेठ ०७३ मा निजी चियाबगान र 
पूर्वरानी कोमलको जन्मदिवस मनाउन फागुनमा 
चितवन जानुबाहेक देशभित्रै पनि अन्यत्र गएका 
छैनन्‌ । जबकि, दुई वर्षअघिसम्म उनी जनताको 


बीचमा पुग्थे, 'जनताले चाहे राजतन्त्र फर्कने र 
त्यसका लागि आफू तयार भएर बसेको' पनि 
बताउँथै । जबकि अहिले राजतन्त्र पुनःस्थापनाका 
विषयमा उनी मौन छन्‌ र गणतान्त्रिक 
संस्थाहरूसँग अभ्यस्त हुन खोज्दैछन्‌ । 

खासमा गणतन्त्र स्थापनापछि नारायणहिटी 
छाडे पनि राजतन्त्र पुनःस्थापना हुनेमा पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्र निकै आशावादी थिए । आफूलाई 
गद्दीबाट विस्थापित गर्ने पहिलो संविधानसभाको 
असफलतापछि उनी झनै हौसिए, दोस्रो 
संविधानसभाबाट राजतन्त्र पुनःस्थापना हुने 
विश्वास उनमा थियो । तर, दोस्रो संविधानसभाले 
गणतान्त्रिक संविधान जारी गरिदियो । त्यसयताका 
घटना-परिघटना पूर्वराजाका लागि निराशाजनक 
छन्‌ । त्यसैले उनमा राजतन्त्र पुनःस्थापना हुन्छ 
भन्ने विश्वास मर्दै गएको छ । 

आफना लागि समग्र परिस्थिति प्रतिकूल 
बन्दै गएकोप्रति पूर्वराजा आफैँ जानकार 
छन्‌ । जस्तो : आफनो ७१ औँ जन्मदिनको 
उपलक्ष्यमा २३ असारमा जारी विज्ञप्तिमा समेत 
उनले राजतन्त्र पुनःस्थापनाको आशा मारेको 
संकेत गर्छु । यसअघि जनताले चाहे राजतन्त्र 
पुनःस्थापना हुने र पाएको जिम्मेवारी लिन आफ्‌ 
तयार रहेको बताउने उनले त्यस विज्ञप्तिमा 
भनेका छन्‌, 'पद, प्रतिष्ठा र प्रशंसाभन्दा मैले 
राख्ने निरन्तरको चाहना देशभक्ति नै हो ।' 

हुन पनि पछिल्लो समय एकातिर उनले 
राजनीतिक भेटघाटमा कमी ल्याएका छन्‌ भने 


उत्साहित हुन पनि छाडेका छन्‌ । संविधान 
जारी हुनुअघि र केही समयपछि पनि राजतन्त्र 
पुनःस्थापनाका लागि सक्रिय देखिएका पूर्वराजाले 
एकाएक आफनो अभियान 'मिडप्याक' गर्नु 
अर्थात्‌ बीचैमा छाड्नुका केही प्रस्ट आधार 
छन्‌ । ती हुन्‌- निरन्तरको प्रयासका बाबजुद 
संविधानसभाबाट गणतान्त्रिक संविधान जारी 
हुनु, गणतन्त्रले अन्तर्राष्ट्रिय समर्थन प्राप्त गर्नु, 
दलहरूबीच चर्को खिचातानी हुँदा पनि संविधान 
कार्यान्वयनको बाटोमा जानु र जनमतका दृष्टिले 
राजतन्त्रवादीहरू कमजोर साबित हनु । 


आधार १: 
संविधानसभाको सफलता 

संविधानसभाको पहिलो बैठक १५ जेठ ०६५ 
ले गणतन्त्र घोषणा त ग-्यो । तर, गणतन्त्रलाई 
साँच्चिकै संस्थागत गर्ने हो भने नयाँ संविधानमा 
गणतन्त्र स्पष्टसँग उल्लेख हुनुपर्थ्यो । त्यसपछि 
मात्र गणतन्त्रले राजनीतिक-वैधानिक वैधता 
पाउँथ्यो । यो जिम्मेवारी पहिलो संविधानसभामाथि 
थियो । तर, पहिलो संविधानसभाले संविधान 
नबनाएर म्याद गुजास्यो । 

एकातिर गणतन्त्र घोषणामा सहकार्य गरेका 
दलहरूबीचको खिचातानी र दलप्रति जनतामा 
चर्को निराशा थियो भने अर्कोतिर पहिलो 
संविधानसभाको असफलताका कारण दोस्रो 
संविधानसभा निर्वाचन गर्नुपर्ने परिस्थिति । त्यही 
सेरोफेरोमा दलहरूबीच आपसी द्वन्द्व बढिरहेका 


राजतन्त्र पुनःस्थापनाको विषयमा पहिलेजस्तो 


बेला पूर्वराजाले राजतन्त्रको पक्षमा माहोल 
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सिर्जना गर्न देश दौडाहा सुरु गरे । अनि राजतन्त्र 
पुनःस्थापनाको एजेन्डा बोकेको राप्रपा नेपालले 
सहरी इलाकामा एक प्रकारको सहानुभूति 
बटुल्यो, दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनमा चौथो 
ठूलो पार्टी बन्यो । यिनै कारण पूर्वराजा राजतन्त्र 
फर्काउन सकिनेमा विश्वस्त थिए । 

तर, द्वन्द्वका बाबजुद पनि दोस्रो संविधानसभा 
गणतान्त्रिक संविधान जारी गर्न सफल भयो । 
राप्रपा नेपालको अडानले राजतन्त्र पुनःस्थापनामा 
मद्दत गर्ने अपेक्षा पूर्वराजाको थियो । तर, राप्रपा 
नेपालले राजतन्त्रसहितको संविधानको पक्षमा 
अडान लिइदिएन । त्यसैले पनि उनी निराश 
बन्न पुगे । 


आधार २: 
गणतन्त्रलाई अन्तर्राष्ट्रिय समर्थन 

हुन त, दलहरूबीच दाउपेच र द्वन्द्व भए पनि 
गणतन्त्र संस्थागत बन्दै गएको छ । गणतान्त्रिक 
संरचनाहरूले राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त 
गरेका छन्‌ । उदाहरणका लागि, प्रथम राष्ट्रपति 
रामवरण यादवलाई तीनपटक नयाँदिल्लीमा 
स्वागत गरेको भारतले संविधान जारी भएपछि 
निर्वाचित राष्ट्रपति विद्या भण्डारीलाई पनि 
रातो कार्पेट बिछ्याइसकेको छ । उपराष्ट्रपति 
नन्दबहादुर पुनले चीन लगायत मुलुकको 
पटक-पटक भ्रमण गरिसकेका छन्‌ । 

भारतीय राष्ट्रपति प्रणव मुखर्जीले पनि 
नेपालको भ्रमण गरिसकेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदी, जो राजतन्त्रप्रति नरम मानिने 
भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) बाट सरकार 
प्रमुख निर्वाचित भएका हुन्‌, ले पनि नेपालको 
दुईपटक भ्रमण गरिसकेका छन्‌ । त्यसमध्ये 
मोदीको भ्रमण गणतन्त्र घोषणापछि भएको हो 
भने राष्ट्रपति मुखर्जीको संविधान जारी भएपछि । 
मोदीले त पहिलो भ्रमणक्रममै नेपालले अँगालेको 
संघीयता र गणतन्त्रको बाटोलाई भारतले 
समर्थन गरेको बताइसकेका छन्‌ । यो नेपालको 
गणतन्त्रले बिस्तारै अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त 
गरेको प्रमाण हो । 

पूर्वराजाले पनि राजतन्त्र पुनःस्थापनाको 
पक्षमा अन्तर्राष्ट्रिय समर्थन जुटाउने प्रयास 
नगरेका होइनन्‌ । तर, उनले न भारतको 
समर्थन पाउन सके, न त चीनकै । ०0७मा 
भारत लगायत अन्तर्राष्ट्रियजगत्‌को समर्थन 
नपाउँदा आफूलाई राजा बनाउने श्री ३ 
मोहनशमशेरको प्रयासले सफलता नपाएको 
उनले भुलेका छैनन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय समर्थन 
हासिल हुन नसक्नु पूर्वराजाले राजतन्त्र 
पुनःस्थापनाको अभियानबाट 'मिडप्याक' 
गर्नुको अर्को कारण हो । 


बोलाउनुपर्छ । जनताले चाहे र आवश्यकता 
महसुस गरे राजसंस्था फर्कन सक्छ | देश 
र जनताका लागि आवश्यकता परे तयार 
नै छु । यसैका लागि म कहीँ कतै गएको 
पनि छैन । 


पूर्वी चितवनमा पत्रकारहरुसँगको 
कुराकानी, १२ वैशाख २०७१ 


जनताले राजतन्त्रको भूमिका खोजिरहेका 

छन्‌ । जनताले 'राजा आफ देश बचाउ' 

भनेका छन्‌ । हामी जनताको भावनाको 

सम्मान गर्छौं । जनताले दिएको जिम्मेवारी 
पूरा गर्न तयार छौँ । 

भैरहवामा सञ्चारकर्मीहरुसँगको 

कुराकानी, १९ असार २०६९ 


भरपर्दो दस्तावेज (संविधान) आओस्‌, 
जसलाई सबैले मान्यता दिउन्‌ | जनताले 
ढलोटको मोडल बनाओस्‌, त्यो फ्रेमवर्कभित्र 
बस्न म तयार छु | 

केही गल्ती गरेको छैन | मैले जे गरेँ, त्यो 
समयको माग थियो । 


एभिन्युज टेलिभिजन च्यानलसँगको 
अन्तर्वार्तामा, २२ चैत २०६८ 


कुराकानीमा, १९ चैत २०६८ 


आधार ३: 
संविधान कार्यान्वयनको बाटोमा 


कतै राजतन्त्र फर्कने त होइन भन्ने 
आशंका जनस्तरमा नभएको होइन । यसको 
कारण हो, चुनावको सम्बन्धमा सिर्जना भएको 
अनिश्चय । जस्तो, संविधानसभाले बनाएको 
संविधानले गणतन्त्र सुनिशिचत त गप्यो तर 
प्रदेश सीमांकनमा मधेसवादी दलले असहमति 
जनाउँदा निर्वाचन कठिन हुन गयो । निर्वाचन 
नहुनुको परिणाम भनेको दुई वर्षअघि जारी 
संविधान असफल हुनु हो भने त्यसको अर्थ 
गणतन्त्र पनि असफल हुनु हो । त्यसकारण 
राजतन्त्र पक्षधर चाहन्छन्‌- समयमा निर्वाचन 
नहोस्‌, संविधान असफल होस्‌ र गणतन्त्र 
धरापमा परोस्‌ । स्वाभाविक रुपमा गद्दीबाट 
बिस्थापित पूर्वराजा पनि पनि चाहँदैनन्‌ कि 
गणतान्त्रिक संविधान भनेर कार्यान्वयन होस्‌ । 
फेरि, वर्तमान संविधान असफल हुनु भनेको 
राजनीतिक दल र अहिलेको राजनीतिक प्रणालीकै 
असफलता हो । 

पूर्वराजा र राजतन्त्र पक्षधरहरू अस्थिरता 
नै होस्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ । यसो गर्दा राजतन्त्र 
पुनःस्थापना गर्न सहज हुनसक्ने उनीहरूको 
ठम्याइ छ । एकीकृत राप्रपा (राष्ट्रवादी) का 
वरिष्ठ नेता केशरबहादुर विष्ट भन्छन्‌, “कुनै 
पनि राजावादी-राष्ट्रवादीले चाहँदैन कि वर्तमान 
व्यवस्थाले निरन्तरता पाओस्‌ । यदि स्वाभाविक 
रुपमा यो अवस्थाको अन्त्य हुँदैन भने जबर्जस्ती 
गरेर भए पनि अन्त्य गरिनुपर्छ ।” ज्ञातव्य छ, 
कमल थापा नेतृत्वको राप्रपाले गणतन्त्रको 
एजेन्डा छाडेको आरोपका साथ प्रकाशचन्द्र 
लोहनीको नेतृत्वमा एकीकृत राप्रपा (राष्ट्रवादी) 
गठन भएको हो । 

खासमा भर्खरै सम्पन्न दुई चरणको स्थानीय 
निर्वाचनको सफलताले ती शक्तिहरूलाई नराम्रो 
धक्का लागेको छ, जसले संविधानको असफलता 
र अस्थिर राजनीतिको फाइदा उठाएर राजतन्त्र 
पुनःस्थापना चाहेका छन्‌ । राष्ट्रिय जनता पार्टी 
(राजपा) को असहमतिका कारण प्रदेश-२ मा 
चुनाव हुन सकेको छैन । तर, दुई चरणको 
निर्वाचन सफलताले के देखाएको छ भने, राजपा 
सहभागी होस्‌ वा नहोस्‌, सरकारले चाहयो भने 
२ असोजमा बाँकी स्थानीय तहमा निर्वाचन गर्न 
अब असम्भव चाहिँ छैन । 

राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण हाछ्रेथु 
स्थानीय निकाय निर्वाचनले गणतन्त्रलाई मजबुत 
बनाएको स्वीकार गर्छन्‌ । तर, निर्वाचन नहुँदा 
पनि राजतन्त्र फर्कने कुनै सम्भावना नरहेको 
दाबी छ उनको । भन्छन्‌, “संविधानसभाले 
गणतन्त्र घोषणा गरेपछि नेपालको इतिहासमा 


१६ छराल्। आइतबार । १ साउन २०७४ 


राजतन्त्रको अध्याय बन्द भइसकेको छ । चुनाव 
नहुँदा अरू नै कुनै परिस्थिति सिर्जना होला तर 
राजतन्त्र फर्कने सम्भावना चाहिँ छैन ।" 


आधार ४: 
कमजोर राजावादी 

स्थानीय तह निर्वाचनको सफलताले बाँकी 
दुई तह (प्रदेश र केन्द्रीय) को निर्वाचनको 
सम्भावनालाई बलियो बनाएको छ नै, 
गणतान्त्रिक राजनीतिक प्रणालीलाई पनि सदृढ 
गरेको छ । एकातिर स्थानीय तहमा गणतन्त्र 
पक्षधर शक्तिहरूको विजय भएको छ), राजतन्त्र 
पक्षधर शक्तिहरू पराजित भएका छन्‌ । 
जनप्रतिनिधिमूलक संस्थाहरू नहुँदा नै राजतन्त्र 
पुनःस्थापनाका पक्षधरहरूलाई चलखेल गर्न 
सजिलो हुने हो । प्रतिनिधिसभाको विघटन र 
स्थानीय निकायको पदावधि सकिएपछि नै राजा 
ज्ञानेन्द्रले १5 असोज ०५९ र १९ माघ ०६१ गरी 
दुईपटक 'क्‌' गरेको घटना यहाँनिर स्मरणीय छ। 

जनताले चाहे भने राजतन्त्रको पुनःस्थापना 
हुन नसक्ने चाहिँ होइन । तर, त्यसको माहोल 
बनाउने न बलियो संगठित समूह पूर्वराजाको 
साथमा छ, न त उनले पर्याप्त जनसमर्थन नै 
पाएका छन्‌ । राजतन्त्र पुनःस्थापना र हिन्दु 
राष्ट्रको नाराका कारण दोस्रो संविधानसभा 
निर्वाचनमा समानुपातिकतर्फ उल्लेख्य मत 
हासिल गरेको कमल थापा नेतृत्वको राप्रपाको 
स्थानीय तह निर्वाचन परिणामबाट निकै कमजोर 
रहेको देखिएको छ। राप्रपा आफैँ अस्तित्व रक्षाको 
स्थितिमा पुगेका बेला उसको आडमा राजतन्त्र 
पुनःस्थापना हुने कुरै भएन । यसका अतिरिक्त 
स्थानीय चुनावअघि नै राप्रपा अध्यक्ष कमल 
थापा राजतन्त्र पुनःस्थापनाको पुरानो एजेन्डामा 
प्रतिबद्ध नरहेको पाएपछि पूर्वराजाले थापाका 


॥ -00)] ॥ $, 
लागि आफ्नो ढोका बन्द गरिदिएका छन्‌ । 
हिन्दु राष्ट्रको पक्षमा देशभरि नै बलियो 
जनमत त छ । तर, यस्ता हिन्दुवादीहरू सबै 
दलमा बाँडिएका छन्‌ । नेपाललाई धर्मनिरपेक्ष 
राष्ट्र बनाइएकोमा असन्तोष भए पनि राजतन्त्र 
फर्कने गरी हिन्दू राष्ट्रको नारा लगाउने 
पक्षमा हिन्दु जनमत देखिँदैन । पूर्वमन्त्री विष्ट 
भन्छन्‌, “हिन्दु राष्ट्र चाहिन्छ पनि भन्ने तर 
कांग्रेस-कम्युनिस्टबाहेकलाई भोट हाल्दैनौँ भन्ने 
ठूलो जनमत छ देशमा । यस्तो स्थिति रहुन्जेल 
सहज रुपमा राजतन्त्र फर्कने स्थिति नै आउन्न । 
राजतन्त्र फर्काउने हो भने त अस्वाभाविक बाटो 
रोज्नुपर्ने हुन्छ ।” 


अब चमत्कारको मात्र आशा ! 

खासमा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र यस्ता भाग्यमानी 
हुन्‌, जसले जीवनकालमा दुईपटक राजगद्दी 
सम्हाल्ने मौका पाए । पहिलोपटक, राजा त्रिभुवन 
भारत निर्वासनमा गएपछि ७ कात्तिक २००७ 
मा । र, १९ जेठ ०५८ मा राजा वीरेन्द्रको 
बवंशनाशपछि दोस्रोपटक । तर, अभागी राजा 
पनि ठहरिए । किनभने, दुवैपटक उनले गद्दीच्युत 
हुनुपस्यो । पहिलोपटक गद्टदीमा चढे पनि राजा 
त्रिभुवनको स्वदेश फिर्तीपछि छाड्नुपस्यो भने 
दोस्रोपटक गहीमा रहेका बेला राजतन्त्रकै अन्त्य 
हुन पुग्यो । आफ्नै अक्षमता र राजनीतिक 
अद्रदर्शिताका कारण राजतन्त्रको अन्त्य भएको 
आरोप पनि लाग्यो उनीमाथि । 

पूर्वराजा अझै पनि के विश्वासमा छन्‌ भने, 
राजतन्त्रको अन्त्यमा दक्षिण छिमेकीको मुख्य 
भूमिका थियो, नेपाली जनताको होइन । त्यसैले, 
गणतन्त्र स्थापनापछि राजतन्त्र पुनःस्थापना 
प्रयासको सुरुवात उनले नयाँदिल्लीबाटै गरेका 
थिए । गणतन्त्र स्थापनापछि फागुन ०६५ मा 


आफूनो ७१ औं जन्मदिनको अवसरमा शुभेक्षकहरुसँग भेटघाटको 


क्रममा निर्मल निवासमा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र 


पहिलोपटक नयाँदिल्ली पुगेका उनले भाजपा 
नेता लालकृष्ण आडवाणीसँग भेटेर भारतीय 
भूमिकाका कारण राजतन्त्रको अन्त्य भएको 
गुनासो गर्दै पुनःस्थापनाको पक्षमा माहोल 
बनाइदिन आग्रह गरेका थिए । माघ ०६८ 
मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री मनमोहन सिंह र 
कांग्रेस (आई) अध्यक्ष सोनिया गान्धीसँगको 
कुराकानीमा आफूमाथि अन्याय भएको बताउँदै 
त्यही अपेक्षा दोहोस्याए । जवाफमा सिंह र 
गान्धी दुवैले नेपाली जनता राजतन्त्र पुनःस्थापना 
चाहन्छन्‌ भने भारतका लागि कुनै आपत्ति नहुने 
बताएका थिए । 

त्यसको मतलब के भने, राजतन्त्र 
पुनःस्थापना गर्ने हो भने जनताको समर्थन 
चाहिन्छ । त्यसैले राजतन्त्र पुनःस्थापनाका लागि 
जनमत सिर्जना गर्ने उद्देश्यका साथ उनको देश 
दौडाहा त्यही दिल्ली भ्रमणलगत्तै सुरु भएको 
हो । संयोगवश, जेठ ०६९ मा संविधानसभा 
भंग भयो र दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनको 
घोषणा भयो । राजतन्त्र पक्षधर (राप्रपा नेपाल) 
को पक्षमा कम्तीमा एक तिहाइ मत सिट 
जुटाउन सके सम्झौताबाट राजतन्त्र फर्काउन 
सकिने विश्लेषणका साथ उनले झन्‌ सक्रियता 
बढाए (हेर्नुस्‌ चुनावको मनोकामना, २० 
असार २०७०) । 

दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनको परिणाम 
राजतन्त्रका पक्षधरले अपेक्षा गरे अनुरुप चाहिँ 
रहेन । समानुपातिकतर्फ राम्रै मत पाए पनि 
गणतान्त्रिक संविधान निर्माण गर्नबाट रोक्न सक्ने 
पर्याप्त मत थिएन झसँग । नेपालको जनमत 
निराशाजनक रहे पनि भारतको लोकसभा 
निर्वाचनमा भाजपाको विजयले पूर्वराजालाई 
केही राहत महसुस गरायो । किनभने हिन्दुत्वको 
एजेन्डा बोकेको भाजपा नेपालमा राजतन्त्र 
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उत्साहका वर्षहरू-- 
पहिलो र दोस्रो संविधानसभाकालमा राजनीतिक 
दलहरुबीचको द्वन्द्व उत्कर्षमा पुग्यो । त्यही बेला आफूनो 
पक्षमा जनमत सिर्जना सकिने विश्लेषण गरे र त्यही 
अनुस्पका योजना बनाउन थाले | 


देश दौडाहा 

गणतन्त्र स्थापना भएपछि पूर्वराजा केही समय मौन रहे 

तर दलहरुका गल्तीमा खेलेर राजतन्त्र पुनःस्थापनाको पक्षमा 
माहोल बनाउन सकिने निष्कर्षमा पुगे । ०६८-०७० सम्मका 
देशव्यापी भ्रमणको कारण यही थियो | 


पटकपटक भारत गए | तर, आफूनो योजना 


फर्कने आशा-- 

१५ जेठ ०६५ मा गणतन्त्र घोषणा भएपछि 
सहज रूपमा दरबार त्यागे पनि श्रीपेच आफूसँगै 
राख्न चाहे, राजतन्त्र फर्कने विश्वासका साथ | तर, 
त्यो प्रयासमा सफल भएनन्‌ | 


अन्तर्राष्ट्रिय प्रयास ८ 
भारतले गणतन्त्र ल्याइदिएको निष्कर्षमा पुगेका पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले ०६७ 

देखि त्यो छिमेकीसँग सम्बन्ध सुमधुर बनाउने प्रयास गरे | यसै क्रममा उनी 

जना अनुसारको सहयोग पाउन सकेनन्‌ | 


संविधानमा असफल 


दोस्रो संविधानसभामा राप्रपा नेपालको बलियो उपस्थिति बनाउन सक्रिय भए । 

राप्रपा नेपालको अडानका कारण राजतन्त्र पुनःस्थापना हुनेमा आशावादी थिए | तर, 
गणतन्त्रसहितको संविधान जारी भयो, पूर्वराजा यहाँ पनि असफल रहे । पछिल्लो समय 
कमल थापाको त्यही राप्रपासँग पनि उनले सम्बन्धविच्छेद गरेका छन्‌ । 


पुनःस्थापनाको पक्षमा पनि अनुकूल भइदेला 
भन्ने उनको अपेक्षा थियो । त्यसैले दोस्रो 
संविधानसभाकालमै उनी नयाँदिल्ली पुगे (२१ 
कात्तिक-१ मंसिर ०७१) । प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदी, भाजपा अध्यक्ष अमित शाह र वरिष्ठ 
नेता आडवाणीसँग भेटी राजतन्त्र पुनःस्थापनामा 
सहयोगको आग्रह गरे । 

प्रधानमन्त्री मोदी लगायत भाजपा नेताहरूले 
पूर्वराजालाई के आश्वासन दिएका थिए, त्यो त 
स्पष्ट हुन सकेको छैन । तर, भारत भ्रमणबाट 
फर्केको केही समयपछि नै उनले जेठ ०६३ मा 
सत्ता हस्तान्तरण गर्दा आफूसँग भएको सहमति 
कार्यान्वयन गर्न पहिलोपटक माग गरे, ६ फागुन 
०७१ मा । स्रोतका अनुसार, मोदीबाट पनि 
पुनःस्थापनाको वचन नपाएपछि उनको त्यस्तो 
वक्तव्य आएको थियो । 

उता, असार ०७२ मा पहिलो नेपाल 
भ्रमणका क्रममा प्रधानमन्त्री मोदीले संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र संस्थागत गर्न नेपाली 
जनतालाई शुभकामना दिए, ट्रमा सेन्टर 
उद्घाटनका क्रममा । मोदीबाट यस्तो वक्तव्य 
आएपछि पूर्वराजाले राजतन्त्र पुनःस्थापनामा 
भारतीय सहयोगको आशा मारेका हुन्‌ । 

खासमा मंसिर दोस्रो साता 0७३ मा भएको 
पूर्वराजाको बेइजिङ भ्रमण भारत दाहिना हुन 
नसक्ने निष्कर्षपछिको परिघटना थियो । तर, 


बेइजिङ पनि उनका लागि सहयोगी हुने देखिएन । 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिडसँग भेट गर्ने र 
राजतन्त्र पुनःस्थापनाका लागि वारपार क्राकानी 
गर्ने योजनासहित बेइजिङ पुगेका थिए उनी । 
सार्कमा चीनलाई स्थान दिने प्रस्ताव गरेको 
आक्रोशस्वरुप भारतले राजतन्त्र समाप्तिमा 
भूमिका खेलेको बताएर चिनियाँ समर्थन हासिल 
गर्ने योजना थियो उनको । तर, बेइजिङबाट 
पनि उनी रित्तो हात फर्कनुपप्यो, राष्ट्रपति सीले 
उनलाई भेटै दिएनन्‌ । 

यतिबेला देशभित्र न राजतन्त्र पुनःस्थापनाका 
पक्षमा समर्थन देखिन्छ, न नेपालको राजनीतिमा 
निर्णायक प्रभाव राख्ने मुलुकहरूको सहयोग 
पूर्वराजाले पाउने सम्भावना नै छ । यो यथार्थ 
पूर्वराजाले राम्रैसँग बुझेका छन्‌ । यस्तो स्थितिमा 
कुनै चमत्कार भएमात्र राजतन्त्र पुनःस्थापना 
हुनसक्ने बताउँछन्‌ पूर्वमन्त्री राधाकृष्ण मैनाली । 
उनको शब्दमा पुनःस्थापना हुने हो भने 'हनेवाला 
राजा' सँग केही विशेष गुण हुनुपर्छ । मैनाली 
भन्छन्‌, “कि राजनीतिक परिस्थिति बदल्नसक्ने 
धार्मिक प्रभाव हुनुपस्यो, कि साह्रै विद्वान्‌ वा दयालु । 
तर, यी कुनै पनि गुण पूर्वराजासँग छैनन्‌ । अनि 
कसरी हुन सक्छ राजतन्त्रको पुनःस्थापना ?” 

राजतन्त्र पुनःस्थापना तत्काल सम्भव 
छैन भन्ने बुझेरै हुनुपर्छ, पूर्वराजा आफैँ पनि 
गणतान्त्रिक परिपाटी र यसका निकायहरूसँग 


भारतबाट आशा गरे 
अनुरूपको समर्थन नपाएपछि 


नजर 


पूर्वराजाले चिनियाँ समर्थन 
खोजे । यसै क्रममा गत 
वर्ष मसिर पहिलो साता 
सिंगापुरबाट बेइजिङ पुगे । 
तर, उच्च तहमा भेटघाट 
गर्न पाएनन्‌ | यहाँ पनि 
असफल भए | 


अन्तत: निराश 
नेपालभित्र जनमत 
जुटाउन नसकेपछि र अपेक्षा 
अनुसारको बाह्य सहयोग 
पनि नपाएपछि निराश छन्‌ 
पूर्वराजा । त्यसैले तत्काल 
राजतन्त्र पुनःस्थापनाका 
लागि कुनै अभियान 
सञ्चालन गर्ने पक्षमा 

छैनन्‌ उनी 


बिस्तारै अभ्यस्त र निकट हुन खोज्दैछन्‌ । 
जस्तो : राष्ट्रपति विद्या भण्डारीले कान्छी छोरी 
निशाकुसुमको बिहेभोजका लागि दिएको निम्तो 
स्वीकार गरे उनले । त्यो बिहेभोजमा सहभागी 
हुन ३ माघ ०७३ मा शीतल निवासै पुगे । 
आफूले पनि नाति हृदयेन्द्रको व्रतबन्धको भोजमा 
राष्ट्रपति भण्डारीलाई सोल्टी होटलमा निम्त्याए । 
स्थानीय निर्वाचनको पूर्वसन्ध्या (३० वैशाख) मा 
विज्ञप्ति जारी गरेर आममतदातालाई निर्वाचनमा 
भाग लिन आग्रह समेत गरे । 

आफनो सक्रियताका कारण अब 
राजतन्त्र पुनःस्थापना होला भन्ने विश्वास 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रमा नरहेको उनी निकटस्थहरू 
बताउँछन्‌ । पूर्वराजाका नजिकका एक सहयोगी 
भन्छन्‌, “आफ्नै कालमा राजतन्त्र पुनःस्थापना 
होस्‌ भन्ने भित्री आशा त ज्यूँदै छ । तर, 
आफनो सक्रियताका कारण छिट्टै फर्केला भन्ने 
विश्वासचाहिँ कत्ति पनि छैन । त्यसैले उहाँसँग 
अब पर्खनु र हेर्नुबाहेक अर्को विकल्प छुँदैछैन । 
यही कुरा बुझेकाले उहाँ पहिलेजस्तो सक्रिय 
होइन, मौन रहनुभएको हो ।” ० 
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टिप्पणी 


नि |पदमसिंह कार्की 


ति बन्दी हामी 


लायती उपनिवेशबाट मुक्त हुनु तीन वर्षअघि भारतले 
( नेपालमाथि सन्‌ १९५० मा शान्ति तथा मैत्री सन्धिको चक्रव्यूह 
रच्यो। भारत स्वतन्त्र भएपछि प्रधानमन्त्री जवाहरलाल नेहरूले राणा 
शासन टिकाइदिने सर्तमा मोहनशमशेरलाई ल्याप्चे लगाउन बाध्य 
पारे । तैपनि ३१ जुलाईमा सन्धि भएपछि केही महिनामा १ सय ४ 
वर्ष पुरानो राणा शासन ढल्यो । 

सँगसँगै विशेष सम्बन्धको चास्नीमा नेपालको स्वतन्त्रता र 
स्वाभिमानमाथि अतिक्रमण गर्न पछि परेन । प्रत्येक मन्त्रिपरिषद्को 
बैठकमा भारतीय राजदूतको सहभागिता अनिवार्यजस्तै थियो । सन्‌ 
१९५२ को नागरिकतासम्बन्धी ऐन र चीनको सिमानामा चेकपोस्ट 
राख्ने निर्णय पनि भारतीय हस्तक्षेप भन्ने प्रस्ट बुझिन्छ । सन्धिसँगै 
अर्को पुच्छर चिठी जुन गोप्य राखिएको थियो, त्यसमा टेकेर सन्‌ 
१९५९ मा आएर हिमालयको सीमारेखाबारे बीपी कोइरालाको भनाइ 
प्रतिवाद गर्दै नेहरूले 'कुनै पनि देशले नेपालमाथि गर्ने आक्रमणलाई 
भारतले आफैँ माथिको ठान्नेछ' भनेका थिए । त्यसै बेला चीनका 
परराष्ट्रमन्त्री मार्सल चेनीले पनि 'नेपालमाथिको आक्रमणलाई चीनले 
आफैँमाथिको ठान्ने" आशयको चेतावनी सार्वजनिक गरेका थिए । 

भारतले कथनीमा जे भने पनि नेपालको मित्रतामा जोखिम आउने 
गरी गोर्खा रेजिमेन्टलाई चीन र पाकिस्तानको 
लडाइँमा होम्ने काम गरेकै हो । उता चेनीको 
चेतावनीले भने भारत र नेपाली कांग्रेसले सुरु 
गरेको राजाविरुद्धको सशस्त्र आन्दोलनलाई 
विश्राम दियो । सन्‌ १९६३ को यो 
युद्धविरामले गर्दा नै पञ्चायतको आयु अरू ३० 
वर्ष बढ्न पुग्यो । 

नेहरूले अवलम्बन गरेको प्रभुत्ववादी 
नीतिलाई छोरी इन्दिरा गान्धीले उत्कर्षमा 
पुग्याइन्‌ । तराई गाभ्नेसम्मको योजना 'रअ'लाई 
तयार पार्न लगाएको खुलासा स्वयं त्यस संस्थाका हाकिमले गरेका 
छन्‌ । यसको ज्वलन्त नजिर बंगलादेशको निर्माणले पेस गरिसकेको 
छ । सन्‌ १९८४ मा भएको इन्दिरा गान्धीको हत्यापछि प्रधानमन्त्री 
राजिव गान्धीको कार्यकालमा राजा वीरेन्द्रसँगको 'प्रोटोकल' प्रतिष्ठाको 
लडाइँ बन्यो । भारतलाई घेराबन्दी गर्न सार्क उनियो, शान्ति क्षेत्रको 
प्रस्ताव बुनियो । भारतले टेरपुच्छर लाएन । बरू राजिव गान्धीले 
भुटानी शरणार्थीलाई नेपाल पस्न बाध्य गराए । 

सन्‌ १९५० को उक्त सन्धिले जति सायद कुनै सन्धिले मित्रतामा 
आघात गरेको छैन होला । चारपटकको आर्थिक नाकाबन्दीले गर्दा 
यो सन्धि भारतलाई नभई नहुने र नेपालीलाई कष्टमय बनाउने 
हतियार हुन पुगेको छ । फर्केर हेर्दा विभिन्न पृष्ठभूमिको अत्तो थापेर 
०१९, ०२७, ०४५ र ०७२ मा आर्थिक नाकाबन्दी लगाएको छ । 
असोज ०१० मा राजा महेन्द्रले चीनको भ्रमण गरेर सीमा सम्झौताको 
साथमा कोदारी राजमार्गको सम्झौता पनि गरे । कोदारी नाकाबाट 
सडक खुल्ने सम्झौता नेहरूलाई सहय भएन । उनलाई 'कम्युनिजम 
ट्याक्सी चढेर आँउदैन' भनेर बुझाउन ४ असोज ०१९ मा महेन्द्र 


आफैँ भारत पुगे । तर, नतिजा उल्टो भयो। परिणामतः वैशाखमा सुरु 
भएको नाकाबन्दी असोजमा गएर टुंगियो । अर्कोपटक जब ४ असार 
०२७ मा २० वर्षदेखि नेपाली सीमामा बस्दै आएको भारतीय सैनिक 
चेकपोस्ट हटाइएपछि रुष्ट बन्यो भारत । उसले व्यापार र पारवहन 
सन्धि नवीकरण नगरेर पुसमा गरेको नाकाबन्दीलाई जेनतेन भदौ 
०२६ सम्म लम्ब्यायो । त्यसपछि तेस्रोपटक चैत ०४५ मा लागेको 
१५ महिने नाकाबन्दी भने प्रजातन्त्रको बहालीपछि मात्र अन्त्य भयो । 
रूपमा यो नाकाबन्दी प्रजातन्त्रका लागि जस्तो भए पनि अन्तर्यमा 
राजा वीरेन्द्रलाई घुँडा टेकाउने गरी सोनिया गान्धीलाई पशुपति प्रवेश 
निषेधको बदला लिनु नै थियो । 

७ असोज ०७२ मा सुरु भएको नाकाबन्दी भने नेपालको 
संविधानको घोषणा मधेसको मागको अनुकूल हुने गरी मात्र गर्न 
फर्मान गरेको आदेशलाई तीन प्रमुख दलले नटेरी ३ असोजमा संविधान 
घोषणा गरेको कारणले हो । १२ वैशाखको विनाशकारी भूकम्पले 
थिलथिलो भएको छिमेकीमाथि नाकाबन्दी गरेर नेपाली जनतालाई 
अपूरणीय कष्ट दिएर परनिर्भरताको स्वाद चखायो । जुन सन्‌ १९९० 
मा प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले नाकाबन्दीको अन्त्य गरी सम्बन्ध 
पूर्ववत्‌ अवस्थामा पुगेको भनी संयुक्त विज्ञप्तमा हस्ताक्षर गरे । जसमा 
नेपाली भूभागमा भारतको सुरक्षा प्रतिकूल हुने 
गरी कुनै गतिविधि हुनेछैन भन्ने प्रतिबद्धता तथा 
नेपाल र भारतको सीमानदीहरू साझा हुन्‌ भन्ने 
सिद्धान्त प्रतिपादित गरियो । त्यही सिद्धान्तको 
आधारमा फेब्रुअरी १९९६ मा शेरबहादुर देउवाले 
पञ्चेश्वर परियोजनाको सन्धि गरे । जसको 
पूर्व झड्काले गिरिजाप्रसाद कोइरालाको कर्सी 
खोसियो भने एमाले दुई टुक्रा भयो । 

सन्‌ १९९५ मा मनमोहन अधिकारीले 
पहिलोपटक १९५० को सन्धिको पुनरावलोकन 
गर्ने एजेन्डालाई औपचारिक बनाएलगत्तै अर्को वर्ष सन्धिको 
नननपेपर” पेस गर्न लगाएर परराष्ट्रमन्त्रीको नाडी छाम्ने काम पनि 
भयो । यो अन्तरालमा प्रधानमन्त्री र आकांक्षीको भारतमा दाम 
राख्ने परम्पराजस्तै भए पनि भारत बिच्किन्छ कि भनेर सन्धि 
पुनरावलोकनका कुरा कसैले उठाएनन्‌ । बरू हिन्दुराष्ट्र र मधेसको 
खुकुलो नागरिकताको मन्त्रमा मुन्टो हल्लाएर फर्के । 

अन्ततः १७ वर्षपछि प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा नरेन्द्र मोदीले 
नेपालको भ्रमण गरेर सन्धिको पुनरावलोकन गर्न संयुक्त प्रबुद्ध समूह 
गठन गर्ने जानकारी दिए । जसको गठन केपी ओलीको पालामा ४ 
जुलाई ०१५ मा नेपाल-भारत सम्बन्धको सम्पूर्ण पुनरावलोकन गर्न 
गरिएको थियो । दुईवर्ष कार्यकाल पाएको समूहको एउटा पत्रकार 
सम्मेलनमा भारतका पूर्वमुख्यमन्त्री भगतसिंह कोसियारीले नेपाललाई 
भुटानको बाटोमा जाने' सुझाव दिएर निराश बनाए पनि नेपाली 
समकक्षी भेषबहादुर थापाले उक्त सम्बन्धलाई एक्काइसौँ शताब्दी 
अनुकूल पुनरावलोकन गरिछाड्ने अठोट साँचेकाले सन्‌ १९५० को 
सन्धिको घाँडो पन्छिनेमा दुवै पक्षको आशा मरेको छैन । ९ 
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क्गन्तिपुरु न&» 


न युन060? डर 
चाँदी [| 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्ता १ किंली चाबी ( 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू “ 
फा 
०८० ।छा का 
९७) 0 ॥. दसक 0७ [जज 
हा ई गा १ को छ न्न्द्डब्ट |, रू 900 ढेखि रु १४०० 
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“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ ब्यति बै धैरै जिब्बे मीका ।” 


था नक्कल उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण), 9851005217 ।श्युब) 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाण्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 11९1१४१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


हि 


तीज कहिले, गीत अहिल्यै 


सके व्यापार, नसके रहर पूरा गर्ने 


॥ गोकर्ण गौतम 


वर्षमा एक दिन 

रिङ्दै घुम्दै आउने 

तीजको रमझस... ।' 
ल्‌ क्ष्मी न्यौपानेले तीजको यही भाका 
रेकर्ड गर्दै लोकसंगीतमा पाइला 
राखेकी थिइन्‌, ०५१ मा । पहिलो 
गीत हिटमात्र भएन, तीज गीतको सदाबहार 
गायिकाका रूपमा पनि परिचित भइन्‌ । तीजका 
भाकाको लोकप्रियता फराकिलो बनाएको दरिलो 
जस लक्ष्मीलाई नै जान्छ । तीज गीतको ११ 
वटा एकल एल्बम जो निकालीसकिन्‌ । तर, यस 
वर्षका लागि तीज गीत रेकर्डसम्म गरेकी छैनन्‌, 
बजारमा ल्याउनु त परको कूरा ! 

सुनीता दुलाललाई चिनाएको तीज गीतले 
नै हो । ०६० मा आएको उनको पहिलो एल्बम 
चेलीको माइतीघरमा तीजका भाकाहरू समावेश 
थिए । त्यसयता वर्षेनी तीज गीतका एल्बम 
निकाल्छिन्‌ । प्रायः दर्शक/श्रोताको मुखमा 
झुण्डिन्छ । त्यसो नहुँदो त, विदेशमा सर्वाधिक 
कार्यक्रम गर्ने लोकगायिका कसरी हुन्थिन्‌ होला 
र ? उनी स्वयं आफनो सफलताको राज तीज 
गीतलाई नै मान्छिन्‌ । तर, यस वर्ष एल्बम 
निकाल्ने /ननिकाल्ने दोसाँधमा छिन्‌ । सुनिताले 
मसिनो स्वरमा भनिन्‌, “निकाल्नु त पर्ने 
हो । निकालिएला पनि तर अघिल्ला वर्षहरूमा 
झैँ उत्साही छुइनँ ।” 

किन त ? लक्ष्मी र सुनीताको जवाफ एउटै 
छ, “तीज गीतको नाममा विकृति आयो ।" त्यो 
बिकृति शब्द, शैली र भिडियोमा त छँदै थियो, 
त्यो भन्दा पिरलोचाहिँ तीज आउनुभन्दा चार 
महिना पहिल्यै गीत निकाल्ने होडबाजी सुरु 
भयो । लोकसंगीतमा विगत केही वर्षदेखि छाएको 
यो संक्रमणले यस वर्ष अझै गाँजेको छ । 

८ भदौमा हरितालिका तीज छ तर जेठ 
पहिलो साताबाटै युट्युबमा तीज भाकाको 
गीत अपलोड सुरु भयो । रेकर्डिङ स्टुडियोका 
सञ्चालकहरू भन्छन्‌, कति राम्रो र दिदीबहिनीको 
भावना जोडिएको गीत गाउने भन्दा कसले 
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पहिला बजारमा ल्याउने होडबाजी चलेको छ। 
यसले स्वाभाविक रूपमा तीज भाकाको गुणस्तर 
र महत्त्व ओरालो लागिरहेको छ । “अहिले असार 
हो। असारे गीत पटक्कै आउँदैनन्‌ । तर, तीजका 
गीतचाहिँ जेठबाटै,” लक्ष्मी दुखेसो पोख्छिन्‌, 
“संस्कृति र संस्कारलाई हेर्ने हो भने यो राम्रो 
होइन । किनभने तीज भाका व्यापारमात्र होइन ।” 

हुन पनि, तीज गीतको रौनक पहिले कृष्ण 
जन्माष्टमीबाट मात्र सुरु हुन्थ्यो । दिदीबहिनीहरू 
वल्लोपल्लो घरमा गएर तीज भाका गुन्गुनाउँथै । 
साउने संक्रान्तिभन्दा अगाडि त रेडियोमा पनि 
तीज गीत बज्दैनथ्यो । तर, अहिलेको विडम्बना 
चाहिँ तीज आउने बेलासम्म तीज गीत बासी 


0 


। 
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भइसक्छन्‌, चमक घटिसकेको हुन्छ । त्यसैले अरू 
जसले जे गरे पनि लक्ष्मी आफ्नो 'लिगेसी'भन्दा 
बाहिर जाने मुडमा छैनन्‌ । अर्थात्‌ साउने 
संक्रान्तिपछि मात्र तीज गीत बजारमा ल्याउने 
तयारीमा छिन्‌ । 

अग्रज लोक स्रष्टाहरू लोकगीत, त्यसमा 
पनि विशेष महत्त्व र हाम्रो संस्कृतिसँग प्रत्यक्ष 
जोडिएको तीज भाकालाई व्यापारको अस्त्र 
बनाइनुहुन्न भन्ने मान्यता राख्छन्‌ । हो पनि । तर, 
बजारले गर्दा तीज गीत धेरै, तीजभन्दा अगाडि 
नै अनि पुराना भाव र भाकामा अलि लचिलो 
(कमसल ?) भएर सार्वजनिक गर्नु बाध्यता 
रहेको पीडा पोख्छन्‌, अर्का लोकगायक खुमन 


अधिकारी । किन यसो भनिरहेका छन्‌ भने यस 
वर्षका लागि उनले २१ वटा भाका गाएका छन्‌, 
जसमध्ये १४ वटा त आफूनै शब्द र संगीतमा । 

उनका अनुसार अरू बेला दैनिक १० 
लोकगीत बजारमा आउँथै भने अहिले घटीमा २० 
तीज गीत । यस वर्षमात्रै पाँच सयको हाराहारीमा 
नयाँ तीज भाका बजारमा आउँदैछन्‌ । खुमन 
नढाँटी भन्छन्‌, “अरू बेला निकाले पनि 
हुन्छ । ननिकाले पनि हुन्छ । तर, तीजमा चाहिँ 
निकाल्नैपर्ने बाध्यता छ । नत्र आफैँ हराइएला 
भन्ने डर पो हुन्छ ।” 

त्यो डर वा बाध्यता फेरि पनि कथित 
व्यावसायिकतासँग जोडिन्छ । जस्तो, तीज 
गीतको लहड छाउनुको मुख्य दुई कारण 
छन्‌। एक, देश /विदेशका सांस्कृतिक कार्यक्रममा 
जान । अर्को, युट्युबमा भिडियो राखेर डलर 
झार्न । यसले स्तरीयभन्दा बिकाउ भाकाको 
बहाव बढाउने भइहाल्यो । सोही कारण तीज 
गीतलाई कमाई खाने भाँडो बनाइएको आरोप 
लाग्ने गर्छ । _चुम्म म्वाइँ खाउँला आमाको 
गालामा...' की यी गायिका आक्रोश पोख्छिन्‌, 
“तीज गीतमा भावना जोडिएको हुन्न । हिट 


एकोहोरो छ 


हुने र पैसा कमाउने एकोहोरो ध्याउन्न हुन्छ ।” 

त्यसो त, पछिल्लो समय लोकगीतमा 
एकछत्र राज गरिरहेका गायक पशुपति शर्मा 
स्वयं तीज भाकाको लालित्य हराउँदै गएको 
स्वीकार्छन्‌ । यस वर्ष १४ वटा तीज गीत 
गाएका पशुपति भन्छन्‌, “अलि भावुक र 
दिदीबहिनीका विरह पोखेका गीत बनाइयो भने 
चल्दै चल्दैन । त्यसैले सुन्दा रमाइलो लाग्ने अनि 
सन्देश पनि दिने गीत बनाउने गरेको छु । नत्र 
टिक्न मुस्किल छ ।” 

आधुनिक नोट समातेर पारिवारिक र 
सामाजिक यथार्थलाई शब्दमा उन्न सिपालु छन्‌ 
पशुपति । पशुपतितिर धेरै महिला कलाकारको 
ध्यान किन पनि तानिएको हो भने उनी शब्द 
लेख्ने, संगीत भर्ने र गाउने मात्र होइन, 
म्युजिक भिडियोमा अभिनय गर्छन्‌ र आफैँ 
निर्देशन पनि गर्छन्‌ । जसले गीतको बजेट 
कम हुन्छ । उनका अनुसार एउटा गीतको 
रेकर्डिङदेखि भिडियोसम्मको खर्च एक लाख 
रुपियाँको हाराहारी हुन्छ । 

तीजको याम (जेठ-भदौ) यति खर्च गर्दा 
उठ्ने सम्भावना अधिक हुँदोरहेछ किनभने लोक 


संगीतको माहौल यही बेला तात्छ रे ! फेरि 
लोक गायनमा रमाउन खोज्ने नवगायिकाहरू 
तीज भाकाबाटै आफ्नो करिअर सुरुवात गर्न 
चाहन्छन्‌ । पुरुष कलाकारमा पनि ठट्यौली 
शैलीमा लोकभाका गाउँदा छिट्टै 'मार्क' हुने 
लालसा रहन्छ । हल्का मात्र हिट हुँदा पनि 
कार्यक्रमहरूमा गाउने अवसर मिल्छ । 

अरू बेला लोकगीत वृत्त सुस्ताउनु र 
यो बेला जुर्मुराउनुको मुख्य कारण यही हो 
तर दुःखद कुरा चाहिँ जति नवकलाकार तीज 
गीतबाट भित्रिन्छन्‌, तीमध्ये आधाजसो मात्र 
जसोतसो टिक्छन्‌। अधिकांश आउँछन्‌, जान्छन्‌। 
जस्तो : पोहोर खुमनले १९ गायिकाका लागि गीत 
कम्पोज गरेका थिए । तीमध्ये १० जना हराए । 
उनै खुमनले यसपटक ११ जना नयाँ महिला 
कलाकारका लागि गीत बनाएका छन्‌ । उनी 
हाँस्दै सुनाउँछन्‌, “अब अर्को वर्ष उनीहरूमध्ये 
कति जना टिक्लान्‌, थाहा छैन ।” यही क्षेत्रमै 
भएका कति महिला कलाकार चाहिँ तीजको 
बेलामात्र झल्कन्छन्‌ । 

फेरि पशुपति र खुमनजस्ता चलेका 
कलाकारका लागि जेठ-असारमै गीत सार्वजनिक 
गर्नुको आफनै व्यावहारिक परिबन्द छ । किनभने 
उनीहरूलाई तीजको छेको त विदेशमा कार्यक्रम 
गर्नै भ्याइनभ्याई हुन्छ । खुमनकै कुरा गरौँ न, 
उनी अस्ट्रेलिया जाँदैछन्‌ । त्यहाँ विभिन्न सहरमा 
तीज भाका घन्काएपछि दुबई पुग्नेछन्‌ । त्यसपछि 
जापान र दिल्ली । सबै कार्यक्रम सकेर आउँदा 
तीज पनि सकिसक्छ । 

पशुपति पनि आगामी दुई महिनाका लागि 
प्याक' भइसके । तेजश रेग्मी, देवी घर्ती, 
पूर्णकला बीसी, शान्तिश्री परियार, सम्झना 
भण्डारीहरूको हालत पनि उही हो । त्यसैले 
विदेशका कार्यक्रमभन्दा अगाडि गीत/भिडियो 
ल्याउनैपर्ने बाध्यता रहेको उनीहरू बताउँछन्‌ । 

बाध्यता अनेक होलान्‌, तर बिकाउ र 
बेमौसमी तीज गीतको बाढी आएकोमा कुनै 
सन्देह रहेन । यो प्रवृत्तिले तीजमात्र होइन, 
समग्र लोकगीतकै छवि धुमिल्याउँदै लगेको 
छ। अझ गहिरिएर हेर्दा लोक गीत भनेकै तीज 
गीतमात्र हो भन्ने मानसिकताले जरा गाडेको 
छ, दर्शक/श्रोतामा मात्र होइन, कलाकारहरूमा 
पनि । सबै जना तीज कहिले आउला र गीत 
निकालौँला भनेर बसेका हुन्छन्‌ । भाका जस्तो 
भए पनि तीजकै भाकाका रूपमा प्रचार गरिन्छ। 
पुरुष हाबी भएकाले शब्द छाडा र उत्ताउलो हुँदै 
गएको गायिका सुनीताको आरोप छ । भन्छिन्‌, 
“संख्यात्मक रूपमा धेरै भयो तर सुन्तलायक 
गीत छैनन्‌ । वास्तविक तीज गीत ओभेलमा 
परेको छ । देखासिकीमा गाउने होड छ।” ७ 
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किन जित्छ सधैँ जर्मती ? 


जितको रहस्य- सशक्त युथ फुटबल 


॥ ज्ञानेन्द्र आचार्य 
( टबल एउटा यस्तो खेल हो, 
जसमा २२ खेलाडी एउटै 
बलका पछि कद्‌्छन्‌ र 
०0 अन्त्यमा सघैँ जर्मनीले जित्छ ।' 
सन्‌ १९९० को विश्वकपको सेमिफाइनलमा 
जर्मनीसँग पेनाल्टीमा हारेपछि इंग्ल्यान्डका 
ग्यारी लिनेकरले दिएको प्रतिक्रिया हो यो। 
१८ असारमा फिफा कन्फेडेरेसन कपको 
उपाधि जर्मनीले जितेपछि यो भनाइ एकपटक 
फेरि सार्थक बनेको छ। 
ग्यारी लिनेकरले भनेजस्तै विश्व फुटबलमा 
जर्मनीको टिमले सघैँराम्रो नतिजा ल्याएको छ। 
जुनसुकै प्रतियोगिता सुरु हुनुअघि दाबेदारको 
सूचीमा जर्मनी तल होला तर अन्त्यमा जर्मनीले 
जित्ने क्रामा ढुक्क भए हुन्छ । नपत्याए, प्रमुख 
प्रतियोगितामा उसको प्रदर्शन हेर्नोस्‌ । पछिल्लो 


चार विश्वकप र तीन युरोकपमा जर्मनी 
सेमिफाइनलमा पुगेको छ । समग्रमा जर्मनीले 
विश्वकपमा ११ पटक र युरोकपमा नौपटक 
सेमिफाइनल खेलेको छ । 

जर्मनी फुटबलको महाशक्ति हो । यो 
प्रमुख प्रतियोगितामा उसको प्रदर्शनले सिद्ध 
गरिसकेको छ । तर, जर्मनीबाट पलभरमै एकल 
प्रयासमा टिमलाई जिताउन सक्ने जाद्यी 
खेलाडी बिरलै निस्किएका होलान्‌ । कबेलाका 
पेले, म्याराडोना वा अहिलेका मेसी, रोनाल्डो वा 
नेयमारजस्ता । जादुयी खेलाडी नभए पनि सधैँ 
एकरुपको परिणाम कसरी निकाल्छ जर्मनीले ? 
आखिर कसरी जित्यो जर्मनीले ? हरेक खेलपछि 
विपक्षी टिमका समर्थकले यस्तै प्रश्न गर्छन्‌ । 

जर्मन भाषामा उनीहरूको राष्ट्रिय फुटबल 
टिमलाई 'डाई मान्च्साफूट' भनिन्छ । किन जित्छ 
जर्मनीले भन्ने प्रश्नको जवाफ उनीहरूको यही 
उपनाममा छ । डाई मान्च्साफूटको अर्थ हो, 


द टिम' । व्यक्तिगत रुपमा प्रत्येक खेलाडीले 
जस्तोसुकै खेलून्‌ तर एक टिमका रुपमा 
जर्मनीले सधैँ राम्रो खेलेको छ । कन्फेडेरेसन 
कपको उपाधि पनि जर्मनीले कुनै एक 
खेलाडीकै कारण जितेको होइन । टिमका 
रुपमा उसको समग्र प्रदर्शन विपक्षीको भन्दा 
राम्रो थियो । सेमिफाइनलमा मेक्सिको र 
फाइनलमा चिली खेलमा हाबी देखिए पनि 
पाएको मौका सदुपयोग र गल्ती कम गर्नेमा 
जर्मनी नै अघि थियो । 

जर्मनीका लागि अहिले जितेको कन्फेडेरेसन 
कपको उपाधिले विशेष महत्त्व बोकेको छ । 
किनभने अन्तरमहादेशीय कपमा जर्मनीका 
लागि यो पहिलो उपाधि हो । र, म्यानुअल 
नोयर, म्याट हयुमेल्स, जेरोम बोटेङ, टोनी क्रुस, 
मेसुट ओजिल लगायत अन्य मुख्य खेलाडीबिनै 
जर्मनीले जित्यो । नयाँ र कम अनुभवी टिम 
भए पनि आखिर यसमा अन्य प्रतियोगितामा 


जस्तै भयो । दाबेदार कोही अरू थियो होला 
तर जित्यो जर्मनीले । 

विश्व फुटबलमा प्रमुख प्रतियोगितामा 
जर्मनीले लगातार राम्रो प्रदर्शन गर्नु पछाडि 
त्यहाँको फुटबल संघको र व्यावसायिक क्लबको 
ठूलो मिहिनेत लुकेको छ । प्रतिभाशाली युवा 
खेलाडी उत्पादनका लागि मात्रै त्यहाँ वर्षेनी 
एक अर्ब ५० करोड युरोभन्दा बढी पैसा 
खर्च हुन्छ । राम्रा खेलाडी उत्पादन गर्न युवा 
परियोजनाको महत्त्व जर्मनीले सन्‌ १९९८ को 
विश्वकप र सन्‌ २००० को युरोकपमा असफल 
भएपछि मात्रै बुझेको थियो । त्यतिबेलै जर्मन 
फुटबल संघले स्थानीय तहमा प्रशिक्षण केन्द्र 
खोलेर ११/१२ वर्षका नयाँ प्रतिभा खोज्न 
थाल्यो । बिस्तारै यसमा जर्मन बुन्डेसलिगाका 
सबै १८ क्लब जोडिए । र, उनीहरूले पनि युवा 
खेलाडीमा लगानी बढाउन थाले । 

जर्मनीमा अहिले व्यावसायिक लिगको 
(बुन्डेसलिगा) तीन तह छ । व्यावसायिक लिग 
खेल्ने सबै क्लबमा “क' वर्गका लाइसेन्सप्राप्त 
प्रशिक्षक हुनु अनिवार्य छ । बुन्डेसलिगा खेल्ने 
सबै क्लबको छुट्टै यू-२१ र यू-१७ टिम हुन्छ । 
२००७ यता यू-१७ को छुट्टै व्यावसायिक लिग 
पनि सुरु भएको छ । त्यस्तै, स्थानीय तहमा 
आफूनै लिग छन्‌ । जसको बुन्डेसलिगा 
क्लबसम्म राम्रै पहुँच छ । यसरी स्थानीय तहमा 
युवा र नयाँ प्रतिभा भेटिए, उनीहरूलाई थप 


प्रशिक्षण दिएर व्यावसायिक बनाउन त्यहाँ 
निकै प्रभावकारी प्रक्रिया छ । अहिले राष्ट्रिय 
टिममा रहेका प्रतिभाशाली खेलाडी यही 
प्रक्रियाबाट आएका हुन्‌ । व्यावसायिकताको 
दृष्टिमा बुन्डेसलिगाभन्दा इङल्यान्डको 
प्रिमियर लिग र स्पेनको लालिगा पनि कम 
छैन । तर, जर्मनीको जस्तो सशक्त युथ फुटबल 
अरू देशमा छैन । 

२० वर्षअघि जर्मनीको टिममा निकै बलिया 
र फुर्तिला खेलाडी हुन्थे । युवा परियोजना सुरु 
भएपछि प्रतिभाशाली खेलाडी आउन थाले । 
ब्राजिल, अर्जेन्टिनाका जस्तै जर्मनीमा कुशल 
खेलाडी नभए पनि फुटबलको प्राविधिक 
पक्षका बारेमा जानकार खेलाडी छन्‌ । यो 
पनि त्यहाँ व्यावसायिक फुटबलमा आएको 
सुधारले दिलाएको उपलब्धि हो । र, अहिले 
मेसुट ओजिल, मारियो गोडजे, मार्को रुस 
र जुलियन डुृयाक्सलरजस्ता प्लेमेकर पनि 
निस्कन थालेका छन्‌ । 

१५ वर्षयता जर्मनीको सफलताको प्रमुख 
हतियार हुन्‌, उसका प्रतिभावान युवा खेलाडी । 
टिममा युवा खेलाडीको बाहुल्य बढाउने नीति 
सबैभन्दा पहिले योर्जेन क्लिन्समेनले ल्याएका 
थिए । २००६ को विश्वकपमा उनकै सहयोगी 
भएर काम गरेका अहिलेका प्रशिक्षक लोले 
पनि यही नीति अपनाइरहेका छन्‌ । उनी हरेक 
प्रतियोगिताअघि युवा प्रतिभा खोज्न लागिपर्छन्‌। 


अर्को वर्ष हुने विश्वकपका लागि राम्रो टिम 
तयार गर्नकै लागि उनले अन्तरमहादेशीय 
कपमा पूरै युवा टिम उतारेका हुन्‌ । 

कन्फेडेरेसन कप जितेको जर्मन टिमको 
औसत उमेर मात्रै २४ वर्ष छ । ती खेलाडीहरूले 
राष्ट्रिय टिमबाट खेल्तका लागि मात्रै १५/२० 
दिन सँगै प्रशिक्षण गरेका थिए । तर, 
व्यावसायिक खेलमा भने उनीहरूको अनुभव 
अन्य टिमको भन्दा कम थिएन । र, यसको श्रेय 
पनि उनीहरूको घरेलु सरंचनालाई नै जान्छ । 
कन्फेडेरेसन कपअघि राष्ट्रिय टिमबाट कुल 
दुई सय खेल पनि नखेलेका जर्मन खेलाडीले 
विभिन्न व्यावसायिक क्लबबाट दुई हजारभन्दा 
बढी खेल खेलेका छन्‌ । जर्मन टिमको पछिल्लो 
सफलताको आधार पनि यही हो । 

कन्फेडेरेसन कप जित्नुभन्दा ठीक दुई 
दिनअघि जर्मनीको २१ वर्षमुनिको टिमले यू-२१ 
युरोकप पनि जितेको छ । कन्फेडरेसन कप 
जित्ने टिमका आठ खेलाडी यू-२१ टिमका लागि 
पनि खेल्नयोग्य थिए । यसको मतलब यू-२१ 
युरोकप जित्दा पनि जर्मनीले आफूनो मुख्य टिम 
प्रयोग गरेन । युवा खेलाडीले दिलाएका पछिल्ला 
यी दुई सफलताले अबको १०/१२ वर्षसम्म 
पनि जर्मन टिममा प्रतिभाशाली खेलाडीको कुनै 
कमी नरहने र नतिजा पनि ग्यारी लिनेकरको 
त्यही भनाइलाई सार्थक देखाउने खालको 
नहोला भन्न सकिँदैन । ९ 
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ति 


पाणिनि : इतिहासको उत्खनन 


॥ भेषराज पोखरेल 


[" मवत्‌ देश नेपाल अतिप्राचीन कालदेखि 
(9 महत्त्वपूर्ण तपस क्षेत्र रहिआएको छ । ब्रहम 
साक्षात्कार गर्ने पूर्वीय दर्शन, विश्वज्ञानपुञ्ज वेद, 
पुराण जस्ता समस्त प्राणी तथा वातावरणको 
सन्तुलन र त्यसको सत्‌सामीप्यताबाट मानव 
सुख प्राप्त गर्दै मोक्ष (निर्वाण) प्राप्त गर्न 
मार्गप्रशस्त गर्न आदिग्रन्थ रचना गर्ने अनेकौँ 
क्रषिहरूको तपस क्षेत्र हो, नेपाल । सर्वप्राचीन 
भाषा संस्कृत र त्यसलाई व्यर्वास्थत 
गर्ने व्याकरण पनि यही पुण्यभूमिमा रचना 
गरिएको थियो । 
नेपाल यस्तो महत्त्वपूर्ण स्थान भए पनि समय 
बित्दै जाँदा कुन तपस्वीले कहाँ तपस्या गरेका 
थिए ? उनको खोज कस्तो थियो ? स्थानीयको 
भूमिका के थियो ? ती सबै कूरा सर्वसाधारणको 
मानसपटलबाट ओभेलमा पर्दै गए । अझ 
पश्चिमा भौतिक प्रगति र त्यसको लोभलाग्दो 
प्रयोगले मनस साधनालाई महत्त्व दिने संस्कार 
त्यसै धर्मराउन थाल्यो । यसै यथार्थको गर्तभित्र 
दुर्बोध्य अवस्थामा पुगेको पाणिनि जीवनवृत्तलाई 
औपन्यासिक रूप दिएका छन्‌, विष्णुराज आत्रेयले। 
संसारकै लागि अति महत्त्वपूर्ण विषय अझ 
नेपालका लागि त निधिकै रूपमा लिन सकिने 
पाणिनि जीवनवृत्तलाई समेटेको छ पाणिनि 
उपन्यासले । लगभग तीन हजार वर्ष पहिले 
सिन्धुक्षेत्र शलातुर हाल पाकिस्तानको लाहोर 
क्षेत्रमा जन्मिएर तक्षशिलामा शिक्षा हासिल गरी 
बिन्द्य, पाटलिपुत्र हुँदै विद्याको भोकले नेपालका 
अनेक प्रदेश रमण गर्दै अर्घाखाँची अन्तर्गतको 
तुदी, खिदीम क्षेत्रको गोपर्वतमा आएर अघोर शिव 
तपस्याबाट उनको कृपा प्राप्त गरी अष्टाध्यायी 
व्याकरणजस्तो अति महत्त्वपूर्ण कृति रचना गरेको 
कुरा यसमा समेटिएको छ । पाणिनि उपन्यासका 
मुख्य पात्र वैयाकरण पाणिनि हुन्‌ । शलातुरको 
अति उद्भट विद्वान्‌ ब्राहमण परिवारमा जन्मिएका 
पाणिनि सानोमा पढ्न उति नआउने मन्द बृद्धिका 
थिए । घरको गुरुकुलमा पढ्न मन नदिएपछि 
तक्षशिला विश्वविद्यालयमा भर्ना गरिए । पढेका 
कुराहरू छिटो याद नहुने र छिटै भुल्ने भएकाले 
उनलाई त्यहाँका साथीहरूले जडमति भनेर हेप्थै 
तर पनि घोकेरै उनले स्तातक उत्तीर्ण गरे । पढेको 
विषयमा विशेष विज्ञता प्राप्त गर्न उनी बिन्द्य 
क्षेत्रका मामा व्याडिकोमा गए । 


लेखक : विष्णुराज आत्रेय 
प्रकाशक : डाँफे प्रकाशन 
पृष्ठ : र४ 

मूल्य : ३०० रुपियाँ 


त्यहाँको अध्ययनपछि शास्त्रार्थका लागि 
मामासँग पाटलिपुत्र पुगे । शास्त्रार्थमा हारेपछि 
मामाघर बिन्द्यक्षेत्र नफर्किएर त्यहीं भौतारिदै 
आचार्यवर्षको गुरुकुल आश्रममा पुगे । त्यहाँ उनले 
आचार्यवर्ष, आचार्या, उनकी छोरी सुकन्याको 
सेवाका साथै उनीहरूको सान्निध्यमा अध्ययन 
गरे । त्यसै बखत उनी आफनो शास्त्रार्थमा 
बिजयी हुने अठोटबाट माथि उठेर सबैको 
मूल व्याकरण पो रचना गर्नुपर्छ भन्ने संकल्प 
गर्छन्‌ । त्यसका लागि शिव तपस्या आवश्यक 
भएको आचार्यवर्षको सल्लाहअनुसार गोपर्वतको 
यात्रा सुरु गर्छन्‌ । उस बखत पाटलिपुत्रबाट 
गोपर्वत खोज्दै हिँड्नु सानो कुरा होइन । 
पाणिनि पाटलीपुत्रबाट हिँडेर वाल्मीकि आश्रम 
(त्रिवेणी), परासर आश्रम (परासी), कपिलवस्तुको 
वाँणगंगाका साथै कपिल आश्रम हुँदै खाँचीक्षेत्रको 
नर्तनाचल पर्वत पार गर्दै तूदी ग्रामको शिरोभाग 
गोपर्वत पुगेका छन्‌ । 

गोपर्वतमा अघोर तपस्याबाट शिव खुसी भई 
प्रत्यक्ष दर्शन प्राप्त हुन्छ र डमरुको नादद्वारा 
चौध व्याकरण सूत्र प्राप्त गर्छन्‌ । यसैको 
आधारमा पाणिनिले अष्टाध्यायी व्याकरणको 
रचना गर्छन्‌ । १४ शिवसूत्रलाई केन्द्रमा राखेर 
उनले प्राच्य र पौरस्त्य भाषा तथा वाक्प्रचलनको 
अध्ययन गर्छन्‌ । अध्ययनको क्रममा तूदी ग्राममा 
अध्ययन, अध्यापनका साथै त्यहाँबाट देशाटनार्थ 
रूरूक्षेत्र गलेश्वर, काक भुसुण्डी, मुक्तिनाथ 


हुँदै नेपालको पश्चिम क्षेत्रका साथै भारतको 
उत्तराखण्डसम्म पुगेका छन्‌ । पश्चिमको 
अध्ययन यात्रा सकेर काशकृत्नको आश्रम 
कास्की, देवनगर पशुपतिक्षेत्र (देवपत्तन) हुदै 
पूर्वी कौशिकीक्षेत्रको भाषाव्यवस्थाको विसद्‌ 
अध्ययन गरेका छन्‌ । पाणिनिले विदेहक्षेत्रको 
समेत मैथिली भाषाव्यवस्थाको अध्ययन गरेर 
आफ्नो व्याकरणमा समेटेका छन्‌ । उपन्यासकार 
संस्कृतका विद्वान्‌का साथै व्याकरणका रौँचिरा 
केलाउन सक्ने भएकाले होला पाणिनिको 
अध्ययनयात्राका क्रममा फेला परेका विभिन्न 
भृक्षेत्रका संस्कृति, संस्कार, भाषाप्रचलन आदिलाई 
पाणिनिको अष्टाध्यायीमा उल्लेख भएको करा 
सप्रमाण प्रस्ट्याएका छन्‌ । लेखकले नेपालका 
अनेकौँ क्षेत्रमा अनेकौं संस्कृति संस्कार, शिक्षा 
तथा भाषाव्यवस्थाको पाणिनिको व्याकरणमा 
खोजी गर्ने क्रममा अनेकौं क्रषि तथा साधकको 
तपसस्थलको सार्थक वर्णन गरेका छन्‌ । 

हिमवत्‌क्षेत्रको भाषा तथा वाकव्यवस्थाको 
बृहत्‌ अध्ययनपछि पाणिनि आफ्नो ग्रन्थको 
प्रामाणिकताका लागि पुनः पाटलिपुत्र पुगेका 
छन्‌ । त्यहाँ उनले गुरु आचार्यवर्षलाई भेट्न 
त सक्दैनन्‌ तर सुकन्यासँग पुनः भेट गर्छन्‌ । 
सुकन्याको सहयोगले पाटलिपुत्रको विद्रृत्‌सभामा 
पेस गर्दा शास्त्र परीक्षणमा पाणिनिको अष्टाध्यायी 
संस्कृतको मानक व्याकरणको उच्चकोटीमा 
दरिन सफल हुन्छ । यसपछि पाणिनी तक्षशिला, 
शलातुर यात्रा गरेर पुन: तूदीग्राम फर्किए र अर्को 
काव्य जाम्बवती विजय ग्रन्थ रचना गरेका छन्‌। 
अन्ततः पाणिनिले गोपर्वतमै देहत्याग गरेका छन्‌ । 

उपन्यासकार आत्रेयले यस उपन्यासका 
माध्यमबाट भाषा इतिहास, नेपालमा त्यसको 
अवस्थाको बृहत्‌ उत्खनन्‌ गरेका छन्‌ भने 
त्यसबेला नेपालको सामाजिक अवस्था र 
शिक्षा परम्परा कस्तो अवस्थामा थियो भन्ने 
क्रा पनि सप्रमाण उल्लेख गरेका छन्‌ । 
पाणिनिको माध्यमबाट नेपालका अहिले पूर्णरूपमा 
विस्मृतिमा रहेका अनेकौँ पुण्यभूमिका बारेमा पनि 
प्रकाश पारेका छन्‌ । यो उपन्यासको विशेषता 
भनेको नेपालको समाजव्यवस्था, परम्परा तथा 
व्यवहारलाई पाश्चात्य संस्कृतिसँग तुलना गर्ने 
र त्यससँग मेल नखाँदा पूरै समाज नै असभ्य 
तथा रुढीवादीमा दर्ज गर्ने केही समययताको 
लेखन परम्परालाई लेखक चुनौतीका रूपमा 
उभिएका छन्‌ । ९ 


४६ छणाड्। आइतबार । १ साउन २०७४ 


नेपालीपनको खोजी 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


खक सौरभलाई दुई शब्दमै चिनाए हुन्छ, 
(एन्टी करेन्ट ।' लेखनीकै कारण सहरका 

प्रिय लेखक पनि सौरभ हुन्‌ र अप्रिय लेखक 
पनि उनै । उनलाई महान्‌ मान्ने पनि उत्तिकै 
छन्‌, झर ठान्ने पनि उत्तिकै । तर्क-कृतर्क, 
सहमति-असहमति, संगति-विसंगतिका 
अनेक शृंखलाले नै “मोस्ट मिस अन्डरस्टुड' 
बनाएको छ उनलाई । 

सौरभको लेखन फगत बुद्धिविलास भने 
होइन । उनको 'मिसन' हो, नेपालीपनको 
खोजी । असीमित छ उनको अध्ययन । 
इतिहास, राजनीति, संस्कृति, वनस्पति, तन्त्र, 
मानवशास्त्र, अर्थशास्त्र, भूगोल आदि ज्ञानको 
अथाह भण्डार छ । अझ स्पष्ट भन्ने हो भने, 
अलग धारका लेखक हुन्‌ सौरभ । अलग विषय, 
अलग प्रस्तुति, अलग अनुसन्धान र अलग 
तर्कका लागि उनी पढिँदै आएका छन्‌ । 

तीन दशकको लेखकीय यात्रामा सौरभले 
जहिल्यै 'नोट अफ डिसेन्ट' लेखेका छन्‌ । 
उनको तेस्रो गैर-आख्यान पुस्तक असंगतिमा 
पनि त्यसको स्वाद कायमै छ । विषय र बुँदाका 
हिसाबले यसलाई पूर्ववर्ती पुस्तक असहमतिकै 
सिक्वेल' मान्दा हुन्छ । यसका आठ खण्डका 
३१ लेखोटमार्फत उनको लेखकीय व्यक्तित्व थप 
प्रखर, गम्भीर र विवादास्पद हुन गएको छ । 

हामीले पढिरहेको, देखिरहेको र सुनिरहेको 
मुलुक सौरभले बुझेको नेपाल होइन, स्वीकारेको 
सत्य होइन अनि विगत र भविष्य पनि होइन । 
कथित आधिकारिक ज्ञानमा उनी आँखा चिम्लेर 
दस्तखत गर्दैनन्‌ । कथित महान्‌ संगतिलाई 
अस्वीकार गर्छन्‌ । आम सहमतिलाई ठाडै 
नकार्छन्‌ । त्यस अर्थमा हामीले बुझेको भन्दा 
अलग नेपाल छ असंगतिमा । 

पहिलो खण्डका दुई लेखोट 'पराधीन 
स्वतन्त्र' र गैर-आर्थिक दरिद्रता नेपालीपनको 
पुनःजागरणका निम्ति बहसयोग्य 
छन्‌ । पश्चिमा जडौरी मानसिकता हाम्रो 
पछौटेपनको एउटा कारण पक्कै हो । 
पश्चिमा विज्ञान र प्रविधिबाहेक विचार नै 
आयात गर्नुपर्ने अवस्था भने नभएको उनको 
जिकिर छ । बरू नेपाली सभ्यता र विरासत 
'मिसइन्फर्मेसन' र 'डिसइन्फर्मेसन'को सिकार 
भएको हो। 


जा (गैर-आख्यान) 
लेखक : सौरभ 
प्रकाशक : बुक हिल 
पृष्ठ : २७८ 
मूल्य : ३९९ रुपियाँ 


शक्तिपूजा होस्‌ कि व्यक्तिपूजा, परिणामतः 
दुवै खराब हुन्छन्‌ । नेपाली समाजमा यिनका 
गलत विश्वास र अभ्यास छन्‌ । अझै पनि 
आइकन' निर्माणका नाममा व्यक्तिपूजा 
चलिरहेकै छ । व्यक्तिको पूजापाठ अन्ततः हेर्नै 
मन नलाग्ने, सुन्नै मन नलाग्ने हदमा पुगेका 
छन्‌। राजा महेन्द्र र कांग्रेसका संस्थापक नेता 
बीपी कोइरालाको हकमा पनि त्यही भयो। न 
त महेन्द्र र राष्ट्रवाद एउटै हुन्‌, न त बीपीर 
प्रजातन्त्र एउटै । 

सौरभले बांगोटिंगो या टेढोमेढो शैली 
नपछ्याईकन लेखेका छन्‌, 'महेन्द्र शाह र 
विश्वेश्वर कोइराला एउटै वर्गका मानिस 
हुन्‌ भन्ने कुराको ख्याल तिनका राजनीतिक 
पक्षधरले कहिल्यै गरेनन्‌ । त्यसैले महेन्द्र पूजाले 
पञ्चायत घृणित बन्यो र अतिशय विश्वेश्वर 
पूजाले कांग्रेसको नेमेसिसका रूपमा देश 
कम्युनिस्टमय भयो ।' 

के स्वरसम्राट'को पदवी नारायणगोपाललाई 
गुथाएर हामीले आउने हजारौँ वर्षका लाखौँ 
गायकहरूलाई निराश र पलायन गराएका 
छैनौँ ? के लेखनाथ पौडेललाई “कवि शिरोमणि! 
भनेर आउने हजारौँ वर्षका कविहरूलाई 
पलायन हुन बाध्य पारेका छैनौँ ! प्रश्न 
स्वाभाविक छ- नारायणगोपालभन्दा राम्रो 
गायक वा लेखनाथभन्दा महान्‌ कवि जन्मने 
कोख नै नियोजन भइसकेको हो र ? 

मधेस छैन भन्ने आफनो दाबीमा 


सौरभले बाबुराम आचार्यले ०१४ मा लेखेको 
भोट-मधेस नेपाल'को दृष्टान्त दिएका छन्‌ । 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको उपन्यास सुस्तनिमा 
राम्ररी नपढीकन लहैलहैमा जलाइएको प्रसंग 
पनि उप्काएका छन्‌ । (पुस्तकमा कतै पनि 
सुम्निमा र सोमदत्तको सहवास छैन । त्यो एक 
स्वैरकल्पनामात्र हो । अब राई-लिम्बू संस्कारको 
कसरी अपमान भयो ?' 

खेलदेखि खानपिनसम्म, वनस्पतिदेखि 
बाइबलसम्म, टोपीदेखि टर्कीसम्म, भूराजनीतिदेखि 
भवन इन्जिनियरिङसम्म सौरभको ज्ञानको 
क्षितिज फैलिएको छ । “रबरको जित्रो'मा 
कटाक्ष गर्छन्‌, नेपाली जिब्रो चलायमान तर 
टेस्टबड नै नभएको रबरको हो ।' बरियापुर 
(गढीमाई)को बलिप्रथालाई लिएर पश्चिमा 
मिडियाले हौवा फिँजाएको उनको अभिमत छ। 
राँगाहरू हात्ती र गैँडाजस्तो संरक्षित जनावर 
होइनन्‌ र यो देशकै शिर निहराउनुपर्ने प्रसंग 
होइन । करोडौँ कुक्रमाथि खबौं डलर खर्चने तर 
अफ्रिकी भोकमरीको गीत गाइरहने मिडियाप्रति 
उनको खेद छ। 

'गाइडेड न्यारेटिभ्स'को प्रतिवाद सौरभको 
लेखकीय छवि हो । त्यसैले सिल्भाँ लेभीको 
खोटो इतिहास'विरुद्ध खनिन्छन्‌। नेवार जातिको 
सभ्यता, इतिहास र संस्कृतिबारे खोजीनिती 
(प्रिय महर्जनहरू' उनको सुन्दर निबन्ध 
हो । नेपालमा २२ वटा तातोपानी भएकोदेखि 
ढुंगेधारा नेपालको हो भन्नेसम्मका दाबी छ 
उनको । राणा प्रधानमन्त्री जंगबहादुरबारे उनी 
लेख्छन्‌, 'कुनै केटाले प्रश्न गस्यो, कसैकी अति 
राम्री पत्नी कसैले लगेमा काट्न पाइन्छ ? वृद्ध 
जंगबहादुरले पाइन्छ भनेका के थिए, उसले 
त्यही तरबारले छप्काइदियो । 

प्रश्न के उठ्छ भने यस्ता दुर्लभ सूचना 
कहाँ र कसरी भेट्टाउँछन्‌ सौरभले ? स्रोत 
या सन्दर्भ-सामग्री गोप्य राखेकाले उनका 
आलोचक स्थायी दरबन्दीमा गएका छन्‌ । 
लेखकले नेपालको मौलिक अनुहार त देखाउन 
खोजेका छन्‌ तर विस्तार नपुग्दा कतिपय पाठ 
अपूरो लाग्छन्‌ । हरेक विषयमा सिंगो पुस्तक 
बनाउने खजाना भएका लेखक एउटै लेखोटमा 
अटेसमटेस खाँदिएका छन्‌ । कतिपय लेखोट 
अनुसन्धान नभएर निबन्धमात्र बन्न पुगेको 
स्थिति छ। यति हुँदाहुँदै पनि पुस्तक आद्योपान्त 
पठनीय छ। ९ 
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७० 
कनल ब्लु ही एकथोक खोज्न लाग्दा कहीँ कतै अर्थोकै, पुराना कुरा 
“) भेटिन्छन्‌, जसरी रामलाई भेट्न भनी घरबाट निस्कँदा 
अप्रत्याशित रूपमा हरि भेटिन्छ । विनोदलाई खोज्दा 
विशाल भेटिएजस्तो । श्रीमतीसित सिनेमा हेर्न जाँदा जसरी भेटिन्छिन्‌, 
सिनेमाको मध्यान्तरमा पपकर्न किन्ने लाइनमा आफ्नी छोरीलाई 
फुल्याउँदै गरेकी पूर्वप्रेमिका । 
हो, यसैगरी भेटिन्छन्‌ धेरै कुरा । जसको इच्छा गरिएको पनि 
हुँदैन तर जसलाई अचिच्छाले बेवास्ता पनि गर्न सकिन्न । कहिलेकाहीँ 
यस्ता नखोजिएका, नचाहिएका चीजहरू /मानिसहरू धेरै भेटिन्छन्‌, 
जसमा खोजेको या चाहेको चीजभन्दा /मानिसहरूभन्दा बढी अभिरुचि 
बढिदिन्छ । जो खोजिएका हुँदैनन्‌, तिनीहरू भेटिनुले, पटकपटक 
खोजिएका मानिसले भन्दा ज्यादा सन्तुष्टि दिन्छन्‌ । 
हो, यस्ता कतिपय कुरा त अनिच्छा होइन अभिरुचिसहित फेला 
परिदिन्छन्‌ । जसलाई आँखाभरि अटाउन मन लाग्छ, मुटुभरि समेट्न 


० 


मन लाग्छ, सम्झनामा बेरेर राख्न मन लाग्छ । अनि स्मृतिभरि 


(रै 


फिँजाइरहन मन लाग्छ । के यस्तो मलाई मात्र हुन्छ ? 
आफनो परिचयको पर्खाललाई भत्काएर घण्टौँ स्मृतिको खुला 
मैदानमा निर्बाध विचरण गर्न मन लाग्छ । आफूनै सत्यबाट 
बिचलित भइन्छ । हुन मन लाग्छ । यस्तो पनि धेरैपटक 
भएको छ, आफूना चीजहरू खोज्दा प्रायः अरुका चीज 
भेटिन्छन्‌ र अरुका चीजहरू खोज्दाखोज्दै आफ्नै चीज 
पो कहाँकहाँबाट निस्किदिन्छन्‌ । 
धेरै कुरा भेटिन्छन्‌ जीवनमा । जस्तो : 
भेटिनुपर्ने ठाउँमा नभेटिने कुराहरू पनि भेटिन्छन्‌ । 
र नभेटिनुपर्ने ठाउँमा भेटिनुपर्ने कुरा पनि भेटिन्छन्‌ । 
वा भेटिनुपर्ने ठाउँमा भेटिनु नै पर्ने कुरा पनि भेटिन्छन्‌ 
र नभेटिनुपर्ने ठाउँमा नभेटिनुपर्ने कुरा कहिल्यै 
भेटिन्नन्‌ पनि । 
लाङ लिफले आफनो कविता “लस्ट 
थिङ्ग्स'मा बडो मीठोसँग भनेकी छन्‌, 
हराएका चीजहरूको विकल्प भेटिन्छन्‌ 
तर ती फेरि अरु नै चीजको खोजी हुँदा कुनै 
न कुनै बेला फुत्त निस्कन्छन्‌ । म पनि त्यस्तै 
हुँ। जो बिर्सिइसकेकी छु । कुनै दिन तिमीले मलाई 
भेट्नेछौ र बुझनेछौ कुनै बेला म तिम्रा लागि के थिएँ ! 
यो पंक्तिसँगै बिर्सिएका कैयौँ चीज एकसाथ याद आउँछन्‌ । तिनको 
मूल्य कुनै बेला के थियो र अहिले के छ भनी बुझाउँछन्‌ । जीवनमा 
कतिका लागि महत्त्वहीन थिएँ, जो आज मेरो महत्त्व बुझ्दै मेरा 
सामुन्ने आइरहेछन्‌ । यस्तो सम्बन्ध पनि कैयौँ छ- कुनै बेला जसको 
जीवनको महत्त्वपूर्ण हिस्सा थिएँ, आज म उसैका लागि मूल्यहीन छु । 
कहिलेकाहीँ ड्रयरका घर्राहरूमा वर्षौंदेखि सुरक्षित राखिएको क्लियर 
ब्याग खोलेर हेर्छु केही अरु नै कुराका लागि । जस्तो कि मेरो शैक्षिक 
प्रमाणपत्र, नागरिकता, बिजुलीको कार्ड, कुनै रसिद वा अन्य केही । तर, 
गल्तीले अर्कै क्लियर ब्याग निस्कन्छ र म भेट्छु- एकादेशमा कलेज 
पढ्दाखेरि पिकनिक जाने साथीहरूको सूची, फेयरवेलमा वाचन गरेको 
एउटा बकवास कविता, अनि आफ्नो दुब्लो पातलो अनुहार टाँसिएको 
स्तातक प्रवेशपत्र, जसको तीन चौथाइ भाग उक्किसकेको छ । 
कहिलेकाहीँ जानाजानी खोतल्न मन लाग्छ आफनै पुराना, अझ 
धेरै पुराना, रफ गरिएका कापीहरू, जसको पछाडिका पानामा हुने 
गर्छन्‌ मैले कसैलाई सम्झेर लेख्ने गरेका गजलका केही शेर । 
कहिलेकाहीँ दराजमा केही अर्थोकै खोज्दाखोज्दै फोटोहरूको एल्बम 
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एक्कासि झरिदिन्छ । एल्बमले पनि यस्तो भनिरहेको जस्तो लाग्छ, ' 
बन्द हुँदाहँदा म बोर भइसकेँ, मलाई पनि कहिलेकाहीँ फिँजाइदेक ।' 

अनि, म पल्टाउन थाल्छु- मेरो पुरानो फोटो एल्बम । लामो 
कपाल पालेको, गितार बोकेको तस्बिरमा आफैँलाई देखेर आफैँसँग 
मुस्क्राउँछु । एउटा ग्रुप फोटोमा मसँगै टाँसिएर बसेकी पूर्वप्रेमिकालाई 
देखेर स्मृतिको पुरानो संसारमा उडेर पुग्छु, यो बिर्संदै कि मैले अहिले, 
यतिखेर खोजेको, चाहेको, कुरा त अर्थोक नै पो हो । एल्बम पल्दँदै 
जान्छ । जसमा भेटिन्छन्‌, किशोरावस्थाका उटपट्याङ पोजहरू, मेरो 
उसबेलाको बेबकुफी देखेर म आज पनि आफैँलाई मनमनै बेबकुफ 
नभनी, आफैँप्रति नहाँसी बस्न सक्दिनँ । 

यस्तो धेरैपटक भएको छ । कहाँ प्रकाशकसित आर्थिक कारोबार 
गर्न जाँदाजाँदै बीच बाटोमा प्लस टू पढ्दाको प्रकाश हतारहतार 
हिँडिरहेको फेला पर्छ । आफ्नै टोलमा मासु किन्न जाँदा कुनताकदेखि 
अमेरिका भासिएको साथी भेटिन्छ, जसकी फूपू यसै टोलमा बसेकी 
हुन्छिन्‌ र जसलाई भेट्न क यतिखेर आएको छ । र, उनीहरूको पुछार 
लागेर आइरहन्छन्‌- ती बेलाका स्मतिहरू । 

र, यस्ता अप्रत्याशित संयोगहरूले हाम्रो मनोदशा र दिशा दुवै 
परिवर्तित गराइदिन्छन्‌ । यस्ता धेरै जम्काभेटहरू हुन्छन्‌, जो भएपछि 
हामीलाई सम्पूर्ण दिन नै असाधारण लागिदिन्छ । अतीतबाट यस्ता 
साथी वा परिचितहरू फुत्त आइदिन्छन्‌ र हामीलाई टपक्कै टिपेर 
अतीतमा लगिदिन्छन्‌ । 

भेटिन्छन्‌ नि घर सफा गर्दागर्दै डस्नामुनि १ १ 
कुनै बेला क्यूएफएक्समा हेरेको दुईवटा टिकटका 
अधकट्टी । अनि डस्नासँगै पल्टिन्छन्‌, त्यो दोस्रो 
अधक्ट्टीको प्रयोगकर्ता साथीसितको स्मृति, 
जोसँग झगडा परेर बोलचाल नभएको 
वर्षौं भइसक्यो । वर्तमानमा त्यो अधक्ट्री हेर्दै, 
उसबेला उसैमाथि दोषारोपण गरेर टुटाएको 
मित्रता र एकएक घटना सम्झँदै मस्तिष्क 
यतिखेर यो निर्क्यौलमा पुग्छ, 'ज्या ! गल्ती त 
आफ्नै पो रैछ।' 

अझै सुरक्षित छ कक्षा १० को महेन्द्रमाला, 
जसको अन्तिम पृष्ठमा छ नेपालीमा सबैभन्दा राम्रो अंक 
ल्याइरहने साथीले लेखिदिएको 'इच्छा' कविताको सार, जो कोठा सफा 
गर्दागर्दै भेटिन्छ र म आफैँलाई थाम्न सक्दिनँ । म छाम्छु, सुमसुम्याउँछु, 
पल्टाउँछु त्यो किताबलाई । र, त्यो किताबसँगै आउँछ स्मृतिमा सिंगो 
स्कुल, टेबलटेनिस बोर्ड, होस्टल, सात जना केटा साथी, १३ जना 
केटीसाथी, पालेदाइ, प्रिन्सिपल, हेडमिस, कुक दाइ, नेपाली सर र 
अरु थुप्रै कुराहरू । 

कसैसित कहीँ अचानकसित भेटिनु माउ अनुभति र सँगै पुच्छर 
लागेर आउने सस्याना स्मृति तिनका बच्चा अनुभूतिहरू । दुवैथरी 
उत्तिकै प्यारा हुन्छन्‌ । 

धेरैपटक हुन्छ यस्तो । जब थानकोटबाट पृथ्वी राजमार्गको ओरालो 
झर्छु, हरेकपटकको यात्राले पुरानो यात्राको स्मृति ब्यूँताइदिन्छ । जब 
कुनै चोकबाट गुज्जन्छु, त्यो चोकसित गाँसिएका पुराना स्मृतिहरू 
पनि मबाट गुज्रिन्छन्‌ । जब हेर्छु, १० वर्षअगाडि सिनेमाघरमा हेरेको 
सिनेमा टेलिभिजनको पर्दामा आज, त्यो सिनेमा हेर्नलाई रुझदैरुझदै 
साथीसित सिनेमाघर गएको सम्झन्छु । 

ती पुराना कुरा, जसलाई मैले सिरानीमुनि अथवा बुकसेल्फ, 
पलङको घर्रा वा दराजको कुनै कुनामा सम्हालेर नराखेको भए पनि 


त हुने ! ती मैले उसबेलै फालेको भए पनि हुने । घरमा यस्ता धेरै 
कुराले ठाउँ ओगटेका छन्‌ । मलाई केही पनि फाल्न मन लाग्दैन । के 
मेरो मन यी कुराबाट भरिएको छैन ? मलाई थाहा छ, मैले व्यर्थका 
कुरालाई ठाउँ ओगटेर राखेको छु । 

पुराना कुराले ओगटेका ठाउँका कारण कहिलेकाहीँ नयाँ कुरालाई 
ठाउँ मिल्दैन । तैपनि म फयाँक्न सक्तिनँ । के हुन्‌ र ती ? थोत्राथात्री, 
काम न काजका कागजका टुक्राहरू या कुनै पुराना कवाडभौँ लाग्ने 
सामान, जसको महत्त्व मेरा लागि मात्र छ । जो नभए पनि मेरो जीवन 
मज्जाले चल्छ । दौडन्छ । 

पुराना स्मृतिहरू, जसलाई पटकपटक फयाँकन मन लाग्थ्यो । 
साथीहरू भन्थे, 'भो छाडदे पुराना कुराहरू, बिर्सिदे सबै ।' बिर्सन 
चाहँ पनि । अतीतका केही अंशलाई पन्छाएँ पनि । मस्तिष्कलाई ती 
स्मृतिहरूबाट शून्य बनाएँ पनि । तर, केही समयसम्मका लागि मात्र । 
किनकि मान्छेसित छानीछानी स्मृति राखेर बस्न सक्ने क्षमता हुँदो 
रहेनछ । मीठा स्मृतिलाई अनुभूत गर्न सक्ने मान्छेले तीता स्मृतिलाई 
यस्सै विस्मृत गराउन कहाँ सक्छ र ? 

ती स्मृतिलाई मिल्काउन सकिनँ मैले । त्यसैले तिनलाई पनि 
जतन गरेर राख्ने गरेको छु । बेलाबेलामा स्मृतिले तिनलाई पनि 
फिँजाइरहन्छन्‌ । र, म तिनमा पनि आनन्द मान्न थालेको छु । स्मृति 


पनि मदिराभन्दा कम नहुँदो रहेछ, जति पुरानो भयो उति नै त्यसको 


महत्त्व हुने, उत्ति नै गुणवत्ताले भरिएको हुने । 
जीवनमा नयाँ कुरा पाएको सबैलाई मन पर्छु । 
तर पुराना क्राले झस्काएको पनि कम रोमान्चक 
हुँदैन । चाहे लात मारोस्‌, चाहे थप्पड हानोस्‌, 
। पुराना कुराले दिएको पीडा झन्‌ मीठो हुन्छ । 
। घण्टौँ उकालोमा हिँड्दा थाकिन्छ, गलेर लोथ 
| भइन्छ, शरीरबाट तरतरी पसिना बगिरहन्छ, 
' शरीर च्यापच्याप हुन थाल्छ । हिँडाइ रोकेर 
यात्रा रह गरिदिजँ झैँ लाग्छ । घर फर्केर 
जाञँजस्तो हुन्छ । यात्राको कठिनाइले हामीलाई 
विरक्त पारेको हुन्छ । तर, जब वर्षौपछि त्यो यात्रा 
सम्झन्छौँ, त्यतिबेला हामी थाक्दैनौँ, गल्दैनौँ, विरक्त 
मान्दैनौँ । हामी त त्यसको स्मृतिमा चुर्लुम्म हुन्छौँ । 
हामी बाँचेको त्यो समयलाई मुख मिठ्याउँदै अनुभव गछौँ । बेलाबेलामा 
त्यस बेलाका फोटोहरू हेछौं । जतिसुकै खराब यात्रा किन नहोस्‌ । 
फेरि पनि त्यही ठाउँमा, त्यही टोलीसित, त्यसैगरी जाञँजाउँ लाग्छ । 
सम्पूर्ण अनुभव दोहोग्याउन मन लाग्छ । बाँचिसकेको समयमा हामी 
पुनः बाँचिरहेका हुन्छौँ, कमसेकम केही क्षणलाई, स्मृतिको डुंगा चढेर 
भए पनि । के यस्तो मलाई मात्र हुन्छ ? 
कतिपय नयाँ कुरा मन पर्नलाई केही समय कुर्नुपर्छ । त्यसलाई 
पुरानो हुन दिनुपर्छ । स्मृतिहरू कोपिलामा भन्दा फलमै सुन्दर 
देखिन्छन्‌ । तिनलाई फक्रन दिनुपर्छ । आखिर कोपिला पुरानो भएर 
नै फूल हुने हो । 
अक्सर यसैगरी भेटिरहन्छन्‌, धेरै थोक अनि धेरै मानिस । मस्तिष्क 
चौबाटोजस्तै भएको छ, यहाँ जो कोहीको सम्झना आउन सक्छ । 
अथवा कसैको नआउन पनि सक्छ । तर, म पुराना स्मृतिहरूसँग डराएर 
भारिदनँ । किनकि मलाई थाहा छ, भागे तिनले लखेटनेछन्‌ । मेरो 
रफतार यस्तोमा गम खानेछ । त्यसैले चौबाटोजस्तै वा चौताराजस्तै 
बनाइदिएको छु मस्तिष्कलाई, कसैलाई निषेध गरेको छैन । पक्षपात 
गरेको छैन स्मृतिहरूको आउजाउलाई । ९ 
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» एएसी ब्लक 
अब नेपालमै 


नेपालमै पहिलोपटक वातावरण 
मैत्री इँटाको उत्पादन सुरू भएको 
छ । एरोब्रिक्स प्रालिले नेपालमा यसको 
व्यावसायिक उत्पादन सुरू गर्न लागेको 
हो | युरोप, अमेरिका लगायत अन्य 
विकसित मुलुकमा प्रचलित यो अटोक्लेभ्ड 
एरेटेड कंक्रिट (एएसी) ब्लक घर बनाउन 
प्रयोग हुने परम्परागत इँटाको विकल्प हो । 
आल्मुनियमको धुलो, बालुवा, चुना, 


यसको मूल्य पनि %० प्रतिशतसम्म सस्तो 
हुन्छ । भारवहन क्षमतामा पनि यसलाई 
अब्बल मानिन्छ | वातावरणमैत्री हुनुका साथै 


सिमेन्ट आदि यसका लागि चाहिने कच्चा 
पदार्थ नेपालमै पाइन्छन्‌ । यी कच्चा पदार्थ 
मिसाएर बनाएको घोललाई मोल्डमा हालेर 
नियन्त्रित उच्च तापक्रममा राखेर एएसी 
ब्लक बनाइन्छ । 


यसको अन्य थुप्रै फाइदा पनि छन्‌ | रातो 
इँटाले जस्तो यसले पानी सोस्दैन । साउन्ड र 


थर्मल इन्सुलेसन पनि इँटाको तुलनामा यसको 
राम्रो छ । रातो इँटामा जस्तै यसमा सामान्य 
औजारले नै काट्ने र ड्रिल गर्न सकिने हुनाले 


एएसी ब्लकको तौल परम्परागत रातो 
इँटाको भन्दा कम हुन्छ र इँटाको भन्दा 


नेपालमा पनि एएसी ब्लक परम्परागत इँटाको 
विकल्प बन्न सक्छ | 
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नेपालमा अहिले फियटको नयाँ 
हयाचब्याक कार पुन्टो अबार्थ आएको 
छ | ३७ लाख ५० हजार रूपियाँ पर्ने 
यो कार १४ सय सीसीको इन्जिनबाट 
चल्छ | यो इन्जिनले १ सय ४४५ ब्रेक 
हर्सपावर बराबरको अधिकतम 
शक्ति निकाल्छ | 
पुन्टो अबार्थलाई तेज गतिमा 
०००७ कुद्न सक्ने हृयाचब्याक पनि 
भनिएको छ | यो कारले 
शून्यदेखि एक सय 
किलोमिटर प्रतिघण्टाको 
गति मात्रै ८.८ सेकेन्डमै 
समात्न सक्छ । यसले 
१६ किलोमिटर 
प्रतिलिटरको माइलेज 
दिन्छ | यो कारमा 
पाँच गियरको म्यानुअल 
ट्रान्समिसन छ | र, १ 
सय ५५ मिलिमिटरको यसको 
ग्राउन्ड क्लियरेन्स नेपालका सहरी 
बाटोका लागि पर्याप्त छ | 
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इन्स्टाग्रामले हालै आपत्तिजनक 
कमेन्ट र पोस्ट फिल्टर गर्ने नयाँ फिचर 
ल्याएको छ | यो फिल्टर गत वर्ष आएको 
फिल्टरभन्दा प्रभावकारी छ | 
र, यसले अभद्र र घृणायुक्त 
कमेन्ट विरूद्धको लडाइँमा 
सघाउने अनुमान छ | पुरानो 
फिल्टर इन्स्टाग्राममा अन 
गर्नुपर्थ्यो । तर, नयाँ फिल्टर 
भने डिफल्ट सेटिङमै अन 
हुन्छ | र, यसलाई अफ गर्ने 
विकल्प पनि हुनेछ | 

कमेन्ट आपत्तिजनक 
भए-नभएको इन्स्टाग्रामको 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 


गुगलको एउटा नीतिको निकै 
आलोचना हुने गर्छ | जिमेल प्रयोगकर्ताको 


इनबक्समा भएका इमेलका कन्टेन्ट 
स्क्यान गर्ने । यसो गर्नुको मुख्य उद्देश्य 
प्रयोगकर्ताका रूचि पत्ता लगाई उनीहरुको 
जिमेलमा त्यही अनुसारका विज्ञापन 
राखिदिने हो । आफूना निजी इमेल 
स्क्यान हुने कुरा प्रयोगकर्तालाई मन 
नपर्ला तर यो गुगलको विज्ञापन नीति 
अन्तर्गत नै पर्छ । 

जति नै आलोचना भए पनि गुगलले 
के कुरामा विश्वास गर्दै आएको थियो भने 
उसको प्रोडक्ट सित्तैमा उपयोग गर्ने एक 
अर्ब २० करोड प्रयोगकर्ता गोपनीयतामा 
थोरै सम्झौता गर्न तयार छन्‌ । यसै 
कारण गुगलले एडका लागि फ्री जिमेल 


र गुगल ड्राइभ चलाउने प्रयोगकर्ताका 
इनबक्स मात्रै स्क्यान गर्छ । पैसा तिरेर 
गुगलको बिजनेस जिसुइट चलाउनेमा यो 
नीति लागू हुँदैन | 

अब आको वर्षबाट गुगलले यो 
नीतिमा परिमार्जन गर्ने संकेत गरेको छ । 
अब जिमेलमा एड प्रयोगकर्ताको ठेगाना 
र सेटिङका आधारमा आउनेछन्‌ | यो 
नीतिमा परिमार्जन भएपछि गुगललाई 
इन्ड टू इन्ड इनक्रिप्सन लागू गर्ने 
बाटो खुला हुन सक्छ | इन्टु टू इन्ड 
इन्क्रिप्सनमा इमेल वा म्यासेज पठाउने 
र पाउने प्रयोगकर्ताले मात्रै हेर्न मिल्छ | 
बीचमा यो सेवाप्रदायकले पनि स्क्यान 
गर्न मिल्दैन । 


अल्गोरिदमले आफैँ गर्नेछ । यस्ता कमेन्ट 
पोस्ट गर्ने प्रयोगकर्ताबाहेक अरु कसैले 
देख्दैनन्‌ । यही नै यो फिल्टरको सबैभन्दा 
राम्रो पक्ष हो | 

इन्स्टाग्रामले अब स्पाम 
म्यासेज पनि ब्लक गर्ने भएको 
छ | स्पाम म्यासेज भन्नाले आफैँ 
उत्पन्न भएर धेरै प्रयोगकर्तालाई 
जाने म्यासेज भन्ने बुझिन्छ । एक 
समय फेसबुकमा यस्ता स्पाम 
म्यासेजको आतंक नै मच्चिएको 
थियो | इन्स्टाग्रामले अहिले 
अंग्रेजीसहित अन्य आठ 
भाषामा यस्ता म्यासेज पत्ता 
लगाउन सक्छ 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार । १ साउन २०७४ ४१ 


क कनल ॥ शब्द/तस्बिर : मनोज पौडेल 


क 

नता क पिलवस्तु (तिलौराकोट) मा रहेको समयमाई मन्दिरमा हिन्दु र बौद्ध धर्मावलम्बीले चढाएका हात्तीका मूर्ति । यिनै हात्ती 
क हेर्नका लागि स्वदेशी र विदेशी पर्यटक आइपुग्छन्‌ । पर्यटक लहरै राखिएका सयौँ संख्याका हात्तीसँग रमाउँछन्‌, 

“उन्टुङु तस्बिर खिच्छन्‌ र रोमाञ्चित हुन्छन्‌ । अझ श्रीलंकाली पर्यटक त यिनै हात्ती हेर्नका लागि आउँदा रहेछन्‌ । हात्ती दर्शन गर्न 

क पाउँदा भाग्योदय हुने विश्वास उनीहरुको छ | हात्तीकै कारण तिलौराकोटमभित्रै यो स्थान नयाँ पर्यटकीय गन्तव्य बनेको छ । ९ 


।। 


१४ यह गोप 


हिरोइन शिल्पा पोखरेल र मिलेर नै बनाएका हुन्‌ | त्यसो 
निर्माता छविराज ओझाबीच भए विवाह कहिले ? शिल्पा 
विवाह नहोला भन्ने सन्देह मुस्कुराउँदै भन्छिन्‌, "पण्डितले 
रहेन । किनभने दुवैले विवाहका अहिले विवाह नगर्नु भन्नुभएको 
लागि तम्तयार रहेको बताउँदै छ ।' बच्चादेखि मान्ने पण्डित 
आएका छन्‌, खुल्लमखुल्ला | भएकाले कुरा काट्न नसकेको 
शिल्पा त छविसँगको सम्बन्धका उनको दुखेसो छ | केही समय 
बारेमा बोल्न अझ उत्साही ढिला हुँदा पनि बिग्रने केही 
हुन्छिन्‌ । आखिर आफैँलाई होइन तर छविको ढल्कंदो 
डेब्यू गराएका निर्माता न परे ! उमेरतिर पनि ख्याल गर्ने हो 
मंगलम्‌ फिल्म त उनीहरुले कि शिल्पाजी ? 


नेपाली हिरोइनहरु वार्डरोव 
मालफङ्सनको सिकार हुनु नौलो 
रहेन | नजानेर हुन्छन्‌ वा नियतले, 
उनीहरु आफैँ जानून्‌ तर 
सार्वजनिक कार्यक्रममा भित्री वस्त्र 
देखिने|देखाउने प्रवृत्ति बढेको छ । १३ 
साउनबाट प्रदर्शन हुने फिल्म प्रेमगीत 
२ को प्रचारप्रसारमा हिँडेकी 
थिइन, हिरोइन अश्लेषा ठकुरी | 
१८ असारमा जब नेपालगन्जको 
रामलीला मैदानको स्टेजमा 
उक्लेर अश्लेषा कम्मर मर्काउन 
थालिन्‌, दर्शकको हातहातमा रहेको 
मोबाइलले उनको नृत्यमात्र होइन, 
भित्री वस्त्र नलगाएको संवेदनशील 
अंग पनि खिच्यो र उक्त तस्बिर 
सामाजिक सञ्जालमा भाइरल भयो । 
कहिलेकाहीं नजानीकनै यस्ता 
गल्ती हुन्छन्‌ । तर, आफनो 
कमजोरीलाई स्वीकार्नु त कता 
हो कता, उल्टै अरूलाई आरोप 
लगाउँछिन्‌, "दुश्मन लागेपछि 
यस्तै हुन्छन्‌ । यो त 'नाच्न 
नजान्ने आँगन टेढो' भनेजस्तो 
भएन र ! 


गत) आइतबार | १ साउन २०७४ 


जसै अनमोल केसी 

स्टारर ड्रिम्स रिलिज भयो, 
साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाहको 
क्रेज हृवात्तै बढ्यो । अब्बल 
हिरोइनको खडेरी परिरहेको 
नेपाली फिल्म उद्योगका 
लागि साम्राज्ञीको आगमन 
सुखद मानियो | ड्रिम्समा 
उनको जीवन्त अभिनय 
थियो पनि | त्यसपछि त के 
चाहियो, लभस्टोरी फिल्मको 
पहिलो रोजाइमा पर्न थालिन्‌ 
उनी | भलै, यो दुई वर्षको 
अन्तरालमा उनको दोस्रो 
फिल्म रिलिज भएको छैन | 
तैपनि ए मेरो हजुर २को 


टिजर र गीतले निकै चर्चा 
कमाएपछि साम्राज्ञीको सान 
झन्‌ बढ्यो तर यसलाई 
उनको अर्को फिल्म तिमीसँगले 
भने जोगाउन सकेन | दुई 
सातामा तिमीसँगको टिजरले 
जम्मा २ लाख भ्युज पाएको 
छ भने गीत पनि युट्युबको 
नेपाल ट्रेन्डिङमा पर्न सकेन । 
यसले साम्राज्ञीको साख त 
घटाएकै छ नै, उनलाई भन्दा 
चिन्ता चाहिँ ए मेरो हजुर २ 
को निर्माण पक्षलाई परेको छ 
किनभने तिमीसँग ८ भदौमा 
रिलिज हुने भएको छ | 
अर्थात्‌ ए मेरो हजुर २ भन्दा 
ठ्याक्कै एक साताअघि | 


, ७ घनपाति 


॥ गोकर्ण गौतम 


निरर" दीपेन्द॒ के खनाल र 
अभिनेता/पटकथाकार खगेन्द्र 


लामिछानेको जोडीको पशुपतिप्रसादले तरंग 
सिर्जना गस्यो, तडकभडकबिना र कम बजेटमै 
मन छुने फिल्म बनाउन सकिन्छ भन्ने । सामान्य 
पात्रभित्रको आवेग, कुण्ठा, निर्दोषपनालाई 
नियालिएको पशुपतिप्रसादले सिनेमाको विद्यमान 
नेपाली समीकरणमाथि नै प्रश्न उठाइदियो । यही 
सिर्जनात्मक जोडीको नयाँ फिल्म हो, धनपति । 
त्यसैले यसलाई पशुपतिप्रयादसँग तुलना गरिनु 
वा त्यो भन्दा माथिको अपेक्षा राखिनु स्वाभाविक 
भइहाल्यो । तर, कथा, पात्र र प्रस्तुतिको 
आधारभूत विरासत कायम राख्न खोजे पनि 
पशुपतिप्रसादभन्दा चार कदम पछाडि छ, 
धनपति । राजनीतिक विसंगतिमाथिको खगेन्द्रको 
प्रहार सतही छ । उता, अलमलमा परेको 
पटकथालाई निर्देशकीय गति दिन दीपेन्द्रले यथेष्ट 
प्रयास गरेको देखिँदैन । यति हुँदाहुँदै पनि फिल्म 
'लाउड' चाहिँ छैन, जीवनसँग नजिक छ। यो 
फिल्म खगेन्द्रकै कथा 'बाउसापको साइकल'मा 
आधारित छ। 

धनपति /सानुकाजी (खगेन्द्र) को सपना पनि 
सानै छ, काठमाडौँमा खान-लाउन र छोरीलाई 
राम्रो स्कुलमा पढाउन पाए पुग्यो । तर, रेस्टुराँको 


१५ हजार रुपियाँको तलबले यही सीमित चाह 
पूरा गर्न पनि मुस्किल हुन्छ । त्यसमाथि साइकल 
चलाएर हिँड्ने सानुकाजीले गरिब भएकै कारण 
अनेक ठक्कर र अपमानको सामना गर्नुपर्छ । 
यही बेला एउटा अमुक पार्टीको भरौटे कमल 
(आशान्त शर्मा) ले सानुकाजीलाई पार्टीमा 
भित्र्याउन उक्साउँछन्‌ । तीतो विगतले गर्दा 
सुरुमा त क राजनीतिमा लाग्न मान्दैन तर 
छोरीको भविष्यकै लागि पार्टीको पूर्णकालीन 
सदस्य बन्छ । सानुकाजीलाई जसरी पनि 
राजनीतिमा ल्याउनु पछाडिको स्वार्थ के होला ? 
राजनीतिले खगेन्द्रको पुरानो घाउमा मल्हम 
लगाउँदै सरल जीवन यापनको चाह पूरा गर्ला 
त ? क्लाइमेक्स अनुमान गरे अनुरूपको त छ 
नै, त्यति परिपूर्ण पनि लाग्दैन । 

धनपतिको सबैभन्दा सशक्त पक्ष पात्रचयन 
हो। सानुकाजीजस्ता पात्र सहरका गल्लीगल्लीमा 
भेटिन्छन्‌, जसलाई पसिना बगाएर परिवार पाल्छु 
भन्दा पनि राज्य व्यवस्थाले दु:ख मात्र दिन्छ । 
गरिबीकै कारण स्तरीय स्कुलमा पढ्न नपाएकी 
उसकी छोरी, इमानदार पतिकी दुःखी पत्नी, 
अरूलाई प्रयोग गरेर माथि बढ्न खोज्ने तर 
आफैँ गोटी भइरहेको थाहा नपाउने कमल, सघैँ 
अरूलाई लडाएर सत्तामा पुग्ने नेता, भाडाका 
टोले गुन्डाहरू आदि-इत्यादि हामी वरपरकै 
पात्रहरू हुन्‌ । तर, गतिला पात्रले मात्र फिल्म 


गतिलो हुने होइन, ती पात्रबीचको रसायन, 
तिनले सिर्जना गर्ने द्वन्द, परिणाम अनि प्रस्तुतिले 
फिल्मको वजन बढाउँछ । विडम्बना ! धनपतिमा 
ती अर्थपूर्ण पक्ष नै फितला छन्‌ । 
जस्तो, सुरुको १५ मिनेट फिल्म रमाइलो 
छ, केन्द्रीय कथातिर तानिरहेको भान हुन्छ । यो 
अवधिसम्म आइपुग्दा मुख्य पात्रहरू करिब स्थापित 
हुन्छन्‌ तर पनि स-साना घटनामै अलमलिन्छन्‌ 
निर्देशक । सानुकाजी रेस्टुराँ गएको, जेठानलाई 
भेटेको, काम गरेको, फर्केको, साइकल ठोक्किएको, 
कमललाई भेटेको लगायतका उही शैलीका 
दृश्यहरू बारम्बार देखाइन्छ । यस्तो समय पनि 
आउँछ, कथा सानुकाजीको हो कि साइकलको ? 
यस्ता खुद्रा विषयमा अल्झँदा फिल्मप्रतिको इच्छा 
क्रमश: ओरालो लाग्छ । धनपतिको परिवारले बोल्ने 
'आइस्यो, गइस्यो' जस्ता भाषा, पार्टीमा छिर्नासाथ 
उनको जीवनशैली, बोली, व्यवहारमा आएको 
परिवर्तन, उसलाई राजनीतिमा ल्याउन मरिहत्ते 
गर्नुको कारण विश्वसनीय छैन । फेरि छोरी 
पढाउनकै लागि जुन पार्टीका कारण घरपरिवार 
उजाडियो, त्यही पार्टीमा त्यति सजिलै धनपति 
प्रवेश गच्यो होला त ? पत्याउन मुस्किल पर्छ । 
जसरी मध्यान्तरअघि धीमा गतिमा कथा 
अगाडि बढ्छ, मध्यान्तरपछि पर्याप्त द्वन्द्रबिनै 
ठूला घटना छिट्टै हुन्छन्‌ । बाबुसँगको वियोग होस्‌ 
वा क्लाइमेक्स, दर्शकको संवेदना जित्न सफल 
छैनन्‌ निर्देशक र पटकथाकार । मासु अड्किएको 
दृश्यबाटै फिल्म कसरी टुंगन्छ भन्ने मेसो पाइन्छ। 
तर, सामान्य नागरिकमाथि राजनीति र राज्य 
प्रणालीको अत्याचारलाई मिहिन ढंगले केलाइएको 
छ । सानुकाजीको मनोविज्ञानले आमनेपालीलाई 
कुनै न कुनै रूपमा प्रतिविम्बित गर्छ । संवाद 
चोटिलो छ । लोकेसन सीमित भए पनि पट्यार 
लाग्दैन । सानुकाजीको भाडाको कोठाभित्रको 
संसार प्रेमिल र स्वाभाविक छ । दुई गीतको प्रयोग 
सान्दर्भिक छ। मसला र हिरोइज्म' को हयाङ छैन। 
अभिनयका दृष्टिले आशान्त फिल्मका 'हिरो' 
हुन्‌ । हुलिया, बोल्ने शैली र हाउभाउबाटै उनको 
चरित्र र व्यक्तित्व झल्किन्छ । खगेन्द्रको चरित्रको 
सार टलकजंग भर्सेस टुल्के र पशुपतिप्रसादको 
जस्तै हो, इमानदार तर हेपिएको र दबाइएको । 
त्यसैले उनको अभिनय औसत मात्र छ, खासै 
चमक छैन । अब खगेन्द्रले कथा, आफनो चरित्र 
र अभिनयमा नयाँपन खोज्नुपर्ने बेला आएको 
छ। निर्देशक दीपेन्द्रको यो नवौँ फिचर फिल्म हो 
तर त्यही अनुरूपको परिपक्वता देखिन्न । तर, 
छायांकनमा उनको पहिलो प्रयास सराहनीय छ। 
धनपति हेर्दा 'टाइम पास' होला तर आँत 
भरिन्न । अझ पशुपतिप्रसादलाई दिमागमा राखेर 
हेर्ने हो भने निराश हुनुपर्छ । ९ 


१६ छाला आइतबार । १ साउन २०७४ 


सा र्वोच्च अदालतमा हालै सिर्जित पद हो, मुख्य रजिस्ट्रार । 
सरकारको मुख्यसचिव सरहको यो पदमा आसीन हुने 

पहिलो व्यक्ति बन्ने अवसर जुरेको छ, नहकुल सुवेदी, ४६, लाई । 
थि 14:4420 सुवेदी यसअघि न्यायपरिषद्का सचिव थिए | उनैसँगको संवाद 
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छ 
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। यह बडा 
| उडड जडान, 
वम 204 
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पह 


मुख्य रजिस्ट्रार पद थपिनु भनेको रजिस्ट्रारको “अपग्रेड' मात्रै भएको हो 
कि, अरु नै केही ? 
न्यायालयको प्रमुख प्रशासकीय पद मात्र नभएर यो न्यायालयको 
न्यायिक सहायता युनिट पनि हो । त्यसैले अपग्रेड मात्रै भएको होइन । 
कार्यपालिकामा मुख्यसचिव, व्यवस्थापिकामा महासचिव पद भएजस्तै 
न्यायपालिकामा यो पद सिर्जना भएको हो । 
रजिस्ट्रार र मुख्य रजिस्ट्रारको भूमिकामा के फरक हुन्छ ? 
सरोकारवालासँगको समन्वयमा धेरै फरक पार्छ । यसअघि 
सचिवस्तरीय रजिस्ट्रार हुँदा कतिपय विषयमा कार्यपालिका र 
व्यवस्थापिकासँग समन्वयमा कठिनाइ हुन्थ्यो । समकक्षता 
भएपछि काम गर्न सजिलो हुन्छ र त्यसले न्याय सम्पादनमा 
प्रभावकारिता ल्याउँछ । 
मुख्य रजिस्ट्रार हुनासाथ पहिलो काम के गर्नुहुन्छ ? 
सबैभन्दा पहिले मैले न्यायपालिका, अदालतहरूबारे यसअघि 
विज्ञहरूले गरेका अध्ययन-अनुसन्धानका प्रतिवेदन झिकाएर पढिरहेको 
छु । ती सबैको निचोड निकाल्नेछु र कहाँ कहाँ सुधार्नुपर्ने हो, 
त्यो गर्नेछु । 
अदालतमा मुद्दा आइपुगेपछि छिनोफानो हुन लामो समय लाग्छ । यसलाई 
छिटोछरितो बनाउने केही उपाय छ ? 
यसलाई रणनीतिक योजनामै राखेर काम गरिरहेका छौँ । 
सबै कुरा अदालतले चाहेर मात्रै हुँदैन । कानुन, प्रविधिको प्रयोग, 
आचरणजस्ता कुरा पनि जोडिन्छन्‌ । हामीले छिटो न्याय दिन 
मुद्दाको प्रकृति हेरेर त्यसलाई वर्गीकृत गछौँ र त्यस अनुसार कति 
अवधिमा फैसला हुन्छ भन्ने अनुमानित मिति दिन्छौँ । र, त्यही 
अवधिभित्र फैसला हुन्छ । 
छिटो न्याय भन्ने संस्थागत रणतीतिलाई सफल पार्ने योजना के छ? 
मुहाको गहनता हेरेर फैसला गर्ने पद्धति बसाउन सकिन्छ । 
सक्नेले जति पनि वकिल राखेर बहस लम्बाउने प्रवृत्ति छ । समान 


प्रकृति, विषय, कानुनी प्रश्न भएका मुद्दालाई एकसाथ सुनुवाइ 
गरेर मुद्दाको चाप घटाउन सकिन्छ । चाप घटेपछि न्याय सम्पादन 
चुस्त हुन्छ । 
धेरैले अदालत गइयो भने बेकारमा फसिन्छ भन्ने सोच्छन्‌, न्यायालयप्रति 
यस्तो अविश्वास कित हो ? 

यो सही कुरा हो । न्यायालयप्रति आस्था नहुँदाको परिणाम 
हो । नागरिकमा यस्तो मनस्थिति निर्माण हुनुले हामीमा कहीँ 
समस्या छ भन्ने देखाउँछ । अदालत जानैपर्ने अवस्थाकालाई न्याय 
जटिल छ, दु:ख पाइन्छ भन्ने महसुस भएर यस्तो हुन गएको हो । 
त्यसैले हामीले न्यायालय सबैको पहुँचमा हुनुपर्छ भनिरहेका छौँ । 
अन्यायमा परेकाहरूलाई न्यायको ढोकासम्म ल्याउने र न्यायालयभित्र 
छिरेकालाई सहज न्याय दिने प्रयास गरिनेछ । 
तिवर्तमात प्रधावन्यायाधीश सुशीला कार्कीले व्यायालयका कर्मचारीमा 
मुद्दा यताउता गर्ने प्रवृत्ति रहेको बताउनुभएको थियो । यसलाई कसरी 
सुधार्नुहुन्छ ? 

सुधार्ने कुरा सबैतिर छन्‌ । म फलानो व्यक्तिले यस्तो गरेछ, 
त्यसलाई ठेगान लगाउँछु भन्ने हिसाबले भन्दा पनि पद्धतिगत ढंगले 
सुधार्छु । पद्धति नसुधारी दिगो हुँदैन । 
न्यायपरिषद्‌ र न्यायालयबीचको सन्तुलन कसरी कायम गर्नुहुन्छ ? 

सबैका काम संस्थागत हुनुपर्छ । त्यो भएपछि सन्तुलन आफैँ 
कायम हुन्छ । न्यायपरिषद्‌ प्रभावकारी भए मात्र न्यायालय पनि 
प्रभावकारी बन्ने हो । 
कम उमेरमै उपल्लो तहको जिम्मेवारी पाउनुभयो । यसभन्दा माथि जाने 
ठाउँ नभएकाले अवकाशपछि के गर्ने भन्ने लाग्दैन ? 

तीन वर्षसम्म सरकारले दिएको जिम्मेवारी पूरा गर्ने हो । परिणाम 
देखाउने गरी कसरी काम गर्ने भन्नेमै मेरो ध्याउन्न भएकाले त्यतातिर 
चिन्ता लिएको छैन । त्यो सोच्ने तीन वर्षपछि मात्रै हो । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
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लोटबुक 


| माधव बस्नेत 


बु अवस्थित अधिकांश होटलबाट 
यात्रुहरू बारम्बार ठगिनु कुनै नौलो कुरा रहेन | 
चर्को मूल्य र बासी खाजा/खाना खुवाउनुलाई 
पनि सामान्य मान्नुपर्ने 
स्थिति छ | सरकारका 
'लाइन एजेन्सी' र 
उपभोक्तावादी हौँ 
भन्नेहरू बेलाबेला 
अनुगमन र 
हरियो स्टिकरको 
प्रहसन पनि 
गर्छन्‌ 
समस्या 
जस्ताको त्यस्तै । यस्तै बेथितिको मूकदर्शक बन्नुपन्यो आफैँ | 
स्थानीय निर्वाचनका अवसरमा ९३ वर्षपछि जन्मथलो 
फर्कदै गर्दा मन पुलकित हुनु स्वाभाविकै थियो । बिहान ६ बजे 
भक्तपुरको कौशलटार चोकबाट सुरू यात्रा भकुन्डेबँसीको स्टाफ 
होटलमा पुगेर रोकियो, चिया खाजाका लागि | त्यसबेला बिहानको 
पौने ८ बज्दै थियो | यात्रुबाहक गाडीमा गुरूजीबाहेक हामी एउटै 
टोल र नाताभित्रका नौ जना थियौँ । एउटै परिवारभित्रका भए 
पनि रूचि-स्वभाव, स्वाद, भोक अनुसार चिया-खाजा खायौं । 

जसै रकम तिर्न काउन्टरतिर अघि बढियो, त्यसबेला भने 
अचम्ममा परियो । किनभने प्रतिव्यक्ति १ सय ७० रूपियाँ 
भएछ । अझ उदेकलाग्दो त के भने गुरूजीको खाजा खर्चसमेत 
उपभोक्ताकै बिलमा जोडिएको थियो । 

एक गिलास चियाको पनि १ सय ७० रूपियाँ, एउटा 
अन्डाको पनि त्यही र चना-चिया खाए पनि त्यही । जेको पनि 
एउटै मूल्य । त्यो अव्यावहारिक मूल्य सूचीबारे कुरा गर्न मन 
नलागेको त होइन | तर, एकातिर हामीसंग विवाद गरेर बसिरहने 
समय थिएन भने अर्कातिर कुरा उठाउँदा उल्टै झगडा गर्न 
आउँछन्‌ भन्ने टिमभित्रकै आवाजपछि चुपचाप बिल तिरेर बाहिरि 
नुको विकल्प रहेन | राजमार्गमा मूल्यसूची र खानाको गुणस्तरबारे 
अनुगमन भइरहेको दाबी सरकारले गरेकै हो भने भकुन्डेबँँसीमा 
भएको के ? 


सहरको रोग गाउमा 

काठमाडौँबाट सल्लेरी जिरो किलोसम्मका लागि मात्र गाडी 
'रिजर्भ' गरेका थियौँ । त्यहाँबाट अझै १८ किलोमिटर कच्ची 
बाटोका लागि 'फोरहिवल' गाडी खोज्ने काम बाँकी नै थियो । 

गाडी सहजै पाउन सकिंदैन । पाए पनि निकै भाउ खोज्छन्‌ 
भन्नेसम्म त जानकारी थियो । तर, पत्याउनै नसकिने भाउ 
गर्छन्‌ भन्ने कल्पनै गरिएको थिएन | गाडी सजिलै पाउने छाँट 
नदेखिएपछि हिँडेरै गन्तव्यमा पुग्ने सल्लाह भयो । त्यसका लागि 
तीन घण्टा समय खर्चनुपर्ने थियो । यद्यपि मानवीय स्वभाव न 
हो, सडक नपुगुन्जेल बिहान-बेलुकी आवतजावत गरिरहने त्यही 
बाटोमा हिँड्न कसैको जाँगर चलेन | त्यसैले हामी गाडीको जोहो 
गर्नतिरै लाग्यौं । त्यहाँबाट १५ किलोमिटर दूरीको नेले बजारसम्म 
टाटा सुमो पुग्थ्यो । गाडी लस्करै छन्‌, जान मान्दैनन्‌ । किन 
त ? कारण रहेछ, 
सल्लेरीबाट नेलेसम्मको 
कहीं ग्राभेल, कहीं कच्ची 
सडकको भाडा १ सय 
२५ रूपियाँ निर्धारण 
गरिएको रहेछ | चुनावी 
माहोल र अलिअलि पानी 
परेर सडक हिलोसमेत 
भएको मौका छोपी गाडी 
सञ्चालकहरुले यात्रुलाई 
मजाले डस्ने योजना 
बनाएका रहेछन्‌ । 

नौ जना अट्ने टाटा सुमोलाई १५ किलोमिटरको दूरीका 
लागि सात हजार रूपियाँ तिर्ने सहमति भएपछि भने जतिवटा 
गाडी पनि जान तयार भए । तिनैमध्ये एउटा गाडीमा १३ 
किलोमिटर पर तुम्सेडाँडा अनि त्यहाँबाट करिब तीन किलोमिटर 
हिँडेर घर पुगियो । अर्थात्‌ १३ किलोमिटरका लागि सात सय 
रूपियाँ तिर्नु सामान्य मान्नुपन्यो | यसबाहेक पाँचदिने बसाइबाट 
के निष्कर्षमा पुगियो भने ठगीधन्दा सहरमा भन्दा गाउँमा 
फस्टाएको रहेछ | तर, त्यो भन्दा पनि उदेक आफैँसंग लाग्यो । 
गाउँ छाडेर नवसहरिया भएका हामी कतिसम्म सुविधाभोगी 
भएछौँ ? यही कमजोरी नै थियो, हामी ठगिनुको कारक । ० 
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अर्घाखाँची 


औ.गि.लि. सितल 


अर्छता नगर्टौ 


सहि सिमेन्ट रोजौं 


सिमेन्ट खर्चमा १ प्रतिशत रकम बचाउन के तपाई सस्तो 
सिमेन्ट प्रयोण री आफनो घरको १०० प्रतिशत सुरक्षा 
जोखिममा पर्नुहुन्छ? 


मुर्खता नजरौं अर्घाखाँची ओ.पि.सि. सिमेन्ठ नै रोजौ। 


अर्घाखाँची सिमेन्ठले मात्र दिन्छ 
सही मूल्य, सही तौल र सही जुणस्तर । 
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। अर्घाखाँची 


अर्डिनरी पोर्टल्याण्ड सिमेन्ट (ओ.पि.सि.) 
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आफ्नै क्लिङ्करद्वारा उत्पाढित 


एडभान्स सिमेन्ट 
अदढा अुएक्षित 


पे.पिसा. सिमरेर १ 
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त ही ठ्टी 


अरनिको सिमेन्ट ईंन्डष्ट्रिज अरनिको आँबुखैरेनी सिमेन्ट ईंन्डष्ट्रिज रील्पा सिमेन्ट प्रा. लि 


